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Kastamonu Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Temel İslam Bilimleri Anabilim Dalı 

İslam Hukuku Bilim Dalı 

 

Danışman : Doç. Dr. Ahmet ÖZDEMİR 

 

Bu çalışmada, mülkiyeti aslen iktisap yolları ele alınmaktadır. Araştırma iki 

bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde, malın ve mülkiyetin tanımı ve 

kısımlarından bahsedilmiştir. Devamında mülkiyeti kazanma yolu olan fakat meşrû 

kabul edilmeyen iktisap yolları kısaca anlatılmıştır. İkinci bölümde mülkiyeti aslen 

kazanma yollarından ilk olarak ihrâz anlatılmıştır. İhrâzın çeşitleri olan avcılık, ölü 

arazilerin ihyâsı, ot ve ağaçların ihrâzı gibi mubah malların iktisabında gerekli şartlar 

ve temellük durumlarından bahsedilmiştir. Devamında mülkiyeti aslen kazanma 

yollarından sayılan lukata, rikâz ve tağyîre uğramış malın kazanımında gerekli şartlar 

ve kazanılma durumları anlatılmıştır.  

Anahtar Kelimeler: İslâm Hukuku, mülkiyet, mülkiyeti kazanma, iktisap, ihyâü'l-

mevât, sayd, lukata, rikâz, gasp, hukuki tağyîr. 
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Supervisor: Assoc. Prof. Ahmet ÖZDEMİR 

 

This thesis explains the ways to win the property for the first time. This thesis 

consists of two parts. In the first chapter, definition and types of goods and property 

are mentioned. Then it is a way to win the property, but illegal ways of winning are 

briefly explained. The second part describes the acquisition of the property that was 

allowed to be acquired before the first time the property was acquired. The 

mentioned parts of hunting, the acquisition of dead land, the acquisition of grass and 

trees, such as the necessary conditions for the acquisition of goods and the status of 

ownership is explained. In the continuation of this discourse, the necessary 

conditions and conditions for acquiring al-luqatah (the found good), ar-riqaz (the 

mine and treasure), hukukê tağyer (legally altered property), which were originally 

considered as the means of gaining ownership, were explained. 

 

Key Words: Islamic Law, property, winning property, win, ihyâü'l-mevât (the acquisition 

of dead land), hunting, al-luqatah (the found good), ar-riqaz (the mine and treasure), 
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ÖN SÖZ 

İnsan hayatının muhtelif ihtiyaçlarının karşılanması için mal önemli bir konuma 

sahiptir. Bu sebepledir ki insanlar arasında muavenetin sağlanması adına, kişiden 

kendisi ve ailesinin nafakasını temin etmesi istenmiş, zekât emredilmiştir. Bu 

hakikate binaen insan, iktisadi olarak ayakta durabilmek gayesiyle ve fıtratındaki mal 

sevgisi nedeniyle gece gündüz demeden çalışır. İnsanın tabiatında elde ettiği ile 

yetinmeme, daha çoğunu isteme duygusu hâkimdir. Bu his, insana doğuştan verilen 

asli bir histir. Hangi insan gözlemlenirse bebeklikten çocukluk evresine geçişinde, 

kendisinde ilk olarak sahiplenme duygusunun oluştuğu müşahede edilir. Başka 

çocuklara karşı oyuncaklarını, elbiselerini hatta başkalarına karşı anne ve babasının 

da kendisine ait olduğunu belirterek sahiplendiği görülür. Çocuklar arasında çıkan 

münakaşa ve kavgaların da genellikle oyuncaklarını paylaşamamaktan, yani biri 

diğerinin oyuncağını gasbetmesinden meydana geldiği müşahede edilir. Bu tür 

davranışlar, fıtrata konulan mülkiyeti sevme ve sahiplenme isteğinin ilk tezahür 

şekilleridir.  

İnsanoğlunun çocukken ses ve el işaretleriyle ifade etmeye başladığı mülkiyeti 

sevme ve sahiplenme hissi, büyüdükçe bu duygunun tatmin şekilleri başkalaşacak, 

hayatı boyunca ya emredildiği gibi meşru dairede bu duygusunu tatmin edecek ya da 

hırsına yenik düşüp gayrimeşru bir şekilde mülkiyeti elde etmek isteyecektir. Malı 

aslen kazanma yollarını bilmediği takdirde ise başka kimselerin haklarını ihlal ederek 

haksız iktisaplar meydana getirecektir. 

Tezimizin konusu malı aslen kazanma yollarıdır. Çalışmamız iki bölümden 

oluşmaktadır. Giriş bölümünde tezin önemi ve yöntemi, birinci bölümde mal ve 

mülkiyetin tanımı ile kısımları, ikinci bölümde ise malı aslen kazanma yolları ele 

alınmıştır.  

Tez süresince ilgi ve tavsiyeleri ile yol gösteren başta değerli hocam Doç. Dr. Ahmet 

Özdemir'e, yardımlarını esirgemeyen diğer hoca ve arkadaşlarıma, eşime, kızıma ve 

oğluma en içten teşekkürlerimi bir borç bilirim. 

Recep Kesici 

Kastamonu, Haziran 2019 
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GİRİŞ 

 

İnsan yaratılış itibariyle malı sevme ve sahiplenme duygusuna sahiptir. Allah Rasûlü 

(sav) "İnsan ihtiyarlasa bile, onun iki duygusu hep genç kalır: Biri çok kazanma hırsı, öteki 

çok yaşama arzusu."1 ve "İnsanoğlunun bir dere dolusu altını olsa, bir dere daha ister. 

Onun ağzını topraktan başka bir şey doldurmaz. Ama Allah, tevbe edenin tevbesini kabul 

eder."2 buyurarak insanın fıtraten dünya malına karşı duyduğu aşırı hırsı ifade 

etmiştir. İnsan tabiatındaki bu duygunun meşru dairede kontrol altına alınamaması 

hâlinde kişi kendini müstağni zanneder ve azgınlaşır. Nitekim Kur'ân-ı Kerîm'de 

bahsedilen azgın ve kibirli kimselerin çoğu bu ortak haslete sahiptir.3 Bu duygunun 

tamamen terk edilmesi hâlinde ise kişinin yoksul konuma düşeceği yine Kur'ân-ı 

Kerîm'de bildirilmiştir.4 

ARAŞTIRMANIN KONUSU VE ÖNEMİ 

 

Mal sevgisi ve sahiplenme duygusu ıslah edilmediği takdirde aşırı bir hırsa dönüşür; 

kişiyi, başkalarının mülkünü zulümle, haksız ve hileli bir şekilde elde etmeye ya da 

emek ve sermayenin ortaya koyulmadığı haksız kazanç yollarına sevk eder. 

Kur'ân-ı Kerîm'de birçok âyet-i kerîme de, Mâlik-ül Mülk ve Mün'im-i Hakîki'nin 

Allah olduğu, mülkün insana muvakkaten şükür ve imtihan maksadıyla verildiği ve 

bunlardan hesaba çekileceği hususu vurgulanır.5 Bu hakikatleri ifade eden âyetlerden 

bazıları şunlardır; "Sonra o gün, nimetlerden mutlaka hesaba çekileceksiniz."6, "Yakında 

sizi de hesaba çekeceğiz, ey cinler ve insanlar!  O halde, Rabbinizin hangi nimetlerini 

yalanlıyorsunuz?"7 

Bu ve benzer âyetler; Allah Teâlâ'nın evren üzerindeki hâkimiyetini ve mutlak 

tasarruf yetkisini, mü'mine malının başında bir bekçi olduğunu, mutlak hürriyetle 

                                                 
1 Buhârî, Muhammed b. İsmail, Sahîh-i Buhârî, Dârü tuki'n-Necat, Beyrut 2001, Rikak 5; Müslim b. Haccac,                         

  Sahîh-i Müslim, Dâru'l-ihyâu'l-terasu'l-arabî, Beyrut 1955, Zekât 115. 
2 Buhârî, Sahîh-i Buhârî, Rikak, 10; Müslim, Sahîh-i Müslim, Zekât, 116-119. 
3 Bkz. Kehf 18/32-34, Kalem 17-33, Kasas 28/76-83, 96/Alak 6-7. 
4 Bkz. İsrâ 17/29. 
5 Bkz: Yâsin 38/83, Hûd 11/56, Mâide 5/120, Âl-i İmran 3/26, Maide 5/17, Tevbe 9/116,  En'am 6//12. 
6 Tekâsür 102/8. 
7 Rahmân 55/31-32. 
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dilediği gibi tasarruf edemeyeceğini ve her tasarrufunda Allah'a karşı sorumlu 

olduğunu bildirir. Bu hakikat, kişilerin de mülkiyet hakkına sahip olmasına hukuki 

mana da engel teşkil etmemektedir. Cenâb-ı Hakk, her mülkün hakiki Mâlik'i olduğu 

hakikatini defalarca vurgulamasında insanların idrakine açık ya da kapalı olan birçok 

hikmet vardır. Bu tekrarlardan çıkarılabilecek hikmetlerden biri; kişiye, mülkün asıl 

sahibinin Allah olduğu, muvakkaten imtihan maksadıyla emanet olarak verildiği8 

şuurunu kazandırmaktır. Bu şuurla mü'min bilir ki izzet, şeref, mal, mülk hepsi 

Allah'tandır. Mün'im-i Hakîkî O'dur. Mülkü dilediğine dilediği kadar ihsan eder. 

Ancak burada kaderin payı kadar kişinin iradesi de önemli rol oynamaktadır. Kişi 

Rahman'ın rızık kazanma yollarını takip ederek, esbaba sarılarak mülkün sahibi 

olabilir. Bu bir fiilî duadır. Kişi yeterli çabayı göstermekle Allah'tan hazinelerinden 

kendisine ihsanda bulunmasını talep etmiş olur. Mü'min, Allah'a tevekkül eden 

kimsedir. 

Bu hakikatlerin idrakinde olan kişi, malı aslen iktisabı sırasında kendisini uhrevi 

sorumluluklardan muaf tutacak helal yolları bilmesi önem taşımaktadır. İktisabına 

niyet edilen malın ve başvurulan usulün Şâri'in rıza göstermediğine delâlet veya 

işaret eden hususları barındırması veya başkalarının hukukunu ihlal edecek durumları 

içermesi hâlinde, müktesip kimse için dünyevi ve uhrevi müeyyidelerin uygulanması 

kaçınılmaz olur.  Bu hususlar göz önüne alındığında mü'min kimseler için iktisaba 

konu malda ve kazanım usullerinde bulunması gereken şartların bilinmesi önem arz 

etmektedir. 

ARAŞTIRMANIN AMACI 

 

Mü'min'in mülk hakkındaki itikadı, kendisinde Allah'a karşı sorumluluk düşüncesini 

oluşturur. Bu hakikatin bilincine vakıf olan mü'min, mülkün kazanılması ve tasarrufu 

hususunda Allah ve Rasûlü'nün beyanlarını, açık nasların olmadığı durumlarda, 

Şâriî'nin rızasını tespit noktasında ulemânın yapmış oldukları ictihadlarını benimser, 

kavillerine kıymet verir.  

İslâm fıtrat dinidir. Bu sebeple İslâm, kişinin mülkiyete olan iştiyakını normal görür 

ve bu hislerin tatmini ile ıslahını öğretir. Hayatın her alanına müdahil olan İslâm, en 

                                                 
8 Bkz. Bakara 2/155-188,  Nisâ 4/10. 



3 

 

önemli mevzulardan biri olan mülkiyet hakkında da temel hakların muhafaza 

edilmesi, malın meşru yollardan elde edilmesi, insanların mallarına haksız tecavüzün 

önüne geçilmesi adına özel bir bakış açısına sahiptir. Bu tezde Allah'a karşı 

sorumluluk bilincinde olan kimseleri hak ihlalinden kurtarmak maksadıyla 

mülkiyetin aslen iktisap yollarının meşru yöntemlerini göstermek hedeflenmektedir.  

ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ 

 

Tezin yazımında konular incelenirken öncelikle ilgili âyet ve hadisler zikredilmiştir. 

Hadislerin kaynak gösteriminde bölüm adı ve numarasına yer verilmiş, Ahmed b. 

Hanbel'in Müsned'i ve İmam Mâlik'in Muvatta'sında ise sadece cilt ve sayfa 

numaraları verilmiştir. Zikredilen naslardan bazılarına ulemânın yapmış oldukları 

yorumlar aktarılmış ve değerlendirilmiştir. 

 

Bu tezde klasik ve muasır fıkıh kitaplarından mülkiyetin aslen iktisap yolları 

hakkında verilen ictihadlar incelenmiş ve görüşler hakkında yorumlar yapılmıştır. 

İhtilaflı görüşlerde muhalif görüş sahipleri ile karşı görüş sahiplerinin delilleri 

zikredilip karşılaştırılması yapılmıştır. Tercihi gerektirecek durumlarda mezhep 

imamlarından hücceti en muteber olana, bu noktada müsavi olmaları durumunda 

toplumun maslahatına en uygun olan görüşün tercihi yoluna başvurulmuştur.   

Kaynak eserlere atıf yapıldığında ilk kullanıldığı yerde eser ve müellif bilgileri tam 

olarak aktarılmış, sonraki kullanımlarda ise kısaltma yapılarak gösterilmiştir. 

 



4 

 

ARAŞTIRMANIN TEMEL KAYNAKLARI 

 

Tez hazırlanırken mütekaddim ve müteahhir fakihlerin yazmış oldukları eserlerdeki 

mülkiyeti aslen iktisap yolları ile ilgili bölümler analiz edilmiştir. Klasik ve muasır 

eserler incelenirken genellikle en bilinen eserler incelenmiştir. Bu eserler 

başvurulmada temel kaynak eserler olmaları, bilgileri sistematik bir şekilde 

sunmaları en önemli tercih sebebidir. Araştırmanın tamamına dayanak kabul edilen 

eserlerin başlıcaları şunlardır; 

Hanefî mezhebinin görüşlerini tespit maksadıyla en çok müracaat edilen eserler; 

Serahsî'nin "el-Mebsût" isimli eseri, Merğînânî'nin, "el-Hidâye" si, Mevsılî'nin "el-

İhtiyâr" ile "el-Fetâva'l-Hindiyye" adlı eserlerdir. 

Şâfiî mezhebinin görüşleri incelenirken müracaat edilen eserler; İmam Şâfiî'nin "el-

Üm" adlı eseri, Şîrâzî'nin "el-Mühezzeb"i, Şirbînî'nin "Muğni'l-muhtâc"ı başvurulan 

kaynaklardır. 

Mâlikî mezhebinin görüşlerinde ise İmam Mâlik "el-Muvatta" ve "el-Müdevvene", 

İbn Rüşd "Bidâyetü'l-müctehid", Derdîr "eş-Şerhu'l-kebîr" adlı eserleridir. 

Hanbelî mezhebinde de İbn Kudâme'nin "el-Muğnî", Ahmed b. Hanbel'in "el-

Müsned" ve "Muhtasaru'l-hırâkî" adlı eserlere müracaat edildi. 

Teze konu mevzular incelenirken mezhep imamlarının görüşlerinin tespitinde destek 

edinmek adına Abdullah Cezîrî'nin "Dört Mezhebe Göre İslâm Fıkhı" ve Zühaylî'nin 

"İslâm Fıkhı" adlı eserinlerine de başvurulmuştur. Günümüzde uygulanabilirlik 

alanları hakkında güncel görüşler edinmek adına Cezîrî ve Zühaylî'nin eserlerinin 

yanı sıra Fahri Demir'in "İslâm'da Mülkiyet Hakkı ve Servet Dağılımı" isimli eseri ve 

Celal Yeniçeri'nin "İslâm İktisadının Esasları" eseri, yayınlanan makalelerden ve 

Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi'ndeki ilgili maddelerden istifade 

edilmiştir.  

Konu ile ilgili hadislerin tespitinde temel hadis kitaplarından yararlanılmıştır. Yine 

Hz. Peygamber'den itibaren ilk iki asra ait rivayet ve uygulamaları içermesi 

nedeniyle Ebû Ubeyd'in "Kitâbü'l-emvâl" adlı eserine de müracaat edilmiştir. 
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Konular ile ilgili hadislerin şerhlerine müracaat etme hususunda Ahmed Naim'in 

"Sahîh-i Buhârî Muhtasarı Tecrîd-i sarîh Tercümesi ve Şerhi" adlı eseri, Tahâvî'nin 

"Şerhu me'âni'l-âsâr" adlı eseri, Ahmed Davutoğlu'nun tercüme ile şerhini yaptığı 

İbn Hacer Ali b. Muhammed el Askalânî'nin "Büluğ'ül-meram Tercümesi Şerhi - 

Selamet Yolları" adlı kitaplardan istifade edilmiştir. 

 

Teze konu kavramların ıstılah manalarına genellikle Türkiye Diyanet Vakfı İslâm 

Ansiklopedisi ve Ömer Nasuhi Bilmen'in "Hukûk-ı İslâmiyye ve Istılâhât-ı Fıkhiyye 

Kamusu" adlı eserinden yararlanılmıştır. Bu eserlere ek olarak terimlerin izahında 

Muhammed Ebû Zehra'nın "el-Milkiyye ve nazariyyetü'l-akd fi'ş-şeriati'l-İslâmiyye" 

adlı eseri, "Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye"nin ve Muhammed Kadri Paşa'nın "Mürşidü'l-

hayrân ila mârifeti ahvâli'l-insan" adlı eserinin ilgili maddeleri, Ebû Hasan el-

Mâverdî'nin "el-Ahkâmü's-sultâniyye" adlı eseri ve Râğıb el-Isfahânî'nin "el-

Müfredât" adlı eserinden faydalanılmıştır. 

 

Resmî kurumların görüşlerinin tespiti amacıyla da kurumların resmî internet 

sitelerine ve yönetmeliklere başvurulmuştur. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

İSLÂM HUKUKUNDA MAL VE MÜLKİYET KAVRAMLARI 

1. MAL 

 

Mülkiyet iktisabının konularından biri olması nedeniyle mal hakkında bilgi verilmesi 

zaruridir. Ayet ve hadisler de mal kelimesi genellikle kişilerin sahip oldukları serveti 

ve mülkiyeti ifade eder.9 Ancak mülkiyetin anlamı fıkıh literatüründe mezheplerin 

malın kapsamına farklı yaklaşımları nedeniyle değişiklik arz etmektedir. 

1.1. Malın Tanımı 

 

Mal kelimesi, Arapça bir kelime olup çoğulu emvâldir ve sözlükte sahip olunan her 

şey anlamına gelmektedir.10 Terim manası olarak ise aynî haklara ve hukuki işleme 

konu olabilen nesne olarak tanımlanır.11 Temeli Hanefî mezhebinin görüşleri olan 

Mecelle'de mal şu şekilde tarif edilir; "Mal; tab'-ı insanî maîl olup da vakti hâcet için 

iddihar olunabilen şeydir ki, menkule ve gayrimenkule şâmil olur."12 Bu madde "Mal, onda 

münâfese ve bezl cârî olan şeydir." şeklinde tadil edilmiştir.13 

Kur'an'da mal kelimesi tekil ve çoğul olarak servet, birikim, insanların sahip 

oldukları mülkiyetleri ifade tarzında seksen altı yerde geçmektedir. Fıkıh ilminde ise 

farklı anlamları çağrıştıracak şekillerde kullanılmıştır. Kelime tek başına 

kullanıldığında servet, kişiye ait mülkiyet gibi anlamları ifade ederken çoğul 

kalıbıyla kullanıldığında umuma ait haklar, kul hakları, devlete ait gelirleri ifade 

eder.  

                                                 
9  Bkz. Bakara 2/188-261-264, Nisâ 4/2-10; Tevbe 9/34, Buhârî, Büyû, 7. 
10 İbn Manzûr, Ebû'l-Fadl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem, Lisânü'l-arab, Dârul-hadit, 2006, Basım Yeri  

    Yok, c.VIII, s. 186. 
11 Muhammed Kadri Paşa, Mürşidu'l-hayran İla marifeti ahvâli'l-insan, Matbaatüʼl-kübrâ el-emîriyye,  

    Bulak 1891, mad.1, s.3; Muhammed Ebû Zehra, el-Milkiyye ve nazariyyetü'l-akd fi'ş-Şeriati'l-İslâmiyye,  

    Dârü'l-fikri'l-arabi,1976, Basım Yeri Yok, s.47. 
12 Mecelle-i Ahkâm-ı Adliye, 126. Mad; Ali Haydar, Dürerü'l-hükkâm şerhu mecelleti'l-ahkâm, Dârü'l- 

    alemi'l-kütüb, Beyrut, 2008. s.115. 
13 Cerîde-i Adliyye, Ağustos 1340, Yıl 2, sy. 25, s. 894. 
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Fiilen mülkiyet altına alınan ve kendisinden faydalanılan menkul ve gayrimenkul her 

şey mal olarak kabul edilir. Henüz ihrâz edilmeyen fakat ihrâzı mümkün olan şeyler 

de mal olarak nitelenebilir. Misal olarak denizdeki balık, doğadaki hayvanlar 

verilebilir. Mülkiyet altına alınmayan fakat kendisinden faydalanılan ilim, sağlık, 

güneş ışığı, hava sıcaklığı gibi şeyler mal olarak değerlendirilmez.14  

1.2. Menfaatin Mal Kabul Edilip Edilmemesi 

 

Fiilen mülkiyet altına girip kendisinden faydalanılan şeylerin mal olarak kabul 

edilmesinde mezhepler arasında ittifak vardır. Ancak maldan kaynaklı menfaatin de 

mal olarak kabul edilebilirliği noktasında ihtilaf vardır. Hanefîlere göre; menfaat 

müteallik haklardır ve kendi başlarına var olan bir mal olarak kabul edilmez. Çünkü 

menfaat fiziki bir şey değildir, ma'dûmdur. Bu sebeple ihrâzı ve mülkiyet altına 

alınması mümkün değildir. Menfaat, malın kendisiyle var olan bir şeydir ve mal 

olmasaydı menfaat de olmayacaktı. Bu yüzden maldan kaynaklı mürûr, şirb, mecrâ 

gibi irtifak hakları mal ile ilgili olsa da mal olarak kabul edilemezler.15 Ancak 

menfaatin icâre akdinde olduğu gibi akit konusu olması durumunda ise menfaatin 

ma'dûm olması ve müstecirin kullanımıyla meydana gelmesi nedeniyle menfaat 

istihsânen mal kabul edilir.16 

Diğer mezheplerde ise mala bağlı bulunan menfaatlerin temliki mümkün olmadığı 

için mal kabul edilmeseler bile menfaatler hükmen mal niteliğinde değerlendirilir. 

Çünkü malın kendisine sahip olan kimse menfaatine de sahip olur. Menfaat her ne 

kadar maldan kaynaklı da olsa mala sahip olmaktan maksat maldan beklenen 

menfaatin mülkiyet altına alınmasıdır.17 Süyûtî, menfaatin de mal gibi temliki 

mümkün olduğundan menfaatin mülk olduğunu söyler.18 Hatta hür kişinin bedenini 

istifadeye sunması da menfaat türünden olması nedeniyle erkeğin kadının 

bedeninden menfaatlenmesi açısından nikâh akidleri de icâre gibi konusu menfaat 

                                                 
14 Vehbi Zühaylî, İslâm Fıkhı Ansiklopedisi, (Çeviren: Ahmet Efe v.d.) Risale Yayıncılık, İstanbul 1990, c.VI,  

    s.38. 
15 Serahsî, el-Mebsût, Dârü''l-marife, Beyrut 1993, c.XI, s.78; Ali Haydar, Dürerü'l-hükkâm, c.I, s.228-795;   

    Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VI, s.39; Hasan Hacak, “Menfaat”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi,  

    Ankara 2004, c. XXIX, s.133. 
16 Ali Haydar, Dürerü'l-hükkâm, c.I, s.439; Serahsî, el-Mebsût, c.III, s.52. 
17 Abdurrahman b. Ebî Bekr Süyûtî, el-Eşbah ve'n-nezâir fî kavâid ve furuu fıkhi'ş-Şafiîyye, 1959 y.y,  

    s.316;  Ebû Abdullah Bedreddin Muhammed b. Bahadır b. Abdullah Zerkeşi (nşr. Teysîr Fâik Ahmed  

    Mahmûd), el-Mensur fi'l-kavâid, Vezaretü'l-evkaf ve'ş-şuuni'l-İslâmiyye, 1986 y.y, c.I, s.73. 
18 Süyûtî, el-Eşbah ve'n-nezâir, s.316. 
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olan akitlere benzetilmiş, bu durum mülkiyet bahislerinde değerlendirilmiştir.19 

Menfaatler sadece akit konularıyla sınırlı tutulmamış, ayn üzerinde gerçekleşen 

işlemlerin menfaat üzerinde de gerçekleşeceği ve aynı hukuki neticeleri doğuracağı 

söylenilmiştir.20 

Menfaatin mal kabul edilip edilmemesi açısından ortaya çıkan meselelerin hukuki 

neticeleri de farklılık arz eder. Hanefîlere göre menfaat, ma'dûm olduğu için gasp ve 

itlafı mümkün değildir. Bu sebeple menfaatin tazminine gerek duymazlar. Çünkü 

tazmin edilmesi için menfaatin niteliği olan bir ayn sınıfından olması gerekir ki bu da 

mümkün değildir. Misal olarak; bir kimse, bir şahsın gayrimenkulünü bir sene izinsiz 

kullanmış olsa, faydalanmış olduğu menfaatten dolayı herhangi bir tazminat 

ödemekle mükellef değildir. Menfaatin kullanımı sırasında malın kendisinde eksiklik 

veya kusur oluşma hâli bu hükümden müstesnadır. Yine bir kimse bir gayrimenkulü 

bir seneliğine kiralamış olsa, kira müddeti dolmadan müstecirin vefat etmesi hâlinde 

menfaat mal kabul edilmediği için kalan menfaat hakkı vârislerine tevarüs etmez.21 

Cumhura göre ise menfaatler, maldan bağımsız müstakil hüviyete sahip olup hukuki 

neticeleri bakımından mala denk tutulmuştur. Bu sebeple bir menfaati gasbeden kişi, 

ister o menfaati kullanmış ya da kiraya vermiş ya da hiç kullanmamış olsun, elinde 

bulunduğu sürece menfaati tazmin etmekle mükelleftir. Müstecirin vefatı hâlinde de 

menfaat vârislerine tevarüs eder.22 Mal sahibi mülkünü satmış olsa bile müstecirin 

menfaat hakkı sakıt olmaz. Hatta Şâfiî fakihlerine göre bir akarın menfaatine vakıf 

veya vasiyet yoluyla sahip olan kimse, kendisine başkasının faydalanmaması şartı 

koşulmamış ise sahip olduğu menfaati başkasına iâre edebilir ya da ondan gelir elde 

edebilir.23 

Hanefîlerin görüşleri mal sahiplerini zaman zaman mağdur etmesi nedeniyle vakıf 

malları ve yetimlere ait mallar bu hükümden muaf tutularak tazmin yoluna 

gidilmiştir.24 Günümüzdeki teknolojik gelişmelerin getirdiği maldan kaynaklı 

                                                 
19 Bkz. Zerkeşî, Mensûr fi'l-kavâid, c.III, s.211. 
20 Hacak, "Menfaat", DİA, c. XXIX, s.133. 
21 İbn Âbidîn, Reddü'l-muḥtâr ale'd-dürri'l-muḫtâr, Dârü'l-fikr, Beyrut 1992, c.IV, s.3; Mergînânî, el-Hidâye, 

    (Çeviren: Ahmed Meylânî), Kahraman Neşriyat, İstanbul, Basım Yılı Yok. c.IV, s.22; Zühaylî, İslâm Fıkhı.  

    c.VI, s.39 
22 Zerkeşî, el-Menşûr fi'l-kavâid, c.II, s.402; Suyûtî, el-Eşbah ve'n-nezâir, s.327. 
23 Hâtib Şirbinî, Muğni'l-muhtâc ila marifeti maani elfâzu'l-minhâc, Dârü'l-kütübi'l-alemiyye, 1994 Basım  

   Yeri Yok, c.ll, 289-90. 
24 M. Akif Aydın, "Gasp", DİA, İstanbul 1996, c.XIII, s.389. 
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menfaatlerin daha ziyade yaygın olması, menfaatin mal olarak kabul edilmesi hâlinde 

izinsiz kullanımlarda hukuki yaptırım oluşarak mütecaviz kimseleri haksız 

fiillerinden caydırması ve menfaatin mal kabul edilmemesi hâlinde müstecirin 

menfaatinin vârislerine tevarüs etmemesi örneğindeki gibi haksızlıkların oluşabilme 

ihtimali nedeniyle cumhurun görüşü tercihe daha şayandır. 

1.3. Malın Çeşitleri 

 

Günümüzde eşya hukuku altında kişilerin mal üzerinde hâkimiyet ve tasarrufları, bu 

malların türleri, diğer kişilerle olan ilişkileri sistematik hale getirilmiştir. Fakihler 

fıkhî hükümlere etkileri açısından malları çeşitli şekillerde sınıflandırmışlardır. 

Bunlardan bazıları şunlardır: 

1.3.1. Mütekavvim Mal - Gayrimütekavvim Mal 

 

Mütekavvim mal; insanın mülkiyeti altında olan ve istediği zaman kendisinden 

faydalanabilme imkânı olan ve faydalanma hususunda şer'an bir engeli bulunmayan 

mala denir. Bir malın mütekavvim olabilmesi için hiyazet altına alınabilmesi ve 

faydalanma hususunda şeri bir engelin bulunmaması şarttır.25 

Gayrimütekavvim mal; hiyazet altına alınmamış olan mallar ile zarurî haller 

haricinde kendisinden faydalanılmaya şeri olarak müsaade edilmeyen mallara denir. 

Bu sebepledir ki ihrâz edilmemiş doğadaki hayvanlar da mal olarak kabul edilir. 

Ancak hiyazet altına alınmadığı için Gayrimütekavvim mal sınıfındandır. 

Kendisinden faydalanılması haram kılınan içki, domuz eti gibi mallar müslüman için 

gayrimütekavvim mal sayılır.  Müslüman olmayan kimseler içinse mütekavvim mal 

olarak değerlendirilir. Bu sebeple müslüman bir kimsenin Gayrimütekavvim mallar 

ile yapmış olduğu alım-satım, icâre, hibe gibi tasarruflar geçerli değildir. Müslümana 

ait içkinin dökülmesi ya da domuzunun telef edilmesi durumlarında da eylemi yapan 

kişi tazminle mükellef olmaz. Fakat bu eylem, zimmî bir kimsenin malına karşı 

yapılırsa fail tazminle mükellef olur. Çünkü onlar için bu mal mütekavvimdir.26 

                                                 
25 Mecelle, 127. Mad.; Ali Haydar, Dürerü'l-hükkâm, c.I, s.116. 
26 İbn Âbidîn, Reddü'l-muḥtâr, c.IV, s.125; Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VI, s.39. 
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1.3.2. Mislî Mal - Kıyemî Mal 

 

Mislî mal; çarşı pazarda az farklarla benzerlerini bulabileceğiniz, aynı cinsten olup 

ölçü ve tartı ile satılabilen mallardır. 27 Misal olarak; altın ve gümüş niteliğindeki 

mallar tartıyla, zeytinyağı ve meşrubat gibi sıvı niteliğinde olan mallar da ölçüyle 

satılır ve cüzî farklarla benzerleri bulunabilir. Fabrika üretimi olan malların, ham 

maddeleri ve nitelikleri aynı sınıftan mallar ise bunlar da mislî mal sınıfına girer. 

Mislî malların telef edilmesi hâlinde misliyle tazmini gerekir.28 

Kıyemî mal; çarşı ve pazarda benzeri bulunmayan, bulunursa da bariz farkları olan 

mallardır.29 Gayrimenkuller, hayvanlar, kıymetli yüzükler, el işleme sanatları, el 

yazması kitaplar kıyemî mallara örnek olarak gösterilebilir. Kıyemî malların telef 

edilmesi hâlinde kıymetiyle tazmini gerekir.30 

1.3.3. Menkul Mal - Gayrimenkul Mal 

 

Menkul mal; bir yerden bir yere nakledilmesi, yerinin değiştirilmesi mümkün olan 

nukûd ve hayvanat gibi taşınabilir nitelikteki mallardır. Gayrimenkul mal ise bir 

yerden bir yere nakledilmesi mümkün olmayan, nakledilmesi hâlinde niteliği bozulan 

ev, arazi gibi mallardır ki bunlara "akar" denir.31 

2. MÜLKİYET 

 

Malın tanımı ve çeşitlerini açıkladıktan sonra bu malları sahiplenmeyi ifade eden 

mülkiyetin anlamı ve kısımlarını açıklamak gerekir.  

2.1. Mülkiyetin Tanımı 

 

Mülkiyet; aslen Arapça bir kelime olup mülk veya milk mastarından türetilmiş bir 

isimdir. Milk, sözlükte sahip olunan ve kendisiyle tasarrufta bulunulan şey, 

kendisinde tasarruf edilebilecek şeyleri güç ile elde etmek olarak tarif edilmektedir.32 

                                                 
27 Mecelle 145. Mad; Ebû Zehra, el-Milkiyye, s.56; Süyûtî, el-Eşbah ve'n-nezâir, s.361. 
28 Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s.5.  
29 Mecelle 146. mad.; Ebû Zehra, a.g.e, s.55. 
30 Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s.6; 
31 Mecelle 128-129 mad.; Ali Haydar, Dürerü'l-hükkâm, c.I, s.116-117;  Kadri Paşa, mad.2-3; Ebû Zehra,  

    a.g.e, s.59. 
32 İbn Manzûr, Lisânü'l-arab, c.VIII, s.363; İbrahim Mustafa v.d., Mu'cemü'l-vasît, Mektebe şurûgu  
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Fıkıh kitaplarında ise, insanın sahibi ve her türlü tasarrufuna yetkili olduğu mal veya 

menfaat olarak tanımı yapılır.33 

Mülkiyet kavramı ise, sözlükte, bir şeyi mülk edinmek veya ele geçirmek anlamına 

gelmektedir.34 Fıkıh ıstılahında mülkiyet; şeriatın kabul ettiği belli bir malı bir şahsa 

ait kılan alaka, aidiyet, bir ayn veya menfaat üzerinde varlığı kabul edilen ve ait 

olduğu kimseye haddizatında bizzat faydalanma, bundan feragat ettiği takdirde 

karşılığını alma yetki ve iktidarını bahşeden hukuki bir hüküm olarak tanımı 

yapılır.35  

Aslında klasik fıkıh kitaplarında mülkiyet tabirinin tek bir kelime olarak tanımı 

yoktur. Milk kelimesinden türemiş olan kelimeler üzerinden mülkiyetin tanımı 

yapılmıştır. Fıkıh literatüründe milk kelimesi, mülkiyet anlamından ziyade şahsi 

hakları da ifade ettiği için mülk kelimesine göre daha şümullü bir terimdir. Batı 

hukukunda "property" terimiyle ifade edilen mülkiyet, İslâm hukukunda milk 

terimine tabi birçok terimle ifade edilir. Bu sebeple mülkiyet, fıkıh literatüründe 

"milkü'l-ayn ve'l-menfaa, el-milkü'l-kâmil, el-milkü't-tâm" gibi kısımlara ayırıldığı 

görülmektedir.36 Mecelle'ye de baktığımızda mülkiyet kelimesinin mülk kelimesi 

gibi özel bir tanımı bulunmaz. Sadece 369. maddesinde "Bey'-i mün'akidin hükmü 

mülkiyettir. Yani müşterinin mebîe ve bâyiin semene mâlik olmasıdır." ifadesi yer alır ve 

"ahkâm-ı emlâka dâir bâzı kavâid" başlığı altında bu hakkın kullanılmasında riayet 

edilecek kurallardan bahsedilir.  

 

Istılah manasından da anlaşıldığı üzere mülkiyet; aynın üzerindeki hakların en 

mutlak ifadesidir, bu hakların kullanımında başkalarının izni veya tasarruf yetkisi 

yoktur, mülkten faydalanma hakkı sadece sahibine aittir. Malikin yaşça küçük 

olması, mecnun, matuh veya sefih olması gibi şeri bir engeli bulunmadığı müddetçe 

mülkte mutlak tasarruf hakkına sahiptir. Aksi halde tasarruf yetkisi vasilerine aittir. 

                                                                                                                                          
    düveliyye, Kahire 2011, s.922; Râğıb el-Isfahânî, el-Müfredât, Dârü'l-kalem, Beyrut 1992, s.775.  
33 Vehbe Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII s.11; Ömer Nasuhi Bilmen, Hukûk-ı İslâmiyye ve Istılâhât-ı Fıkhiyye  

     Kamusu, Bilmen Yayınevi İstanbul 1985, c.VI, s.9; Mecelle, 125. Mad.; Suyûtî, el-Eşbah ve'n-nezâir, s.326. 
34 İbrahim Mustafa, Mu'cemü'l-vasît, a.g.e, 922. 
35 Ahmed Abdurrahman Cüneydil, et-Temellük fi'l-İslâm, Alemü'l-kütüb, Riyad 1390, s.13; Zühaylî,  

    İslâm Fıkhı,  c.V, s.49. 
36 Kadri Paşa, Mürşidü'l-hayrân, md.11, s.4. 
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Onlar da mülkün mülkiyetine sahip olmadıkları için diledikleri gibi tasarrufta 

bulunamazlar. 37 

2.2. Mülkiyet Edinme Açısından Malların Kısımları 

 

Mülk edinilebilmesi açısından mal, üç bölüme ayrılmaktadır:  

1- Mülk edinilmesi mümkün olmayan ve hiçbir şahsın malik olamayacağı mallardır. 

Bu mallar; devlete ait mallar ve tüm kamunun ortak olduğu yerler olup buralarda 

kimsenin özel mülkiyet kurma hakkı yoktur. Bu malları kısaca devlete ait malî 

mâmelek, araziler, sanayi tesisleri, işletmeler, yollar, köprüler, devlet binaları, 

demiryolları, hava alanları ve benzeri hizmet malları olarak belirtebiliriz. Devlet bu 

yerleri, asli hüviyetlerini kaybettiklerinde, ihtiyaç kalmadığında ya da toplumun 

başka maslahatları adına kiralayabilir veya satabilir, her türlü tasarruf hakkı saklıdır. 

Tabiat gereği olan yer altı kaynak suları, deniz, nehir, göl gibi yerlerde devlet dâhil 

kimsenin özel mülkiyeti altına giremez. Bu yerler tüm kamunun istifade edebildiği 

ortak alanlardır. Herkes nasıl hava, güneşten istifade ediyorsa, deniz, nehir, göl gibi 

yerlerden de iştirak ve intifa hakkına sahiptir.38 

2 - Şeriat haram kıldığı için temellüküne müsaade edilmeyen mallardır. Bunlara 

misal olarak içki, akıtılmış kan, domuz, murdar hayvanlar, putlar gösterilebilir.39 

Zaruret hâlinde bunlardan, sınırı aşmadan istifade etmeye ruhsat vardır.40 Bir de 

şeriatın özel bir neden olmaksızın temellükünü câiz kılmadığı mallar vardır ki 

bunlara misal olarak, vakıf arazileri ve vakfa ait mallar verilebilir. Vakfa ait arazi ve 

mallar satılamaz. Ancak vakfın çözülmesi, malın helak olması veya masraflarının 

çoğalması sebep gösterilerek mahkeme kararı ile vakfedilen mal yerine başka bir 

malın değiştirilmesine hükmedilebilir.41 

                                                 
37 Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.V, s.49; el-Fetâva'l-Hindiyye, (Çeviren: Mustafa Efe) Akçağ Yayınları, Ankara 1983,  

   c.X, s.478. 
38 Ebûl Hasan Mâverdî, el-Ahkâmü's-sultâniyye, İslâm'da Hilafet ve Devlet Hukuku, (Çeviren: Dr. Ali Şafak),  

    Bedir Yayınevi, İstanbul 1976, s.215; Cüneydil, Temellük fi'l-İslâm, s.18; Mecelle 1264; Halit Çalış, İslâm  

    Hukukunda Özel Mülkiyet ve Sınırlamaları, Yediveren Yayınları, Konya 2004, s.5; Erkal, a.g.e, c.VI, s.90;  

    Mecelle, 1235, 1237, 1238. mad; Ali Haydar, Dürerü'l-hükkâm, c.III, s.250, 251. 
39 Bkz. En'am 6/145; Buhârî, Büyû, 102; Müslim, Müsakat 71, İbn Mâce, Sünen İbn Mâce, Dârü'l-kütübi'l- 

    ilmiyye, Lübnan, 1971, Ticaret 11. 
40 Bkz. Bakara 2/173. 
41 el-Fetâva'l-Hindiyye, c.IV, s.572, Mergînânî, el-Hidâye, c.II s.31; Zühaylî, İslâm Fıkhı,  c.V s.50; Çalış,   

    a.g.e, s.61. 
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3- Her zaman temellükü câiz olan mallardır. Birinci ve ikinci maddelerde geçen 

mallar haricindeki her türlü mal bu sınıfa dâhildir.42 

2.3. Özel Mülkiyetin Meşruiyeti 

 

Özel mülkiyet, isminden de anlaşılacağı üzere bir şahsın, bir malın kendisine ve 

menfaatine sahip olmasıdır. Öncelikle şu husus bilinmelidir ki; özel mülkiyet hakkı, 

İslâm'ın ihdas ettiği bir hak değildir. İslâm'dan önceki dönemlerde de özel mülkiyet 

ifade eden akitler, miras, himâ, mirba gibi uygulamalar mevcuttu. İslâm bu 

uygulamaları iptal etmemiş, her bir uygulamaya şahısların ve mülke konu olan malın 

ihtiva ettiği hususlara göre farklı hüküm ve şartlar ihdas ederek mevcut uygulamayı 

ıslah etmiştir. Misal olarak verilmek gerekirse İslâm, cahiliye döneminde nüfuzlu 

kişilerin belli arazileri kendi malları için otlak olarak kullanmalarının adı olan himâ 

sistemini ıslah ederek, bu arazileri kişilere ait özel mülkiyet statüsünden çıkartmış, 

umumun faydalanacağı araziler sınıfına dâhil etmiştir.43 

Kur'ân-ı Kerîm'deki mülkiyet ile ilgili âyetlere bakıldığında üç grup mülkiyetten 

bahsedilmektedir. Birincisi; Allah'a ait olan mutlak mülkiyet,44 ikincisi; umuma aitlik 

ifade eden mülkiyet,45 üçüncüsü ise kişilere aitlik ifade eden mülkiyet beyanlarıdır.46  

Kur'ân-ı Kerîm'de insanın mallar ile imtihan olunacağını47 ifade eden, bu mallar 

hakkında zekât emrini içeren48 birçok âyet-i kerîme mevcuttur. Bu emrin yerine 

getirilebilmesi, kişinin şahsına ait bir mülke sahip olmasıyla mümkündür. Yine 

Kur'ân-ı Kerîm'de hırsızlığı, başkalarının mallarını batıl yollarla tüketmeyi, zimmete 

geçirmeyi nehyeden ve failini dünyevi ve uhrevi müeyyidelerle tehdit eden birçok 

âyet mevcuttur.49 Bunların gerçekleşmesi de kişilerin hususiyet ifade eden mallara 

sahip olması ve bu malların mütecaviz kimseler tarafından haksız irtikâbı sonucu 

mümkündür. Yine Kur'ân-ı Kerîm'de kişinin ölmesi hâlinde sahip olduğu malların 

                                                 
42 Kadri Paşa, Mürşidü'l-hayrân, m.4, s.4; Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.V s.50; Dr. M. Yûsuf Musa, "Mülkiyet ve  

   Bölümleri", DİB Dergisi, 86-87. Sayı, c. 8 s.210; Cüneydil, a.g.e, s.18. 
43 Fahri Demir, İslâm Hukukunda Mülkiyet Hakkı ve Servet Dağılımı, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları,  

   Ankara 2012, s.139-141; Hasan Hacak, "İslâm Hukuk Düşüncesinde Özel Mülkiyet Anlayışı" M.Ü. İlâhiyat  

   Fakültesi Dergisi c. 29 (2005/2), s.104-105. 
44 Bkz. Yâsin 36/83, Hûd 11/56, Mâide 5/120, Âl-i İmran 3/26. 
45 Bkz. Bakara 2/215-273, Enfâl 8/41, Tevbe 9/60. 
46 Bkz. Bakara 2/43-110, Nisâ 4/6. 
47 Bkz. Bakara 2/155-264, Âl-i İmran 3/186, Nisâ 4/10. 
48 Bkz. Baraka 2/43-110, Tevbe 9/11, Nur 24/56.  
49 Bkz. Nisâ 4/2-10-29-161, Maide 5/38. 



14 

 

vârislerine nasıl intikal edeceğini ifade eden miras hukuku hakkında geniş bilgiler 

verilmiştir.50 

Hz. Peygamber'de mubah malların ilk olarak ele geçirilmesi51 ve ölü arazinin emek 

verilip faydalanılır hale getirilmesi neticesinde kişiye ait olması,52 emek neticesi elde 

edilenin en hayırlı olduğu,53 başkalarına ait malların haksız bir şekilde ele 

geçirmenin haramlığı,54 malı uğrunda ölen kimsenin şehit olacağını55 ihtiva eden 

hadisler ile malı helal yoldan elde etme, muhafaza etme ve başka kimselerin 

mallarına karşı hukuku muhafaza etmeyi emretmiştir. 

Tüm bu naslardaki apaçık ifadeler, özel mülkiyetin meşruiyetini ortaya koymaktadır. 

2.4. Mülkiyet Çeşitleri 

 

Fıkıh kitaplarında mülkiyet, kişinin ayn üzerideki hakları bakımından çeşitlere 

ayrılır. Hanbelî hukukçularından İbn Receb, mülkiyeti milkü'l-ayn ve'l-menfaa, 

milkü'l-ayn bilâ menfaa, milkü'l-menfaa bilâ ayn, milkü'l-intifâi'l-mücerrred olarak 

tasniflemektedir. Milkü'l-ayn ve'l-menfaa; kişinin, aynın hem kendisi hem de 

menfaati üzerinde mülk sahibi olmasıdır. Milkü'l-ayn bila menfaa; mülkiyetin sadece 

ayn üzerinde olması, menfaatin başkasında olması demektir. Bu ikisi tam mülkiyetin 

kapsamına girer.56 Milkü'l-menfaa bilâ ayn; kişinin ayn üzerinde hak sahibi olmayıp 

sadece ayna ait menfaat üzerinde hak sahibi olmasıdır. Milkü'l-intifâi'l-mücerrred; 

ariyet akdinde olduğu gibi ariyet alan kişinin sadece menfaate sahip olmasıdır. Bu 

ikisi de nakıs mülkiyet kapsamına girer.57 

Bu tasnifi aktardıktan sonra mülkiyet kavramını tam mülkiyet ve nakıs mülkiyet 

olmak üzere iki kısımda değerlendirebiliriz. 

                                                 
50 Bkz. Nisâ 4/11. 
51 Bkz. Ebû Dâvûd, İmâre, 36. 
52 Bkz. Buhârî, Hars, 15; Ebû Dâvûd, Imâre, 37. 
53 Bkz. Buharî, Buyû.15. 
54 Bkz. Buharî, İlim, 9-37; Müslim, Kasâme, 29. 
55 Bkz. Buharî, Mezâlim, 33; Müslim, İman, 226. 
56 Ebü'l-Ferec Zeynüddin Abdurrahman b. Ahmed İbn Receb, el-Kavâid fi'l-fıkhi'l-İslâmî,  Mektebetü'l- 

   külliyyati'l-Ezher, Kahire 1971, s.208. 
57 İbn Receb, a.g.e, s.208; Halit Çalış, İslâm Hukukunda Özel Mülkiyet ve Sınırlamaları, s.67. 
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2.4.1. Tam Mülkiyet 

 

Tam mülkiyet; kişinin bir eşyanın hem kendisine hem de faydalanma hakkına 

beraberce sahip olmasını ifade eder. Bu mülkiyet türünde kişi, eşyanın maddi 

varlığına ve menfaatine sahiptir. Malın kendisine sahip olan kişi malda istediği gibi 

tasarrufta bulunabilir. İster bizzat kendisi kullanabilir, isterse başkasına 

kullandırabilir ya da devredilir. Ancak mal hiçbir zaman sakıt olunamaz. Aynın 

mülkiyeti tayin edilmiş bir zamanla da sınırlı değildir. Mal, satılana veya devredilene 

ya da kişi vefat edip terekesi taksim olunana kadar malın kendisine sahiptir.58  

Eşyanın aynına sahip olan kişi, malını telef ettiği zaman tazmin etmekle yükümlü 

değildir. Çünkü tazmin yine kendisine dönecektir. Fakat kişinin hukuki açıdan 

sefihliği ispat edilirse, bazı hakları kısıtlanabilir. Kendi malını helak ettiği için 

ayıplanır, çünkü yaptığı eylem haramdır.59 Canlı olan bir şeyi telef ederse, Allah 

katında sorumlu olduğu gibi60 dünyevi açıdan da bazı yaptırımlar uygulanır.61  

Tam mülkiyet ile menfaat mülkiyetini ayıran hususlar vardır. Ayna sahip olan kişi, 

menfaatine de sahiptir. Ancak icâre de olduğu gibi menfaatine sahip olan kişi,  

eşyanın aynına sahip olmayabilir. Ayn mülkiyeti belli bir zamanla sınırlı değildir. 

Menfaat mülkiyeti ise belli bir zamanla sınırlıdır. Tam mülkiyet; mubah mala el 

koymak, mülkiyeti nakledici yollar (satış akdi gibi), halefiyet yolu, şüf'a hakkı vb. 

yollarla meydana gelir.62 

2.4.2. Nakıs Mülkiyet 

 

Aynın mülkiyet ve menfaat haklarından yalnız birinin sahip olunduğu mülkiyete 

nakıs (eksik) mülkiyet denir.63 Bu mülkiyet türü, ayna bağlı menfaatlerden bir kaçı 

ya da hepsinden faydalanmayı kapsar. Menfaat hakkı; intifa hakkı olarak da 

isimlendirilir.64 Menfaat kelime olarak, kendisi ile faydalanılan her şey anlamına 

                                                 
58 Cüneydil, Temellük fi'l-İslâm, s.13; İbn Receb, el-Kavâid fi'l-fıkhi'l-İslâmî, s.208; Zühaylî, İslâm Fıkhı,  

   c.V, s.51; Ebû Zehra, el-Milkiyye , s.68. 
59 Bkz. İsrâ 17/26, Â'raf 7/31. 
60 Bkz. Müslim, Selâm, 2241-2242. 
61 el-Fetâva'l-Hindiyye, c.XIII, s.63. 
62 Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.V, s.51; Hacak, "Menfaat", DİA, c.XXIX, s.131. 
63 Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.V, s.51; Ebû Zehra, el-Milkiyye, s.68. 
64 İbn Receb, el-Kavâid fi'l-fıkhi'l-İslâmî, s.208; Çalış, İslâm Hukukunda Özel Mülkiyet, s.69. 
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gelmektedir.65 Hukuk terimi olarak ise menfaat;  bir evde oturmak veya ata binmekte 

olduğu gibi bir malın (ayn) kullanılmasıyla meydana gelen faydayı belirtir.66  

Menfaat mülkiyeti; şahsa bağlı intifa hakkı ve ayna bağlı intifa hakkı olarak iki 

kısma ayrılır. Şahsa bağlı intifa hakkı, menfaate sahip olan kimseyi ilgilendirir. Bu 

hak sadece kendisine aittir fakat bazı durumlarda başkasına intikal edebilir. Ayna 

bağlı intifa hakkı ise, irtifak hakkı olarak isimlendirilir. Bu hak, sadece akarda  

(gayrimenkulde) geçerlidir ve kendisine bağlı olduğu akarın aynına taalluk eder. Bu 

hak, belirlenen akara tabi olur. Mal nereye gitse, irtifak hakkı onunla beraber gider. 

Klasik fıkıh kitaplarında konu olarak işlendiği halde67 belirli bir kavramla ifade 

edilmeyen irtifak türlerine muasır hukukçular tarafından manzara (yapı yapmama), 

pencere açmama, sütre (engel) koyma, çöp dökme gibi türler de ilave edilerek 

yeniden sistematize edilmiştir.68 

Nakıs mülkiyet; ayn mülkiyeti, şahsa bağlı menfaat mülkiyeti, ayna bağlı menfaat 

mülkiyeti olmak üzere üç kısma ayrılır: 

Ayn mülkiyeti; bir malın sadece aynının bir şahsa ait olup menfaatinin başkasına ait 

olduğu mülkiyet türüdür. Ayn mülkiyetine sahip olan kişi, menfaati başkasına ait ise 

o aynın menfaatinden istifade edemediği gibi menfaat sahibine zarar verecek bir 

tasarrufta da bulunamaz. Aynın sahibi vefat ettiğinde aynın mülkiyeti ve cumhura 

göre menfaatte mal kabul edildiğinden aynın menfaati de vârislerine intikal eder. 

Aynın sahibi malı telef ettiğinde menfaat sahibine, menfaatin kıymetini öder. 69 

Şahsa bağlı menfaat mülkiyeti; bir şahsa bağlı olarak kurulan menfaat mülkiyetidir. 

Menfaat sahibi maldan bizzat faydalanabilir. Bazen bu menfaat hakkı başkasına 

temlik edilebilir. İcare, âriyet, vakıf, vasiyet menfaat hakkını doğuran nedenlerdir.70  

Ayna bağlı menfaat mülkiyeti; bir akar üzerinde başkasına ait diğer bir akar yararına 

kurulmuş olan ve hak sahibine sınırlı bir yararlanma sağlayan ayni hakları ifade eder. 

                                                 
65 İbrahim Mustafa, Mu'cemü'l-vasît, s.981. 
66 Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.V, s.51, Hacak, "Menfaat", DİA, c.XXIX, s.132. 
67 Ebû Ubeyd Kasım b. Sellam, Kitabü'l-emvâl, (Çeviren: Cemaleddin Saylık), Düşünce Yayınları, İstanbul  

   1981 s.302; İbn Receb, el-Kavâid fi'l-fıkhi'l-İslâmî, s.209. 
68 Hasan Hacak,  "İrtifak", DİA, İstanbul 2000, c.XXII, s.462; Ahmet Yaman-Halit Çalış, İslâm Hukukuna  

   Giriş, M.Ü. İlahiyat Fakültesi Yayınları, İstanbul 2012, s.290; Yûsuf Musa, a.g.m, s.212; Ebû Zehra, el- 

   Milkiyye, s.76-77; Çalış, İslâm Hukukunda Özel Mülkiyet, s.301.  
69 Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.V, s.53; Zerkeşî, el-Menşûr fi'l-Kavâid, c.II, s.402; Suyûtî, el-Eşbah ve'n-nezâir,  

   s.327. 
70 Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.V, s.51, Hacak, "Menfaat", DİA, c.XXIX, s.131. 
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Kaynak (hakku'ş-şirb), geçit hakkı (hakku'l-mürûr), mecra hakkı (hakku'l-mecra, 

hakku'l-mesil), inşaat hakkı (hakku'l-karâr), kiriş koyma hakkı (hakku'l-vaz'il-cüz), 

kar atma hakkı (hakku'l-ilkâi's-selc) olarak irtifak hakları adlarıyla kısımlandırılır.71 

2.5. Mülkiyetin İktisap Çeşitleri 

 

Mülkiyetin kazanılması ve kaybedilmesi durumları hakkında ihtiyari veya cebri, asli 

veya devrî gibi tasnifler yapılmıştır. 

2.5.1. İhtiyari (İsteğe Bağlı) - Cebrî (Zorunlu) Olması 

 

Buna göre mülkiyet sebepleri ihtiyari ve cebrî olmak üzere ikiye ayrılır; İhtiyari 

mülkiyet, kişinin saf iradesinden doğan bir mülkiyettir. Mubah mala el koymak, akit 

gibi mülkiyeti nakledici bir yol ile ayna sahip olmak ihtiyara dayalı mülkiyet 

sebepleridir. 

Cebrî neden; kişinin iradesi ve dahli olmadan Şâriî'nin koymuş olduğu kural gereği 

meydana gelen mülkiyettir. Bu mülkiyet, sadece mirasta gerçekleşir. Miras yolu ile 

mülkiyete sahip olmak kişinin iradesine, isteyip istememesine bağlı değildir. 

Şâriî'nin koymuş olduğu kanun gereği vefat eden kişiye ait terekelerin mülkiyeti 

vârislerine intikal eder.72 

2.5.2. Asli veya Devrî Olması 

 

Mülkiyetin aslen kazanılması; mubah olan bir mala el koymak suretiyle olur. Mubah 

mal; bir şahsın mülkiyetine girmemiş ve girmesine şer'an engeli bulunmayan maldır. 

Doğadaki ağaçlar otlar, kaynak suları, kara ve deniz hayvanları naslarda belirtilen 

mubah mallardandır. Bu gibi mubah niteliğindeki malların mülkiyete geçirilmesinde 

başka bir kimsenin mülkü olmaması, ihrâz suretiyle elde edilmesi, başkası tarafından 

ihrâz edilmemiş olması, ihrâz sırasında temellük kastının bulunması gibi şartlar 

aranır. Mubah malların ihrâzı; ölü araziyi ihyâ etme, ot ve ağaçlara el koyma,  

                                                 
71 Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.V s.56, Ebû Zehra, el-Milkiyye, s.78-92; Ali Haydar, Dürerü'l-hükkâm, c.III, s.239;   

   Hacak, "İrtifak", DİA, c.XXII, s.462. 
72 Ebû Zehra, el-Milkiyye, s.110. 
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avlanma, define bulma, madenlere el koyma suretiyle gerçekleşir. Bu ihrâz yolları 

ileride detaylı bir şekilde ele alınacaktır.73 

Mülkiyetin devren kazanılması; bir şahsın üzerindeki mülkiyet hakkının başka bir 

şahsa intikal ettirilmesiyle meydana gelir. Bu uygulama; miras, hibe, vasiyet, akitler 

gibi hukuki düzenlemeler ile meydana gelir. 74 

Fıkıh kaynaklarında malın mülkiyet hakkının sıfırdan kazanıldığı yerler olarak 

mubah malların ihrâzı (İhyâü'l-mevât, ot ve odun toplama, avlanma vb.), rikâz, 

lukata, gasp işlemleri gösterilir.75 Malın aslen kazanç yolları olan bu iktisap çeşitleri 

tezde detaylı bir şekilde ele alınacaktır. Ahmed Abdurrahman Cüneydil bir kişinin 

nefsini başkasına kiraya vermesini yani onun işçisi olmasını ilk mülkiyetin kurulması 

olarak değerlendirir.76 Fakat insanın mal mahiyetinde olmaması nedeniyle insanlar 

tezde mülkiyet olarak değerlendirilmemektedir. Bu sebeple klasik fıkıh kitaplarında 

verilen konuyla ilgili köle ve cariye bahisleri de inceleme dışında tutulmuştur. 

2.6. Meşru Olmayan İktisap Sebepleri 

 

Tarih boyunca para, insan fıtratındaki mülkiyet sevgisi ve elde etme isteğini 

gerçekleştirmesinde aracı olması nedeniyle zaman zaman insanları günaha götüren 

bir meta hâline gelmiştir. Nefsini terbiye edemeyip açgözlü ve doyumsuz hale 

dönüşen insanoğlu, para kazanmak uğruna meşru olmayan yöntemlere ve bazen akla 

gelmez hilelere başvurmuştur. Naslar, meşru kazanç yollarını bildirdiği gibi meşru 

olmayan kazanç yollarını da bildirmiştir. Meşru olmayan kazanç yolları, ilahi 

talimatlarla yasaklandığı gibi evrensel ahlaki ilkelerce de hoş karşılanmamış, bazıları 

ise beşerî kanunlarla yasaklanmıştır. 

                                                 
73 Ali Haydar, Dürerü'l-hükkâm, c.III, s.258, 524; Mecelle, md. 1248, Cüneydil, Temellük fi'l-İslâm, s.26;  

    Zühaylî, İslâm Fıkhı, .c.V, s.59; Hasan Hacak, “Mülkiyet”, DİA, Ankara 2006, c. XXXI, s.543; Ebû Zehra,    

    el-Milkiyye, s.110; Süyûtî, el-Eşbah ve'n-nezâir, s.317. 
74 Ali Haydar, Dürerü'l-hükkâm, c.III, s.524; Mecelle, md. 1248; Cüneydil, Temellük fi'l-İslâm, s.26; Zühaylî,  

    İslâm Fıkhı, .c.V, s.59; Hacak, "Mülkiyet" DİA, s.544; Ebû Zehra, el-Milkiyye, s.111 Süyûtî, el-Eşbah ve'n- 

    nezâir, s.316. 
75 Mevsılî, Abdullah b. Mahmud, el-İhtiyâr, Çağrı Yayınları  İstanbul 2005, c.I. s.117; Zühaylî, İslâm Fıkhı,  

    c.V, s.59; Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, c.VII, s.185. 
76 Cüneydil, a.g.e, s.26. 
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İslâm'ın yasakladığı kazanç yollarının başında cahiliye döneminde de yaygın olan ve 

o gün dahi çirkin bir kazanç yolu olarak görülen ribâ gelir. Ribâ (الربا) kelime olarak, 

fazlalık, artma, çoğalma,77 fıkıh terimi olarak ise; borç verilen bir parayı veya malı, 

belli bir süre sonra belirli fazlalıkla yahut borç ilişkisinden doğan ve süresinde 

ödenmeyen bir alacağa ek vade tanıyıp, bu süreye karşılık onu fazlalıkla geri almanın 

veya bu şekilde alınan fazlalığın adıdır.78 İslâm'dan önce yaygın olan ve günümüzde 

de birçok çeşidi olan faiz, görünüşte kazanma olarak gözükse de âyet-i kerîmenin de 

ifade ettiği gibi aslında bir kaybediştir.79 Malın bereketini ve uhrevi nimetleri 

kaybediştir. Kişiyi ve toplumu buhrana sürükler. Nice intihar, cinayet, yuvaların 

dağılması olaylarının baş müsebbibidir.  

Mülk elde etmenin meşru olmayan yollarından biri de gulûldür. Gulûl (الغلول) 

sözlükte; gizlemek, bir şeyi gizlice almak, hırsızlık yapmak, hıyanet etmek 

anlamlarına gelmekte olup fıkıh terimi olarak ise; devlet malına hıyanet etmek, 

özellikle de taksim edilmeden önce savaş ganimetinden bir şey çalmak anlamlarına 

gelmektedir.80 Bu terim günümüze uyarlanırsa, devletin malını şahsi menfaatler 

uğruna suistimal etmek, başkalarının haklarını zimmete geçirmek de denilebilir. 

Günümüzde kullanılan "tüyü bitmemiş yetim hakkı" tabiri işte tam gulûl'ü ifade eder. 

Çünkü devletin malı, kamunun malı olması sebebiyle kamunun hukuku söz 

konusudur. Kamu malını zimmete geçirmek, pek çok insanın hakkına girmek 

demektir. Şahsa ait hak mevzularında, şahsın kendisiyle yüzleşip helallik istemek 

mümkündür. Fakat tüm müslümanların hukukunu ilgilendiren mevzularda helallik 

isteme mümkün değildir. Bu yönüyle gulûl, şahsa ait işlenen suçtan daha ağır bir 

günahtır. İslâm öncesi dönemlerde de bir tür suç olarak kabul edilen fiili İslâm'da 

haram kılmış, irtikâp edenler hakkında ağır tehditleri ve kendilerini bekleyen elim 

akıbetleri haber vermiştir.81  

Kişiye mülkiyet hakkı kazandırmayan bir diğer gayrimeşru kazanç yolu da gasptır. 

İslâm hukuku literatüründe gasp (الغصب); başkasının mülkiyetinde bulunup kıymet 

ifade eden ve harbî malı olmayan bir kimsenin malını mütecavizâne bir tarzda 

                                                 
77 İbrahim Mustafa, Mu'cemü'l-vasît, s.338. 
78 İsmail Özsoy, "Faiz", DİA, İstanbul 1995, c.XII, s.111. 
79 Bkz. Bakara, 2/276. 
80 İbn Manzur, Lisânü'l-arab, c.XI, s.663. 
81 Bkz. Âl-i İmran, 3/161; Buhârî, Enbiya,54, Megâzî 53; Müslim, İmâre 24. 
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almaktır.82 İslâm'da mü'minlerin malları dokunulmaz kılınarak,83 sahibinin rızası 

bulunmadan malda tasarruf yapmak başkasının malına haksız tecavüz olması 

nedeniyle haram kılınmış,84 bu haramın irtikâbı neticesinde elim akıbete müstahak 

olmama konusunda müminler uyarılmıştır.85  

Meşru olmayan kazanç yollarından olup irtikâp eden kimsenin şeri olarak ağır bir 

müeyyideye tabi tutulacağı eylemlerden biri de hırsızlıktır. Kur'ân'da serika  (سرق) 

olarak ifade edilen hırsızlık, kelime ve terim olarak başkasının malını gizlice alma, 

çalma şeklinde tanımlanır.86 Hırsızlık, İslâm hukukuna göre büyük hırsızlık, küçük 

hırsızlık olmak üzere ikiye ayrılır. Büyük hırsızlık demek olan sirkat-i kübrâ; yol 

kesip cana ve mala kastederek yapılan hırsızlıktır. Küçük hırsızlık demek olan sirkat-

ı suğrâ; muhafaza altında olan ya da olmayan bir malı kimsenin görmediği hissiyle 

çalmaktır.87 Kur'an, hırsızlığı haram kılmış, failleri hakkında cinai müeyyide 

getirmiştir.88  

İslâm'ın yasakladığı bir diğer kazanç yolu da rüşvettir. Rüşvet (رشوة), sözlükte haksız 

bir menfaat sağlamak için verilen ödül, batılı hak çıkarmak için verilen ücret veya 

ödenen bedel anlamındadır.89 Fıkıh terimi olarak; yetkiyi, görevi veya nüfusu kötüye 

kullanarak sağlanan gayrimeşru menfaat olarak tanımlanır.90 Rüşvet, Kur'ân-ı 

Kerîm'de açık bir şekilde yasaklanmış, 91 Hz. Peygamber'in hadislerinde rüşvet veren, 

alan, aracılık eden kimseler lanetlenmiştir.92  

İslâm'ın haram kıldığı gayrimeşru kazanç yollarından biri de kumardır. Kur'ân-ı 

Kerîm ve hadis-i şeriflerde meysir (الميسر) kelimesiyle ifade edilen kumar; şans ve 

becerinin birlikte veya tek başına söz konusu olduğu bir olay yahut yarışmanın ya da 

belirsiz bir olayın sonucu üzerine bahse tutuşma ve bu yolla kazanç elde etme olarak 

                                                 
82 Mavsîlî, el-İhtiyâr, c.III, s.58. 
83 Bkz. İbn Mâce, İkame, 78. 
84 Bkz. Nisâ, 410, 29. 
85 Bkz. Buhârî, Mezâlim, 13; Müslim, Müsakat, 142. 
86 İbrahim Mustafa, Mu'cemü'l-vasît, s.445; Mergînânî, el-Hidâye, s.727; Ali Bardakoğlu, "Hırsızlık", DİA,  

   İstanbul 1998,  c.XVII, s.185. 
87 Mergînânî, el-Hidâye, c.II, s.247; Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, c.III, s.22. 
88 Bkz. Maide, 33, 38. 
89 İbrahim Mustafa, Mu'cemü'l-vasît, s.360. 
90 Saffet Köse, "Rüşvet", DİA, İstanbul 2008, c.XXXV, s.303. 
91 Bkz. Bakara, 2/288. 
92 Bkz. İbn Mâce, Ahkâm, 2; Ebû Dâvûd, Akziye 4. 
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tanımlanır.93 Kur'ân-ı Kerîm, kumarı öncelikle kınamış,94 daha sonra kesin bir 

ifadeyle yasaklamış, bu yolla elde edilecek kazancı da murdar olarak nitelemiştir.95 

Kur'an-ı Kerîm ve hadis-i şeriflerde, kumar haram kılınmıştır fakat nelerin kumar 

kapsamına girdiği tafsilatla anlatılmamıştır. Fakihler, âyet ve hadislerde geçen 

meysir lafzının tahlilinde haksız mal kazanmaya sebep olan ve ihtimalli bir şeye 

bağlı kalarak oynanan satranç, tavla gibi her türlü oyunu kumar olarak niteler ve 

bunların âyet-i kerîmede içki ile birlikte zikredilmesi, Allah'ın zikrinden alıkoyması 

gibi nedenlerden ötürü haram kılınma gerekçelerini anlatır.96 Günümüzde oynanan at 

yarışları ve diğer spor müsabakaları üzerine oynanan bahislerin hepsi bu meysir 

kapsamına girer ve meşru değildirler. Çünkü bunların hepsinin ortak illeti 

kazanmanın kişilerin iradesine bağlı olmayıp tesadüfe ve tahmine dayalı olmasıdır. 

Haksız kazanç yollarından biri de günümüz insan tacirleri ve yozlaşan kimselerin 

mesleği hâline gelen fuhuştur. Fuhuş, bir kadının evlilik dışında meslek edinerek 

veya başta para olmak üzere herhangi bir karşılık gözeterek vücudunu bir erkeğin 

cinsi tatminine sunması olarak tanımlanır.97 Evlilik dışı ilişkinin bizatihi kendisi 

haramdır ve bu fiil üzerinden sağlanan kazanç da haramdır. Bu kazanç türü, Allah 

Rasûlü'nün (sav) ifadesiyle en kötü kazançtır.98  

Günümüzün haksız iktisap yollarından bir diğeri de insanların cehaletlerinden 

istifade edip yalan telkinlerle gaybdan haber vererek haksız kazanç sağlayan falcılık, 

günümüz tabiriyle medyumluktur. Kur'ân-ı Kerîm, falcılığı kesin bir ifadeyle 

yasaklar ve şeytan işi bir pislik olarak niteler.99 

Nasların haram kıldığı karaborsacılık,100 ölçü ve tartıda hile yaparak veya malın 

kusurunu gizleyip satışta aldatma,101 nüfusu ve makamı suistimal edip mal elde 

                                                 
93 Ali Bardakoğlu, "Kumar", DİA, Ankara 2002, c.XXVI, s.364. 
94 Bkz. Bakara, 2/219. 
95 Bkz. Mâide, 5/90-91. 
96 Cessas, Ebû Bekir Ahmed b. Ali er-Râzî, Ahkâmu'l-Kur'ân, Dâru'l-ihyâu't-terasu'l-arabî, Beyrut 1984, c.IV,  

    s.128; Kurtubi, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed, el-Câmiu li ahkâmi'l-Kur'ân, Dârü'l-kütübi'l-Mısriyye,  

   Kahire 1964, c.VI, s.291; İbn Âbidîn, Reddü'l-muhtâr, c.V, s.66. 
97 Günay Tümer, "Fuhuş", DİA, İstanbul 1996, c.XIII, s.211. 
98 Bkz. Müslim, Müsakat, 40. 
99 Bkz. Mâide, 5/90. 
100 Bkz. Müslim, Müsâkat 129; Ebû Dâvûd, Büyü 49;Tirmizî, Büyü 40. 
101 Bkz. Mutaffifin, 83/1,3; Hûd, 11/84; Tirmizî, Sünen-i Tirmîzî, Dâru ihyâi't-türâsi'l-arabî, Beyrut t.y, Büyû  

     9; Müslim, İman, 164. 



22 

 

etme,102 malı pahalı satma103 gibi meşru olmayan kazanç yolları daha da 

çoğaltılabilir. İslâm, ferdin ve toplumun maslahatı adına tüm bunları yasaklamış, 

bunların önüne geçecek emir, yasak ve tavsiyelerde bulunmuş, haksız kazanç 

yollarına meyledenleri caydıracak şeri had cezaları getirmiştir.  

  

                                                 
102 Bkz. Buhârî, Fiten, 2; Müslim, İmare, 45. 
103 Bkz. İbn Mâce, Ticarat, 6. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

ASLEN İKTİSAP YOLLARI 

 

Bu bölümde aslen mülkiyet kazandıran başta ihrâz sınıfındaki av hayvanları, otlar ve 

ağaçlar, ölü arazinin ihyâsı olmak üzere lukata, rikâz, hukuki tağyîr bahisleri 

sırasıyla ele alınacaktır. 

Mülkiyetin aslen iktisap yollarından ilki, naslarda mubah olduğu ifade edilen ve daha 

önce kimsenin mülkiyetinde bulunmayın malın üzerinde malik olma kastıyla zilyetlik 

kurmaktır. Bu temellük türü günümüz hukuk dilinde ihrâz terimiyle ifade edilir.104  

1. İHRÂZ 

 

İhraz kelimesi "hırz" kelimesinin çoğulu olup lügatte "hıfz, sıyanet, damm, 

alıkoymak, koruma altına alınan şey, korunmuş, muhafaza edilmiş sığınma yeri" 

anlamında tanımı yapılır.105 Istılah manası ise; hiç kimsenin mülkiyetinde 

bulunmayan mubah bir mal üzerinde, malik olmak iradesiyle fiilî hâkimiyet kurmayı 

ifade eder.106   

İslâm hukuku literatüründe "ihrâz - الإحراز" terimi;  istilâ, hiyâze, yed, el-vaz'ul-yed, 

ale'l-emvâli mubâha, el-ihrâzü'l-mubâha terimleriyle de ifade edilir.107 Ancak ihrâz 

genel tabir olarak kullanılsa da, mubah mal üzerinde fiilî hâkimiyet kurma işleminin 

son safhasını ifade eder. İhraz edilen mallar muhrez olarak ifade edilir.108 

Muhammed Ebû Zehra, mubah malın istilasını ölü arazilerin ihyâsı, maden ve 

kenzlerin istilası, mubah eşyaların hıyazeti, avcılık olmak üzere dört gruba ayırır.109 

                                                 
104 Hamza Aktan, "İhrâz" DİA, Ankara 2000, c.XXI, s.543.  
105 İbn Manzûr, Lisânü'l-arab, c.II s.393; İbrahim Mustafa, Mu'cemü'l-vasît, s.171. 
106 Mecelle, 1248; Ali Haydar, Dürerü'l-hükkâm, c.III, s.259. 
107 Ebû Zehra, el-Milkiyye, s.111; Hayrettin Karaman, Mukayeseli İslâm Hukuku, İz Yayıncılık, İstanbul 2009,  

     c.III, s.51; Ali Haydar, Dürerü'l-hükkâm, c.III, s.259. 
108 Aktan, "İhraz", DİA. c.XXI, s.543. 
109 Ebû Zehra, el-Milkiyye, s.111. 
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1.1. Muhrez Malın Özellikleri 

 

Kur'an-ı Kerîm'de yeryüzündeki canlı cansız tüm varlıkların insana musahhar kılınıp 

istifadesine sunulduğu sıkça bahsedilir.110 Bu âyetlerin lafz-ı sarihindeki esas maksat, 

insana verilen nimetler ve bunun karşılığında sorumlulukları olsa da lafz-ı işâri 

olarak da insanların mubah maldan istifade hususunda eşit oldukları ve teşvik 

edildikleri anlaşılır. Istılah olarak mubah mal; başkasının mülkiyetinde bulunmayan 

sahipsiz mal anlamındadır.111 Malın mülkiyet altına girmeden önceki asli durumunu 

ifade etmek için kullanılır. 

1.2. Muhrez Malın Çeşitleri 

 

Bu malların ihrâzı, hakikî ve hükmî olmak üzere iki türlüdür. Hakiki ihrâz; mubah 

olan bir malı yakalamaktır. Hükmi ihrâz; avı yakalamak için tuzak kurma, yağmur 

suyu biriktirmek için kap koyma gibi tedbir sonucu elde etmektir.112 

Fıkıh literatüründe mubah mal, bir malın mülkiyet altına girmeden önceki asli 

durumunu ifade etmekte olup özel mallar veya devlet malları, vakıf gibi hayra veya 

akarsu, mera ve orman gibi kamu yararına tahsisli mallar dışında kalan menkul ve 

gayrimenkul mallar kural olarak mubah mal sayılır. Bu malların ihrâzının 

gerçekleşmesi için iki şart vardır; birincisi mubah malın daha önce başkası tarafından 

ihrâz edilmemiş olması gerekir. Çünkü Allah Rasûlü (sav), mubah mala ilk el koyan 

kimsenin mülkün sahibi olacağını beyan etmiştir.113 İkincisi, amellerde niyetlere 

itibar edildiğinden114 mubah malın ihrâzı sırasında temellük niyetinin bulunmuş 

olması gerekir.115 

  

                                                 
110 Bkz. Bakara 2/29, İbrahim 14/32, Hac 22/65, Lokman 31/20, Câsiye 45/13. 
111 Mecelle, md. 1248; Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.V, s.59.  
112 Mecelle, 1248. mad; Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, c.VII, s.185; Ebû Zehra, a.g.e, s.145. 
113 Bkz. Süleyman bin Eş'as es Sicistani Ebû Dâvûd, Sünen-i Ebû Dâvûd, Dârü'l-risaleti'l-alemiyye, Beyrut  

     2009, İmâret 36. 
114 Bkz. Buhârî, Bedü'l-vahy, 1; Müslim, İmare, 155; Ebû Dâvûd, Talak, 11. 
115 Ebû Zehra, a.g.e, s.147. 
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1.2.1. AVCILIK (SAYD) 

 

Kitap, sünnet ve icma ile mubah kılınan avcılık, insanlık tarihinden itibaren bir 

kazanç yoludur. Günümüzde ise deniz ve sınırlı sayıdaki kara avı dışında iaşe temin 

yolu olarak kullanılmamaktadır. Kırsal kesimlerde yaşayanlar için ise (iaşelerini 

avcılıkla temin eden bazı Afrika ve Asya ülkeleri istisna tutarsak) hem avlarından 

faydalanmak hem de zevk için yapılan bir doğa sporu mahiyetindedir.116  

1.2.1.1. Saydın Tanımı 

 

Arapçada av, sayd kelimesi ile ifade edilir. Sayd (الصيد), sâde kelimesinin mastarı 

olup sözlükte; avlanılan şey manasına gelmektedir.117 Terim olarak ise, insanın 

kovalaması, pusu kurması gibi bir ameli olmaksızın yakalanması mümkün olmayan 

tüm hayvanlara, o hayvanları ele geçirmeye denir.118 Av, insandan kaçan ve ele 

geçmeyen hayvanın adıdır.119 Kur'ân-ı Kerîm'de sayd kelimesi avlanan hayvan için 

kullanılır.120 Avlanma, etinin helal olup olmadığına bakılmaksızın insandan kaçan ve 

herhangi bir kimsenin mülkiyeti altında bulunmayan hayvanın yakalanmasına 

denir.121  

1.2.1.2. Avlanmanın Meşruiyeti 

Avcılığın mubahlığı kitap, sünnet ve icma ile sabittir. Âyetler ve hadisler ile 

avlanmanın helal kılındığı açıkça belirtilmiştir.122 Avcılık ile ilgili hadisler, hadis 

kitaplarının Zebâih ve Sayd başlıkları altında bir araya getirilmiştir. Aslen mubah 

olan avcılık sadece, müminlere hac için ihrama girildiği andan itibaren kara 

hayvanları avlamak mîkat mahallinde yasaklanmıştır.  Fakat kişiye ihramlı bile olsa 

denizde avlanan her şey helal kılınmıştır. Bu hüküm sadece suda yaşayanları 

                                                 
116 Bknz; Ahmet Hamdi Furat, "İslâm Hukukunda Avcılık; Fıkıh Kitaplarındaki Kitabu's-Sayd Bahsinden  

     Modern Avcılığa Bakış", Ekev Akademi Dergisi Yıl: 17 Sayı: 55 Sayfa:225. 
117 İbn Manzûr, Lisânü'l-arab, c.III, s.471; İbrahim Mustafa, Mu'cemü'l-vasît, s.550; Râğıb el-Isfahânî,  

     el-Müfredât, s.497. 
118 Ebû Zehra, el-Milkiyye,s.142. 
119 Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, c.VII, s.197; Meydânî, el-Lübâb fî Şerhi'l-Kitâb, Dârü'l-kütübi'l-   

     arabî, Beyrut Lubnan, 2008, c.III, s.86; Mavsîlî, el-İhtiyâr, c.IV, s.3, el-Halebî İbrahim bin Muhammed,  

     Mülteka'l-Ebhur, (Çeviren: Mustafa Uysal), Dizerkonca Matbaası, İstanbul 1968, c.IV, s.227; Muhammed   

     el-Sekhal el-Meccâcî, el-Mühezzeb mine'l-Fıkhi'l-Mâliki ve Edilletuhu, Dârü'l-evlâi, Cezayir 2010. 
120 Bkz. Mâide 5/95. 
121 Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.IV, s.469. 
122 Bkz. Mâide 5/1,2. 
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hayvanlar ile ilgili olup hem karada hem suda yaşayan hayvanları 

kapsamamaktadır.123 

Cenâb-ı Hakk, Mâide suresinin ilk âyetinde mü'minlerin mîkat mahalinde hac 

ihramında bulundukları müddetçe avlanmanın haramlığını, hac ihramından çıktıktan 

sonra avlanmanın mubah olduğunu belirttiği gibi ikinci âyetinde de bu emri tekraren 

bildirir.  "Namaz kılındıktan sonra yeryüzüne dağılın ve Allah'ın fazlından arayın."124 âyet-

i kerîmesi ile emredilen ticaret, emir değil ibâha anlamı olması nedeniyle "...ihramdan 

çıktığınız zaman avlanabilirsiniz." âyetindeki yasaklamadan sonra gelen emrin de 

mubahlık ifade ettiği konusunda cumhur müttefiktir. Zaten emir kiplerinin en alt 

ifadesi mubahlık bildirmesidir. 

Âyet-i kerîmede geçen125 el-cevârih (الجوارح) tabiriyle sahipleri adına avı yakalayan 

tüm yırtıcı hayvanlar, hususen köpekler ve kuşlar kastedilerek bu hayvanlarla 

avlanmak ve tuttuklarını yemek helal kılınmıştır.126 Bu hayvanların terbiye 

edilmeleri ve avın üzerine gönderilirken besmele çekilmesi şartı ile avlanmanın 

mubah olduğu anlaşılmıştır. 

 Nasların sarih ifadelerinden anlaşıldığı üzere yenilmesi helal olan hayvanların 

yenilmesi, yenilmesi helal olmayan hayvanların derileri ve kıllarından faydalanmak 

maksadıyla avcılık yapmak câiz kılınmıştır. Bu hayvanlar mubah mal mahiyetinde 

olup ihrâzı hâlinde mülkiyet teşekkül etmektedir. Bunlardan zekât ve humus da 

alınmaz. Avın mubah olabilmesi için avcıda, avda ve av aletlerinde bulunması 

gereken şartlar bulunmaktadır. 

1.2.1.3. Avın Meşruiyeti İçin Gereken Şartlar 

 

Kara avında av hayvanının helal olması için avcı, av aleti (silah, eğitilmiş av 

hayvanı) ve avla ilgili belirli şartların gerçekleşmiş olması gerekir. Avlanan bir kısım 

hayvanların mü'min için mülkiyet teşkil edebilmesi, avı yakalayan hayvanların 

                                                 
123 Bkz. Mâide 5/1, 95, 96. 
124 Cuma 62/10. 
125 Mâide 5/4. 
126 Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s.198; Muhammed b. İbrahim İbn Münzer, el-İşraf alâ mezâhibi'l-ulema,  

     Meketebetü'l-Mekketü'l-sekafiyye, 2004  y.y, c.III, s.446. 
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eğitimi ile de yakından ilgilidir. Bu sebeple kendisiyle avlanan hayvanların 

vasıflarını bilmek gerekmektedir.  

Eski dönemlerde av hayvanları, süratle uçmaları veya kaçmaları nedeniyle, aletlerden 

ziyade yine kendileri gibi uçan, kaçan fakat eğitilmiş olan av hayvanları ile 

yakalanırdı. Günümüz teknolojisinin imkânları sayesinde bu hayvanlar kolayca 

avlanabilmektedir. Fıkıh kitaplarında avcı hayvanlar; yırtıcı hayvanlardan sivri dişli 

olanlar, kuşlardan da pençeli olanlar olarak tanımlanmaktadır.127 Bunlar avlarını sivri 

dişleri veya pençeleriyle yakalarlar. Âyet-i kerîmede geçen avcı hayvanlar kelimesi, 

umuma delalet ettiğinden bu özelliklerdeki hayvanlarla avlanmak câizdir.  

Fakihler avın mubah olması için avcı, avda ve av aletinde bulunması gereken şartları 

kitaplarında toplamışlardır. Bu bölümde fakihlerin avın unsurlarında aradıkları 

şartları zikredilip farklı görüşlerde olanlar belirtilecektir.  

1.2.1.3.1. Avı İktisap Etmek İsteyen Kişide Aranan Şartlar 

 

Avcıda bulunması gereken ilk şart şer'an kesim yapabilecek kimselerden olmasıdır. 

Tüm mezhep imamları tarafından avcının müslüman ya da ehl-i kitap olması şart 

koşulmuştur. Ehli kitabın yakaladığı av, belirlenen bir takım şartları taşıyorsa câizdir. 

Putperest, ateist, mürtet, müşrik, mecusi gibi müslüman olmayan diğer kimselerin 

avları ise câiz değildir. Bu hususlarda ittifak vardır.128  

En büyük günah olan şirkin129 mümessilleri olan müşrikler, âyet-i kerîmenin de 

ifadesiyle130 necis oldukları için onların avları da necis hükmündedir. Fakat İmam 

Mâlik mecusinin avlamış olduğu deniz ürünlerinin, "...onun (denizin) suyu temiz, ölüsü 

helaldir."131 hadisine binaen helal olduğunu belirtir.132 

 

                                                 
127 Mavsîlî, el-İhtiyâr, c.IV, s.3, Halebî, Mültekâ, s.537. 
128 İbn Âbidîn, Reddü'l-muhtâr, c.V s.210; Meydânî, el-Lübâb, c.III, s.90-91; Şafiî, el-Üm, c.III, s.603;  

     Hatib eş-Şirbinî, Mugnî'l-muhtâc ila mârifeti meâni elfâzi'l-minhâc, Dârü'l-kütübi'l-âlemiyye, 1994 y.y, 

     c.VI, s.95; el Meccâcî, el-Mühezzeb, c.III, s.510; Abdurrahman Cezîrî, Dört Mezhebe Göre İslâm Fıkhı,   

     (Tercüme: Hasan Ege), Bahar Yayınları, İstanbul .t.y., c.II, s.41. 
129 Bkz. Nisâ, 4/116. 
130 Bkz. Tevbe, 9/29. 
131 İbn Mâce, Sayd, 18. 
132 İmam Mâlik, el-Muvatta, (Çeviren: Ahmet M. Büyükçınar v.d.) Beyan Yayınları, İstanbul t.y. c.II, s.399. 
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Avcıda bulunması gereken diğer şart mükellef olmasıdır. Mümeyyiz olmayan 

çocuğun, mecnunun, sarhoşun ve âmânın avı câiz değildir. Ancak Hanefî ve Şâfiî 

fakihlerince mümeyyiz olan çocuk, sarhoş ve matuh, besmele çekmeyi bilmeleri 

fakat avlanırken besmele çekmenin şart olduğunu bilmemeleri ve avlanma 

niyetlerinin olması hâlinde avladıkları câizdir. 133   

Avcının avlanmaya niyet ederek avını yakalaması ya da avcı hayvanını avın üzerine 

salması üzerinde fakihler ittifak etmiştir.134 Bu sebeple niyet edilmeden bir hayvana 

vurulması hâlinde, avlanma kastedilmediği için o hayvan helal olmaz. Misal olarak 

kişinin taşımış olduğu balta elinden düşer de bir hayvana isabet edip ölümüne sebep 

olursa o hayvan helal olmaz.  

Av hayvanının yakaladığı avda da durum böyledir. Eğer avcı hayvan sahibinin 

göndermesiyle ava saldırmayıp kendisi bir av yakalarsa o av helal olmaz. Ancak 

Hanefî ve Hanbelî fakihlerince avcı hayvan avını yakalamak üzere koşarken, avcı 

durumu fark edip hayvanının peşinden giderek hayvanını besmele ile avına 

yönlendirirse, o takdirde av mubah olur. Çünkü hayvanının peşinden kovalamakta 

avına yönlendirmek gibidir.135 Şâfiî ve Mâlikîlere göre ise hayvanın kendiliğinden 

gitmesi ile sahibinin yönlendirmesinin bir arada olması nedeniyle mubah kabul 

etmezler. Bu yüzden belli bir avı kastetmeksizin avcı hayvanın bir yere salınıp 

yakaladığı avdan yemeyi helal kabul edilmez. 136 

Cumhura göre avcının avı yakalarken ya da hayvanını salarken besmele çekmiş 

olması şarttır. Allah Teâlâ âyet-i kerîmede "Üzerine Allah'ın adı anılmadan kesilen 

hayvanlardan yemeyin. Kuşkusuz bu büyük günahtır."137 buyurur. Peygamber Efendimiz 

(sav) "Köpeğini saldığında Allah'ın adını anarsan, ye."138 buyurur. Besmelenin kasten 

terk edilmesi hâlinde vurularak öldürülen hayvan da kesilen hayvan da haram olur. 

Bu şekilde ölen hayvan meyte hükmündedir.139 Bu sebepledir ki cumhura göre avcı 

                                                 
133 Cezîrî, Dört Mezhebe Göre İslâm Fıkhı, c.II, s.44. 
134 Cezîrî, Dört Mezhebe Göre İslâm Fıkhı, c.II, s.46. 
135 İbn Kudâme, el-Muğni, c.IX, s.366; 
136 Şafiî, el-Üm, c.III, s.596 Meccâcî, el-Mühezzeb, c.III, s.515. 
137 En'âm 6/121. 
138 Buhârî, Zebâih, 8;  Muslim, Sayd ve Zebâih, 3. 
139 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.236; Meydâni, el-Lübâb, c.III, s.91; Mavsîlî, el-İhtiyâr, c.IV, s.4; Mâlik bin Enes, 

    el-Müdevvene, Dârü'l-kütübi'l-alemiyye, 1994, y.y., c.I, s.529;  Halebî, Mültekâ, s.540; Zühaylî, İslâm  

    Fıkhı, c.IV s.472. 
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av hayvanını salarken veya avı yakalamak maksadıyla silahı atarken ya da 

boğazlarken besmelenin kasten terk edilmemesi şarttır.140  

Hanefîlere göre kişi besmeleye niyet eder fakat sehven elhamdulillah, subhanallah, lâ 

ilâhe illallah gibi lafızlar kullanırsa av yine de helal olur.141 Şâfiîlere göre besmele 

müstehab olmakla beraber şart değildir, kasten veya sehven terk edilmesi hâlinde de 

av helal olur.142 Dayandıkları delil ise "Müslüman ister besmele çeksin ister çekmesin, 

Allah'ın adı üzere kesimi olur."143 ve "Allah'ın adının zikri her müslümanın kalbindedir."144 

hadisleridir. Avcı hayvanın tek besmele çekilmesi ile birçok hayvanın üzerine salınıp 

hepsinin öldürmesi durumunda av hayvanlarının hepsi helal kabul edilmiştir.145 

Sehven veya nisyan hâlinde besleme çekilmediği takdirde öldürülen av Hanefî ve 

Mâlikî146 fakihleri tarafından helal kabul edilirken Hanbelî fakihlerine göre haram 

kabul edilmiştir.147 Bu şartın kabulünde Hanefî ve Mâlikî fakihlerinin görüşü daha 

müreccahtır. Çünkü nisyan hâli mesuliyeti ortadan kaldıran semavi bir arızadır.148  

Günümüzde gıda sektöründe et ve et ürünlerinden oluşan birçok ürün vardır. Bu 

ürünlerin ambalajları üzerinde her ne kadar İslâmi usullere göre kesilmiş ya da elde 

edilmiş yazılsa da meşruiyet şartlarından olan besmelenin ihmal edilmiş olma 

ihtimali mümkündür. Bu gibi ihtimaller de olsa kişi besmeleyi çekerek yemesinde bir 

mahzur olmamalıdır. Bu hükme dayanak olarak şu hadis zikredilebilir; Hz. Âişe, 

Rasûlullah'a (sav), insanlardan bazılarının kesilmiş et getirdiklerini, hayvanın 

kesilirken besmele çekilip çekilmediğini bilmediklerini, bu etleri ne yapmaları 

gerektiğini sorduğunda Rasûlullah (sav) "Siz bismillah deyip o etleri yiyiniz." 

buyurdu.149  

                                                 
140 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.223; Mavsîlî, el-İhtiyâr, c.IV s.6; Meydânî, el-Lübâb, c.III, s.87-91; Meccâcî,  

     el-Mühezzeb, c.III, s.51; Cezîrî, Dört Mezhebe Göre İslâm Fıkhı, c.II, s.44. 
141 Cezîrî, a.g.e, c.II, s.48. 
142 Şafiî, el-Üm, c.III, s.593; Cezîrî, a.g.e, c.II, s.48. 
143 Dârekutnî, Sünen-i Dârekutnî, Müessesetü'l-risale, Beyrut 2004, c. IV, s.295, H. No: 95. 
144 Dârekutnî, c.IV, s.295, H. No: 95. 
145 Mergînânî, el-Hidâye, c.IV s.210. 
146 İmam Mâlik, el-Müdevvene, c.I, s.529. 
147 İbn Kudâme, el-Mugnî, c.IX, s.367. 
148 Bkz. İbn Mâce, Talak, 16. 
149 Buhârî, Tevhid, 13; İbn Mâce, Zebâih, 3174. 
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Kişinin salmış olduğu köpeğine başka bir kimsenin köpeği ya da ehîl ve eğitimli 

olmayan veya ehli kitap olmayan birinin hayvanının iştirak etmemesi üzerinde ittifak 

edilen diğer bir şarttır. Eğer iştirak ederse o av haram olur.150 Allah Rasûlü (sav), 

mecusi köpeğinin avladığı avın yenmesini yasaklamıştır.151 Fakat müslüman kişi, 

mecusinin eğitilmiş köpeğini kendi yönlendirmesiyle bir av üzerine salarsa, köpeğin 

yakaladığı av yenir. Köpek de avı yakalamak için bir alet konumunda olması 

nedeniyle komşunun bıçağını, okunu alıp onunla avlanmak gibidir. Fakat mecusi biri, 

müslüman birinin köpeğiyle avlanırsa, o av ölmeden yetişip boğazlarsa helal olur, 

aksi halde mülkiyet teşekkül etmez.152 

Avcı avını gücü nispetinde izlemekle mükelleftir. Çünkü avını ölmeden önce 

yakalaması veya ilk atışla avının öldüğünü görmesi gerekmektedir.153 Çünkü burada 

av hayvanının başka bir sebeple ölmüş olabileceği vehmedilmektedir. Ancak vurulan 

av dikkatle takip edildiği takdirde, bu vehim nazarıitibara alınmaz. Çünkü avın 

peşinden gitmek ihtiyarı dâhilindedir. Fakat avın gözden kaybolmaması ihtiyarı 

dâhilinde olmadığından bu gibi durumlardan sakınmak mümkün değildir. Yaralı av 

kaçtıktan sonra onu kasten takip etmez veya gevşeklik gösterir de aradan bir gece 

kadar süre geçtikten sonra ölüsünü bulursa o hayvanın eti helal olmaz. Ancak hadisin 

ifadesiyle; vurulduktan sonra takip sonucu gözden kaybolan av ölü olarak bulunursa, 

avda kendi silahı olan avcı hayvanın veya silah aletinin izinden başka bir yaralama 

ve öldürücü haşerat ısırma izleri gibi işaretler yoksa o av yenilebilir.154  

1.2.1.3.2. Avda Aranan Şartlar 

 

Av, kaçan ve ele geçmeyen vahşi olan hayvanın adıdır. Bu vasıflara sahip olan deniz 

ürünlerinin hepsinde, kara hayvanlarında ise eti helal kılınan hayvanlar av kapsamına 

girer. Bu sebeple avın vahşi olması, insanlardan kaçan bir hayvan olması gerekir. 

İnsanlar arasında kalan vahşi hayvan ehlîleşirse, bu hayvan av olmaktan çıkar. Ebû 

Hanîfe ve İmam Şâfiî'ye göre ehlî olan hayvan, daha sonradan vahşileşir ve 

                                                 
150 Buhârî, Zebâih 8; Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.221; Şafiî, el-Üm, c.III, s.593; Şirbinî, Mugnî'l-muhtâc, c.VI, 

     s.97; Mavsîlî, el-İhtiyâr, c.IV, s.7; Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, İbn Kudâme, el-Mugnî, c.IX, s.366, 375;   

     Meccâcî, a.g.e, c.III, s.515; Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.IV, s.472, 483,487.  
151 Tirmizî, Sayd, 2. 
152 İmam Mâlik, el-Muvatta, c.II, s.393; İbn Kudâme, el-Mugnî, c.IX, s.376. 
153 Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.IV s.474-487; Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s.208; Şafiî, el-Üm. c.III, s.596. 
154 Buhârî, Sayd; 8, Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s.199; Halebî, Mültekâ, s.540; Şafiî, el-Üm, c.III, s.594; ; İbn  

     Kudâme, el-Mugnî. c.IX, s.378; İmam Mâlik, el-Muvatta, c.II, s.393, 396; İbn Receb, el-Kavâid, s.16.  
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insanlardan kaçarsa tekrar av vasfını kazanır.155 İmam Mâlik ise ehlî olan hayvan 

vahşileştiği takdirde av hayvanları gibi vurulmasını ya da benzer şekilde 

öldürülmesini hoş karşılamamıştır.156 Çünkü aslen ehlî hayvanlar, zebâih ve nahr 

usulüne göre kesilir, bu iki usul haricinde kesilemez, dolayısıyla av olamazlar.157  

Farklı görüşte olmalarının sebebi, âyet ve hadislerdeki avın niteliklerini belirten 

ifadeleri anlamadaki usul farklılığıdır. Bu konuda Ebû Hanîfe ve İmam Şâfiî'nin 

görüşü maslahat açısından daha muteberdir. Bu hadis, Ebû Hanîfe ve İmam Şâfiî'nin 

görüşünü destekler mahiyettedir; kafileden kaçan devenin peşine birçok atlı kimse 

koşmuşsa da ona yetişememişlerdir. Bunun üzerine içlerinden biri ok atarak onu yere 

yıkmıştır. Bunun üzerine Rasûlullah (sav) "Şu ehlî hayvanların yabanileşenleri vardır. 

Bunlardan hangisi kaçıp yakalanamazsa ona böyle yapın."158 buyurarak sonradan 

yabanileşen ya da yakalanması mümkün olmayan ehlî hayvanların vurulmasının 

mümkün olduğunu belirtmiştir. Rasûlullah (sav), istihsanen buna cevaz vermiştir. 

Yakalanan avın mülkiyet oluşturması için şeri kurallar gereği zebh veya nahr 

edilmesi gerekir. Bu da hayvanın nefes ve yemek borusu ile bunların sağ ve 

solundaki iki damarın keskin bir alet ile kesilmesidir. Bu kesim fıkıh literatüründe 

ihtiyari tezkiye olarak isimlendirilir.159 Kaçan ve ele geçmeyen hayvanın ihtiyari bir 

şekilde boğazlanması mümkün olmadığı takdirde hayvanın vücudunun herhangi bir 

yerinden kanını akıtacak bir alet ile vurularak yaralamak câizdir ve bu da ıztırari 

boğazlama sayıldığından bu şekilde iktisaba da cevaz verilmiştir.160  

Ehlî olan hayvanlar, daha sonradan vahşileşirse onları da ıztırari boğazlama ile 

kesmek câizdir. Ancak Hanefîler, davarın şehirde kaçması hâlinde yakalanması zor 

olmayacağı için yaralamayı helal saymamışlardır.161 Mâlikîler ise ehlî olan 

                                                 
155 Şafiî, el-Üm. c.III, s.599; Halebî, Mültekâ, s.540; Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, c.VII, s.197. 
156 İmam Mâlik, el-Muvatta, c.II, s.394. 
157 Ahmed İbn Rüşd, Bidâyetü'l-müctehid ve nihâyetü'l-muktesid, (Çeviren: Vecdi Akyüz) Beyan Yayınları,  

     y.y.t.y, c.II, s.366. 
158 Buhârî, Zebâih, 72. 
159 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.228; 
160 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, 222-227; Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s.199; Halebî, Mültekâ, s.540. 
161 Cezîrî, Dört Mezhebe Göre İslâm Fıkhı, c.II, s.38. 



32 

 

hayvanların vahşileşmesi ya da kaçması fark etmeksizin akr ile avlamayı helal 

görmezler.162 

Allah Rasûlü (sav), köpek dişi olan hayvanlar ile pençeli kuşları yemeği haram 

kıldığından etinden faydalanmak maksadıyla iktisap etmek câiz değildir.163 Bütün 

hayvanlarda köpek dişi vardır. Hadisdeki ifadeden kasıt, köpek dişiyle avlanıp 

onunla kendisini savunan arslan, kaplan, kurt, sırtlan gibi hayvanlardır. Pençeli 

kuşlardan kasıtsa havada avını pençesiyle yakalayan kartal, şahin, doğan gibi 

hayvanlardır.164 Bu hayvanlar ile haşerat hayvanlarının haram edilişinin Allah'ın 

ikramı olduğu, çünkü bu hayvanları yiyen kimselere bunlarda bulunan kötü 

hasletlerin geçeceği söylenir.165 Bu tür hayvanlar av niteliğinde olmadığından yemek 

maksadıyla temellükü câiz değildir.  

Hanefîlere göre, tilki, keler (bir tür kertenkele), kene, tarla tavşanı, gelincik etleri 

tiksinti verdiği için yemek maksadıyla iktisap edilmesi câiz görülmemiştir. Fakat 

cumhura göre kelerin eti câizdir.166 Şâfiîlere göre tavus kuşu ve papağan eti haram, 

tilkinin eti helal olduğundan iktisabında bir sakınca yoktur.167 Yırtıcı hayvanlar 

cumhura göre haram, Mâlikîlere göre mekruhtur. Ebû Hanîfe ve İmam Mâlike göre 

ehlî eşek eti yenilmez, İmameyne, Şâfiî'ye ve Ahmed b. Hanbel'e göre yenilir.168 

Allah Rasûlü (sav), Hayber gazvesi esnasında ehlî eşeklerin ele geçirilip kesilerek 

kazanda kaynatıldığını görünce kazanların dökülmesini emretmiştir.169 Ebû Hanîfe 

ve İmam Mâlik'e göre at eti yemek mekruhtur. Görüşlerine delil olarak; "At, katır ve 

eşek, binmek ve süs içindir."170, "...onların bazıları binmeniz, bazıları da yemeniz 

içindir."171 âyetlerinde bu hayvanların Allah Teâlâ'nın süs ve binek olarak 

                                                 
162 İmam Mâlik, el-Muvatta, c.II, s.393; Cezîrî, Dört Mezhebe Göre İslâm Fıkhı,c.II, s.38. 
163 Buhârî¸ Sayd, 1883, Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, Dârü'l-hadis, Kahire 1995, c.V, s.195. 
164 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.220, İmam Mâlik, el-Muvatta, c.II, s.400. Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s106. 
165 Bkz. Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s. 220; İbn Hacer, Ali b. Muhammed el Askalânî, Büluğ'ül Meram  

     Tercümesi ve Şerhi - Selamet Yolları, (Çeviri ve Şerh eden: Ahmed Dâvûdoğlu), Sönmez Yayınları, İstanbul  

     2011. c.IV, s.149. 
166 Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.IV s.462. 
167 Cezîrî, Dört Mezhebe Göre İslâm Fıkhı, c.II, s.38-42; ; İbn Hacer, a.g.e, c.IV, s.148. 
168 Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s 107; İbn Hacer, a.g.e, c.IV, s.152. 
169 Bkz. Müslim, Zebâih, 26 
170 Nahl, 16/8. 
171 Mü'min 40/79.  
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göstermesini delil gösterir.172 İmameyne göre ise at eti câiz olduğundan yemek 

maksadıyla iktisabı mümkündür.173 

Yılan, akrep, böcek, fare, gibi haşerat türü hayvanlar, av sınıfa dâhil olmadıklarından 

yemek maksadıyla iktisap edilmesi câiz değildir.174 Ancak çekirge bundan 

müstesnadır, Allah Rasûlü (sav) ve ashabı çekirge yemiştir.175 

1.2.1.3.3. Av Aletinde Aranan Şartlar 

 

Av ile ilgili âyet ve hadislerdeki ifadelere bakıldığında avlanmanın, eğitilen avcı 

hayvanı ve avı yakalamak için kullanılan silah olmak üzere iki türlü mümkün olduğu 

anlaşılır. 

 

Avcı hayvanlar, sahiplerinin eğitmesi ile avlayan duruma geldiği için av aleti sayılır. 

Avcılığa alıştırılan köpek, kedi, doğan, şahin, atmaca gibi hayvanlarla avcılık 

yapılabilir.176  

 

İmam Mâlik, köpek ve şahinin bir avı yakaladığını görür de gidip ağzından ya da 

pençesinden almayıp öldürmesini beklerse o av helal olmaz der.177 Hanbelî 

fakihlerine göre hadislerde siyah köpeğin şeytan olarak ifade edilmesi178 nedeniyle 

siyah köpeğin avladığı av yenilmez.179 Hanefî, Şâfiî, Hanbelî fakihlerine göre köpek 

yakaladığı avdan yediğinde o av hayvanı haram olur. Ama avcı kuş yerse, avlanan 

hayvanın eti helal olur. İmam Mâlik'e göre ise böyle bir şart yoktur, eğitilmiş 

köpeğin yediği avdan bir parça bile kalsa o av yenilebilir.180  

                                                 
172 Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s 107; İmam Mâlik, el-Muvatta, c.II, s.400; İbn Hacer, Bulûgu'l-merâm, c.IV,  

     s.148. 
173 Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s.108. 
174 İbn Hanbel, c.11, s.97, lbn Mâce, Et'ime 31; Halebî, Mültekâ, s.12; İbn Hacer, a.g.e, c.IV, s.147. 
175 Buhârî, Sayd, 1878. 
176 İbn Âbidîn, Reddü'l-muḥtâr, c.V, 329; Meydâni, el-Lübâb, c.III, s.86; Şafiî, el-Üm, c.III, s.592; İbn Rüşd,  

     Bidâyetü'l-müctehid, c.II, s.369; Meccâcî, el-Mühezzeb , c.III, s.511; İbn Kudâme, el-Mugnî, c.IX, s.368;   

     Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, c.VII, s.197; Halebî, Mültekâ, s.540. 
177 İmam Mâlik, el-Muvatta, c.II, s.396. 
178 Bkz. Ebû Dâvûd, Sayd: 21; İbn Mâce, Sayd: 1. 
179 Ahmed b. Hanbel, Muhtasaru'l-hırâkî, Dârü'l-sahabetü littüras, 1993 y.y, c.I, s.143; İbn Kudâme, el-Mugnî,  

     c.IX, s.372; Cezîrî, Dört Mezhebe Göre İslâm Fıkhı, c.II, s.58. 
180 İmam Mâlik, a.g.e, c.II, s.395. 
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Domuz gibi necis olan hayvanların eti haram181 olduğu gibi bunlardan av hususunda 

da faydalanmak câiz değildir.182 Aslan, kurt, ayı ve gelinciğin avcılık hususunda 

eğitilmeleri zor olması nedeniyle bu hayvanlar ile de avlanmak câiz görülmemiştir. 

Eğer müsahhar hale getirildiyse bunların avlarının da yenilmesi câizdir.183 

Avcı hayvan, köpek dişi veya pençesiyle avını yaralamış olması gerekmektedir. 

Avını çarpma, hapsedip ölünceye kadar bekletme veya boğma şeklinde öldürürse 

yaralama olmadığı için eti yenmez. Vurulma sonucu dağdan, uçurumdan yuvarlanan, 

suya düşüp de boğulan hayvan yenilmez.184 Avın meşruiyetini oluşturan şartların 

eksikliği sonucu ölen hayvanların sadece etleri murdardır, hadise binaen derilerini 

kullanmak câiz olduğundan bu hayvanların derileri iktisap edilebilir.185  

Avlanmanın, ucu keskin aletlerle yapılması gerekir. Allah Rasûlü (sav) keskinliği 

olmayan aletlerle avlanmayı haram kılmıştır.186  Keskin olmayan, taş, toprak, tırnak, 

kemik, diş gibi maddelerle avlanmak da boğazlamak da câiz değildir.187 Çünkü 

bunlar âyette zikredilen mevkûze (الموقوذ)188 yani odun parçası sınıfındandır, avı 

öldürmez. Cahiliye döneminde hayvanlar ağaç gibi ağır cisimlerle vurularak 

öldürülürdü.189 Allah, kesimsiz ölen hayvanları haram kılarak bu eyleme de son 

vermiştir. Fakat İmam Mâlik'e göre sopa bir av hayvanına isabet edip öldürürse o 

hayvan yenilir.190 

Günümüzde avcılıkta sıklıkla kullanılan fakat keskin olmayan tüfek saçmaları, hızı 

itibariyle avın kanını akıtıp öldürmesi nedeniyle câizdir.191 

                                                 
181 Bkz. Bakara, 2/173; Nahl, 16/115, En'âm, 6/145. 
182 Buhârî, Büyu', 112; Ahmed b. Abdullatif Zebîdî, Sahih-i Buhârî Muhatasarı Tecrid-i Sarih Tercümesi ve  

     Şerhi, (Çeviren: Kamil Miras), Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 1983 c.VI,  s.537-538. 
183 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.223; Mavsîlî, el-İhtiyâr, c.IV s.5; Şafiî, el-Üm. c.III, s.596; İbn Rüşd,  

     Bidâyetü'l-müctehid, c.II, s.369. İbn Hanbel, Muhtasaru'l-hırâkî, c.I, s.143; İmam Mâlik, el-Muvatta, c.II,  

     s.396; İbn Kudâme, el-Mugnî, c.IX, s.368, 372. 
184 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.221; Meydâni, el-Lübâb, c.III, s.89; Meccâcî, el-Mühezzeb, c.III, s.511; Zühaylî,  

     İslâm Fıkhı, c.IV, s.484; İbn Hanbel, Muhtasaru'l-hırâkî, c.I, s.143; İbn Kudâme, el-Mugnî, c.IX, s.379;  

     Cezîrî, Dört Mezhebe Göre İslâm Fıkhı, c.II, s.52. 
185 İmam Mâlik, el-Muvatta, c.II, s.396. 
186 Bkz. Buhârî, Zebâih, 5; Şeriket; Müslim, Edâhî, 20; Tirmizî, Sayd, 18. 
187 Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.IV s.479; Mavsîlî, el-İhtiyâr, c.V, s.7; Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s.211. Meccâcî,  

     el-Mühezzeb, c.III, s.511; İbn Kudâme, el-Mugnî, c.IX, s.377. 
188 Mâide, 5/3. 
189 Zebidî, Tecrid-i Sarih, c.XII, s.6. 
190 İmam Mâlik, el-Muvatta, c.II, s.394. 
191 Cezîrî, Dört Mezhebe Göre İslâm Fıkhı, c.II, s.50. 
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Mevkûze sınıfıyla avlanıldığı takdirde kişi, yaralanan hayvana ölmeden yetişip 

keserse helal olur. Vurulma sonucu suya düşen, çatının, yerin, taşların sivri yerlerine 

düşen, ağaca, duvara çarparak ölen hayvanların helal olmamasında da durum aynıdır. 

Bu durumda da hayvanların çarpmanın tesiriyle ölmüş olma ihtimalleri vardır. Ancak 

doğrudan yere düşen hayvanlar helaldir.192 

Yaralanan hayvanın av aletinin keskin tarafıyla yaralanmış olması gerekmektedir. 

Allah Rasûlü (sav) "Okun sivri tarafı dokunan avı ye. Okun enli tarafı dokunan avı yeme. 

Çünkü okun enli tarafıyla vurulan av vekizdir (sopa ile vurulmuştur, haramdır)."193 

buyurmuştur. Eğer hayvan, av aletinin keskin tarafıyla yaralanmayıp diğer 

taraflarının dokunması sonucu ölürse hadisde ifade edildiği gibi bu hayvanın eti 

yenmez. Çünkü hayvanda kanını akıtma şartı vardır. Kanı akıtılmayan hayvanın 

haram kılındığı âyette belirtilmiştir.194 Ancak av aletinin yanlama ile vurup yara 

açtığı hayvan yenilir.195 Av aletiyle kanı akıtılmadan öldürülen hayvan âyette 

zikredilen mevkûze ile vurularak ölen hayvan gibidir. İki durumda da hayvan haram 

olur.196Ancak Ebû Hanîfe, av aleti vesilesiyle hayvanın bir yerinin kırılarak ölmesi 

durumunda kırığın gizli bir yara olması nedeniyle hayvanı helal kabul eder.197 

Allah Teâlâ'nın insanoğlunun istifadesine sunduğu ve mubah mal niteliğinde kıldığı 

hayvanlar, bahsedilen meşruiyet şartlarının yerine getirilmesiyle ihrâzı mümkün hale 

gelir ve temellükü câiz olur. Bahsedilen şartlar yerine getirilerek avlanan hayvanlar 

üzerinde ihrâzın gerçekleşmesi nedeniyle başka kimselerinde ihrâz hakları tamamen 

kalkmış olur.  

1.2.1.4. Avın Temellük Durumları 

 

Avlanma; sahibi olmayan, kaçan ve ele geçmeyen mubah bir hayvana el koymaktır. 

Fıkıh kitaplarında yakalamak; fiilî istila ve hükmî istila olmak üzere iki türlü ele 

alınmıştır. 

                                                 
192 Halebî, Mültekâ, c.IV, s.241; Cezîrî, Dört Mezhebe Göre İslâm Fıkhı, c.II, s.40. 
193 Buhârî, Zebâih, 1.                                            
194 Bkz. Mâide 5/3. 
195 Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s.210. 
196 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.222; Meccâcî, el-Mühezzeb, c.III, s.511; Halebî, Mültekâ, s.541. 
197 Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s.206. 
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Avın hakikî ve hükmî olmak üzere iki ihrâz yolu vardır. Fiilî istila; isminden de 

anlaşıldığı gibi avı el ile yakalamak, ele almak yahut da hayvan tuzağa tutulmuş iken 

ona el ile tutulup alınacak kadar yaklaşmak şeklinde tanımlanır.198 Hükmî istila; 

kuşu, hayvanı veya balığı kaçmaktan aciz bırakacak şekilde tedbir almaktır.199 

Hükmî ihrâzda "Ameller niyetlere göredir."200 kaidesince temellük kastı bulunması şart 

koşulmuştur.201  

Temellük maksadı olmaksızın eğlenmek için avlanmak haram kılınmıştır. İbn Ömer, 

bir tavuğu hedef alarak ok atmakta olan beş on genci görünce "Bu tavuğu kim koydu? 

İyi biliniz ki Nebî (sav) (canlı) tavuğu (veya herhangi bir hayvanı) böyle hedef ittihaz ederek 

(öldüren) kimseye lanet etti." buyurmuştur.202  

Temellük kastı başta olmak üzere yukarıda zikredilen şartlara binaen fakihler, çeşitli 

ahvale göre farklı hükümler vermiştir.  

Hanefî fakihleri deniz avında su aygırı, denizaslanı, midye, istiridye, ıstakoz, 

salyangoz, denizanası gibi balık cinsi olmayan deniz hayvanları tiksindirici olması 

nedeniyle "...pis şeyleri size haram kılar."203 âyetine de dayanarak yenilmesinin haram 

olduğu görüşündedirler.204 Şâfiî ve Mâlikîlerde ise istisna olmaksızın deniz 

canlılarının yenilmesi helaldir. Görüşlerine "Deniz avı ve onu yemek size de yolculara da 

geçimlik olarak helal kılınmıştır."205 âyetini ve "Onun (denizin) suyu temiz, ölüsü 

helaldir."206 hadisini delil sayarlar.207 

Denize balık yakalamak maksadıyla bırakılan ağa takılan balık, ağ sahibinin mülkü 

olur.  Çünkü ağ, av maksadıyla yapılmıştır.  Fakat aynı ağ kurutulmak maksadı ile bir 

yere bıraksa ve buna da av takılsa, ağın sahibine mülkiyet teşkil etmez. Kim o 

                                                 
198 el-Fetâva'l-Hindiyye,  c.XII, s.297; Karaman, Mukayeseli İslâm Hukuku, c.III, s.52. 
199 Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.IV s.489; Servet Armağan, İslâm Hukukunda Temel Hak ve Hürriyetler,  Diyanet  

     İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 2011, s.60. 
200 Buhârî, Bedü'l-vahy, 1; Müslim, İmare, 155; Ebû Dâvûd, Talak, 11; Bkz. Şâtibi, el-Muvâfakât, Dârü İbn   

     Affan, y.y. 1997, c.III, s.7. 
201 Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.IV s.461. 
202 Buharî, Sayd, 25. 
203 A'raf, 7/159. 
204 Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s 109; Halebî, Mültekâ, c.IV, s.123; Meydânî, el-Lübâb, c.III, s.89; Zühaylî,  

     İslâm Fıkhı, c.IV s.486. 
205 Mâide, 5/96. 
206 İbn Mâce, Sayd, 18. 
207 Şafiî, el-Üm, c.II, s.249; Şirbinî, Mugnî'l-muhtâc, c.VI, s.99; İbn Hacer, Bulûgu'l-merâm, c.IV, s.149. 
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hayvanı görüp ele geçirirse onun mülkiyetine girer.208 Çünkü ağın sahibi avlamak 

maksadıyla ağını asmamış, kurutmak maksadıyla açmıştır. Bu hususta ihrâzda 

bulunması gereken niyet şartının eksikliğini gösterir.  

Zahiren tuzak gibi görünen düzenekleri hazırlayanların niyeti belirleyicidir. Bir 

kimsenin av maksadı ile hazırlamış olduğu tuzağa yakalanan veya çukura düşen av, 

hazırlayan kişiye aittir, başka bir kimse gelip onu alma hakkına sahip değildir. Deniz 

avında da durum böyledir. Suya bırakılan ağda bulunan balık başkası tarafından 

atılmış oltaya takılsa balık ağ sahibinin olur. Çünkü onu ilk avlayan ağın sahibidir. 

Eğer çukuru kazmakta niyet av yakalamak değilse başkasının o av hayvanını 

almasında bir beis görülmemiştir. Şayet tuzak av hayvanı için hazırlanmışsa ve av 

kendisi için hazırlanan tuzaktan kurtulur ise başka bir kişi o avı yakalayabilir. Bu 

takdirde o av yakalayan kişiye ait olur. Misal olarak oltaya takılan bir balığın oltanın 

kopmasıyla kurtularak kişinin mülkiyetinden çıkmasını verebiliriz. Şayet tuzağın 

sahibi, avını aldıktan veya almak maksadı ile avına yaklaştıktan sonra av kaçar ve 

ikinci bir kişi onu yakalarsa bu durumda av birinci kişiye aittir. Çünkü tuzaktan avını 

alarak kendi mülkiyetine geçirmiş olmaktadır. Bu durum kölenin veya devenin 

kaçmasına da benzetilerek mülkiyetten çıkma olarak değerlendirilmemiştir.209   

Dere ve ırmak kenarlarında kendi arazisine sular yükseldiğinde içine balık düşmesi 

maksadıyla çukur kazan kişi, çukura giren balıkların sahibidir. Başkasının gelip o 

balıkları almaya hakkı yoktur. Kim oradan bir şey alırsa, onu ödemesi gerekir. Çünkü 

çukuru kazan kişi avlamak maksadıyla kazmıştır. 210  

Herhangi bir deniz vasıtasında seyahat eden bir kimsenin kucağına balık düşse, onun 

sahibi olur. Vasıta eğer avlanmak maksadı ile denize açılmadıysa vasıta sahibinin hiç 

bir hakkı yoktur. Çünkü balık mubah maldır, kim ilk elde ederse onundur.211 

                                                 
208 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.249; el-Fetâva'l-Hindiyye, c.XII, s.297; Şirbinî, Mugnî'l-muhtâc, c.VI, s.100;  

     Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.IV, s.491. 
209 el-Fetâva'l-Hindiyye, c.XII, s.298, 299; Şirbinî, Mugnî'l-muhtâc, c.VI, s.117;  Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.IV,  

     s.489, 491, 493. 
210 Serahsî, el-Mebsût, c.XI s.248, 251; Ebû Yûsuf, Kitâbü'l-harâc, Çeviren: Ali Özek, Hisar Yayınevi, İstanbul  

     1973, s.112; el-Fetâva'l-Hindiyye c.XII, s.297; Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.IV s.492. 
211 Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.IV, s.492. 
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Bir kimsenin su kuyusuna, göletine, bahçesine, meskenine, tarlasına, düşen av veya 

konan bir avın yumurtası, yer sahibinin elini uzatıp alabileceği yakınlıktaysa, o av 

veya yumurta yer sahibine aittir. Eğer elini uzatıp alacak şekilde yakınında değilse 

kim alırsa onun mülkü olacağı kabul edilmiştir.212 

Sahipli bir ormanlık arazide veya meskende avlanan hayvanlar, bulunan hayvan 

yavruları, arazi sahibinin değil avlayanın olur. Av hayvanları, arazi sahibinin 

mülkiyeti altındaki hayvanlar değildirler. Şahsa ait su kuyuları, gölet veya nehirler de 

bu durumdadır. Kişi, gölete veya nehre sahip olmakla içindeki balıklara da sahip 

olmuş olmaz.213  

Avcı köpek, niyet edilen av haricinde aynı istikametteki başka bir avı yakalarsa o av 

helaldir. Çünkü aynı istikamette bulunan birçok hayvan arasından kastedilen hayvana 

köpeği yönlendirmek zordur. Eğer aynı istikametteki tüm avları yakalarsa hepsi helal 

olur. 214 Niyet edilen avın üzerine salınan avcı köpek, avı öldürdükten sonra başka bir 

avı yakalarsa o av da yenir. Bu durum bir ava nişan alıp iki avı öldüren kimsenin 

durumu gibidir. İki durumda da yakalanan avlar helaldir.215  

Salınan köpek avını yakalamada gevşeklik gösterip daha sonra başka bir avın peşine 

düşüp yakalarsa veya avını öldürdükten sonra gündüz vakti uzun bir müddet 

bekledikten sonra ikinci bir avı yakalarsa, ikinci av helal olmaz. Çünkü o getirilen 

hayvanın üzerine sevk edilmemiş, kendi nefsi adına tutmuştur. Eğer köpeğini avın 

üzerine saldıktan sonra takip sonucu avın başında kendi köpeğinin yanında başka bir 

köpek bulursa o av da haramdır. Çünkü hangisinin öldürdüğünün tespiti mümkün 

değildir.216  

Bir av hayvanı bir kimsenin evine girer de ev sahibi hayvanı yakalamak maksadıyla 

kapıyı kapatırsa, o hayvan mülk sahibinin olur. Niyet burada hükmü belirleyicidir. 

Kapıyı av hayvanının eve girdiğini bilmeden kapatmış olursa ona malik olamaz. 

Şayet kapıyı kendisi kapatmaz da, başka birisinin telkiniyle kapatırsa, o hayvan 

                                                 
212 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.250; Halebî, Mültekâ, s.540; el-Fetâva'l-Hindiyye, c.XII, s.298; Şirbinî,   

     Mugni'l-muhtâc, c.VI, s.116; Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, c.VII, s.199. 
213 Serahsî, el-Mebsût, c.XI s.251; Ebû Yûsuf, Kitâbü'l-harâc, s.249, Şirbinî, Mugnî'l-muhtâc, c.VI, s.116. 
214 Mavsîlî, el-İhtiyâr, c.IV, s.4; Halebî, Mültekâ, c.IV, s.233. 
215 Halebî, Mültekâ, c.IV, s.540. 
216 Mavsîlî, el-İhtiyâr, c.IV, s.5; Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s.204; İbn Kudâme, el-Mugnî, c.IX, s.368, 374. 
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kapıyı kapatmasını söyleyen kimsenin olur. Eğer bu hayvanın vurulmadan 

yakalanması mümkün değilse, serbest av hayvanı hükmündedir. Bu şekilde hayvana 

sahip olunamaz ve satışı yapılamaz, bu nitelikteki avı kim avlarsa, av onun olur. Eğer 

meskene giren hayvan el ile alınabiliyorsa, o hayvanı hapseden kimse ava öncelikle 

sahip olur. 217  

Bir kimse, avcı hayvanını bir ava gönderdiğinde, avı bir başkasının evine sokarsa, bu 

av, avcı hayvanın sahibinin olur.218 Av hayvanı bir kimsenin sıkıştırmasıyla bir eve 

girdiyse o av, onu sıkıştıran kimseye aittir. Eğer ev sahibi ile ihtilâfa düşerler ve ev 

sahibi önce kendisinin yakaladığını iddia eder de avcı da bu iddiayı reddederse, bu 

durumda ev sahibinin sözüne itibar edilir.219 

Boynunda tasma, ayağında zil gibi sahipli emareleri görülen hayvanlar lukata 

kabilinden olup yakalanmakla kişinin mülkiyetine geçmez. Şehirde olan ev 

güvercinleri ve benzeri hayvanlarda da hüküm böyledir. Bu özellikteki hayvanlar, bir 

kimsenin mülküne girse ve orada yavrulasa, o yavrular mülk sahibine ait olmazlar. 

Çünkü o yavrulara, aslına sahip olmakla sahip olunur. O yavrular buluntu 

hükmündedir. Bulan kişi fakirse, ihtiyacı miktarınca ondan yiyebilir. Şayet zenginse, 

fakire tasadduk etmelidir. Sonra da o kimseden satın alarak kendi yiyebilir.220  

Hanefîlere göre arıların yapmış olduğu bal, av mahiyetinde olmadığı için başka 

hayvanların yumurtalarına kıyas edilmemiştir. Arılar, bir kimsenin yerine yuva kurar 

ve oradan bal çıkarsalar o bal, yer sahibinin mülkiyetine geçer. Başka birisinin o balı 

almaya hakkı olmaz.221 Sahipsiz yerlerde bulunan bal, ilk ihrâz eden kimseye aittir. 

Çünkü sahipsiz yerde kovan yapmış olan arılar, kimsenin mülkiyetinde değildir. El 

altına alınmamış ballar, dağlarda ve derelerde biten ağaçlar ve meşelik yerlerde 

bulunan kuş yavruları ve yumurtaları gibi olup mülk edinilmesi câizdir. 222 

                                                 
217 Ebû Yûsuf, Kitâbü'l-harâc, s.250; el-Fetâva'l-Hindiyye, c.XII s.298; Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.250;  

     Şirbinî, Mugnî'l-muhtâc, c.VI, s.115; Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, c.VII, s.198; Zühaylî, İslâm   

     Fıkhı, c.IV, s.489.  
218 Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.IV s.490. 
219 el-Fetâva'l-Hindiyye, c.XII, s.304. 
220 el-Fetâva'l-Hindiyye, c.XII, s.299; Şirbinî, Mugnî'l-muhtâc, c.VI, s.118; Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhiyye   

     Kamusu, c.VII, s.197. 
221 Serahsî, El-Mebsût, c.XI s.250; Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, c.VII, s.200. 
222 Ebû Yûsuf, Kitâbü'l-harâc, s.192, 252; el-Fetâva'l-Hindiyye, c.XII s.304. 
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Bir kimse bir yere bağlı bulunan geyiğe av zannedip silah atar da, silahı başka bir 

geyiğe isabet ederse Hanefîlere göre o geyiğin eti yenilmez. Çünkü o geyik 

bağlanmış olmakla av olmaktan çıkmıştır. 223  

Birisi bir hayvanı vurduğunda, eti, eli, ayağı gibi kendisi olmadan da hayatta kalma 

ihtimali olan bir uzvunu koparsa, kopan o parça helal değildir. Çünkü bu uzuv, ölü 

hayvan eti gibidir. Ancak yaralama sonucu uzvu kopan hayvanı yakalayıp şeri olarak 

kestiği takdirde o hayvan yenir. Fakihlerin görüşü bu yöndedir.224 

Bir avı, iki avcıdan biri yorup diğeri yakalasa, av yakalayan kimseye ait olur. Çünkü 

yorulan av kaçamayacağı için ehlî hayvan hükmünde olur.225 İki kimse bir avı aynı 

anda hedefleyip silahlarını atarlarsa, hangisinin attığı daha önce isabet edip avı 

yaralarsa av ona aittir. Eğer birinci atan kimse avı yaraladıysa av birinci kimseye, 

ikinci atan kimse avı yaraladıysa av ikinci kişiye aittir. İki avcıda aynı anda 

yaralayıcı şekilde isabet ettirirse avın mülkiyeti ikisine de geçer. Mubah malların 

iktisabında ortaklık câiz değildir. Avcılardan her biri avladığı ava kendisi sahip olur. 

Fakat avcıların av aletleri, bir ava aynı anda isabet edip hayvanı öldürürse veya avcı 

köpekleri ya da kendileri aynı anda avı yakalar ise mülkiyet ikisine de geçer. Avı 

aralarında bölüşürler. Çünkü mülkiyet hakkı, isabet vaktine göre takdir edilir, atılma 

vaktine itibar edilmez.226 Eğer avcılardan biri diğer avcıya tuzak kurma ve benzeri 

bir işte yardım ederse Tarafeyne göre çalıştığı kadarının karşılığını alır. Ebû Yûsuf'a 

göre alacağı bedel yakalanan avın yarısının sekizde birini geçemez.227 

Bir kimse bir avı vursa, av bir müddet bayıldıktan sonra ayılıp kaçsa ya da vurulan 

av yavaşlasa, sonra başka bir kimse o avı vurarak alsa veya öldürse o av ikinci 

kimsenin olur. İlk atan kişi ağır yaralamış başkası da o avı vurarak öldürmüşse av 

haram olur. Çünkü ilk okta ölmeyen hayvan ehlî hayvan gibi olmuştur, yaralı 

olduğundan dolayı kaçmaktan acizdir. Bu haldeki hayvan yakalanıp kesilerek 

öldürülmesiyle mülkiyete geçer. Şayet oku ilk atan, onu baygın halde iken almış 

                                                 
223 Mavsîlî, el-İhtiyâr, c.IV, s.6. 
224 Meydâni, el-Lübâb, c.III, s.89; Halebî, Mültekâ, s.541; Cezîrî, Dört Mezhebe Göre İslâm Fıkhı, c.II, s.52. 
225 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.249; Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s.214. 
226 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.250; Meydâni, a.g.e, c.III, s.90; el-Fetâva'l-Hindiyye, c.XII s.300; Şirbinî,  

     Mugnî'l-muhtâc, c.VI, s.119; İbn Kudâme, El-Mugnî, c.IX, s.376; Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu,   

     c.VII, s.198; Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.IV s.492. 
227 el-Fetâva'l-Hindiyye, c.IV s.467. 
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olsaydı o av kendisinin olurdu.  Ancak ölen avın ilk atan kimsenin attığı darbeyle 

öldüğü bilinirse av ilk kişiye ait olur. İkinci vuran kişi de, ilk vuran kişiye 

yaralamadan kaynaklı değer düşülerek telef olan avın kıymetini tazmin etmekle 

mükelleftir. Çünkü ilk vuran kişi onu ağır yaralayarak kaçamaz hale getirdiğinden 

onun mülkü sayılır. Cumhurun görüşü bu yöndedir.228 

Günümüzde kuş türü hayvanların, özellikle bıldırcın gibi göçmen kuşların yere 

inmesini sağlamak amacıyla, çıkarmış olduğu kuş sesi nedeniyle teypten yararlanılır. 

Bu vasıtayla yere indirilen kuşlar açık hedef hâline gelir ve birkaç saat içinde 

yüzlerce kuşun avlanması sağlanır. Bu şekilde avcılık ülkemizde 11.07.2003 tarihli 

ve 4915 sayılı Kara Avcılığı Kanununun 6.maddesinde, "...manyetik dalga, ışık yayan 

araç ve gereçler, canlı mühre, tuzak, kapan ve diğer benzeri araç, gereç ve usullerle 

avlanılamaz." belirtilerek yasaklanmıştır.229 Bu şekilde avlanma da avın bir nevi av 

kisvesinden çıkması ve Allah Rasûlü'nün (sav) "Can taşıyan hiçbir şeyi nişangâh 

edinmeyiniz."230 hadisince eğlenceye dönüşmesi nedeniyle câiz görülmemiştir.  

Günümüzde elektrikle avlanmak veya deniz avcılığında olduğu gibi dinamit gibi 

patlayıcı av aletiyle avlanmak câiz görülmemiştir. Dinamit ile çevredeki tüm balıklar 

öldürülür. İsraf ve telef meydana geldiğinden o belde halkının çeşitli musibetlere 

duçar olmasına da neden olur.231  

Günümüzde deniz balıklarını yetiştirme amaçlı kıyıdan uzak denizde, göletlerde 

balık çiftlikleri kurulmuştur. Denizlerin kirlenmesi, bilinçsiz avlanma, iklim 

değişikliği gibi sebeplerle deniz ürünlerinin azalmasıyla balık çiftlikleri daha bir 

önem kazanmıştır. Bu çiftlikler, birçok kamu kurum ve kuruluşundan izin alarak 

faaliyetlerini sürdürmektedir. Bu alanda yetiştirilen balıklar çiftlik sahiplerine aittir. 

Başka bir kimse gelip bu alanlarda yetiştirilen balıklardan alma hakkına sahip 

değildir. Balık çiftliklerinde yetiştirilen balıkların durumu, balık yakalamak 

maksadıyla bırakılan ağa takılan balığın mülkiyeti gibidir. Ağa takılan balık, ağ 

                                                 
228 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.251; Mavsîlî, el-İhtiyâr, c.IV, s.7; Halebî, Mültekâ, s.541; el-Fetâva'l-Hindiyye,  

     c.XII s.300; Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s.207; Şafiî, Üm, c.III, s.597; İbn Kudâme, el-Mugnî, c.IX, s.367;  

     Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.IV s.490; Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, c.VII, s.198. 
229 http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.5.4915.pdf (Erişim Tarihi: 10.05.2019) 
230 Müslim, Sayd, 12. 
231 Halil Günenç, Günümüz Meselelerine Fetvalar, Yâsin Yayınevi, İstanbul 1975, c.I, s. 297. 
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sahibinin mülkü olduğu gibi232 balık çiftliklerinde yetiştirilen balıklar da çiftlik 

sahiplerine aittir. 

Günümüzde devlet, nesli tükenen hayvanları koruma, bilinçsiz avlanmanın önüne 

geçme gibi maksatlarda belli zaman ve mekânlarda avcılığı yasaklar. Bu ve benzer 

tedbirlerin alınması Şâriî Teâlâ'nın makâsıdına da muvafıktır. Âyetlerde yeryüzünde 

fesat çıkarma, kaynakları yok etme, nesilleri bozma yasaklanmıştır.233 Bu kaynakları 

muhafaza adına verilen kararlara uymayarak yapılacak avlanma, âyette ifade edilen 

fesat türü bir eylem olacağından câiz olmamalıdır. Bu fiil, günah olabileceği gibi 

yasak nedeniyle başka kimselerin avlanamaması nedeniyle kul hakkına girmesine de 

neden olmaktadır.  

  

                                                 
232 el-Fetâva'l-Hindiyye, c.XII/297. 
233 Bkz. Bakara 2/204-205, Rum, 30/41. 
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1.2.2. İHYÂÜ'L-MEVÂT (ÖLÜ TOPRAKLARIN İMARI) 

Allah Rasûlü'nün (sav) "Henüz hiç kimsenin eline geçmemiş bulunan bir şey, onu ilk ele 

geçiren kimseye ait olur."234 hadisi gereği mülkiyetin asli kazanım yollarından olan 

ihrâzın bir çeşidi de ihyâü'l-mevâttır. Meşruluğu hakkında Hz. Peygamber (sav)'den 

rivayet edilen birçok hadis ve uygulama mevcuttur. Kişiye mülkiyet hakkı 

kazandıracağı icma ile de sabittir.235 Cahiliye döneminde de kısmen uygulanan ve 

örfen de bilinen bu uygulama, İslâm'ın tebliği ile fetih hareketleri sonucunda 

arazilerin genişlemesiyle Allah Rasûlü (sav) ve halifelerinin uygulamaları 

neticesinde hukuki bir zemine, ulemânın ictihadlarıyla da hukuki bir düzene 

kavuşmuştur. Günümüzdeki birçok imar ve arazi ıslah çalışmaları İslâm hukukunda 

ihyâü'l-mevât kapsamında değerlendirilmektedir. 

1.2.2.1. İhyâü'l-mevât'ın Tanımı 

 

İhyâ kelimesi sözlükte; "canlandırmak, diriltmek",236 mevât kelimesi ise "ölüler, 

ruhsuz nesneler, kendisinde ziraat yapılmamış arazi" anlamlarına gelmektedir.237 

Kur'ân-ı Kerîm'de ölü anlamındaki meyt (مَيْت) kelimesi yeryüzüne sıfat yapılarak, 

yağmurla yerin dirilerek verimli hale gelmesi âyetlerde zikredilmiştir.238 

İslâm hukukunda ihyâü'l-mevât (الإحياءالموات)'ın ıstılah manası; bir kimsenin mülkiyet 

ve tasarrufu altında olmayan, mera, baltalık ve harman yeri gibi bir bölge halkının 

ortak yararına tahsis edilmiş yerlerin ve yerleşim bölgelerinin dışında kalan 

toprakların belli bir emek harcanarak ziraata elverişli ve faydalanılabilir hale 

getirilme fiiline denir.239  

Bu nitelikteki araziler, ölü bir kimsenin hayat fonksiyonları olmaması sebebiyle 

kendisinden nasıl fayda beklenilmediği gibi toprağa hayat verecek su veya başka 

unsurlar bulunmaması sebebiyle bu tür arazilerden de faydalanmak mümkün 

                                                 
234 Ebû Dâvûd, İmare, 36. 
235 Mergînânî, el-Hidâye c.IV, s.165; Şirbinî, Mugnî'l-muhtâc, c.III, s.495; Derdîr, eş-Şerhu'l-kebîr, c.IV,  

     s.66; İbn Kudâme, el-Mugnî, c.V, s.416; Zühaylî, İslâm Fıkhı, cVII, s.62. 
236 İbn Manzûr, Lisânü'l-arab, c.I s.90; İbrahim Mustafa, Mu'cemü'l-vasît, 220. 
237 İbn Manzûr, Lisânü'l-arab, c.VII, s.398; İbrahim Mustafa, Mu'cemü'l-vasît, 927. 
238 Bkz. Nahl 16/65; Zuhruf 43/11; A'raf 7/57; Kaf 50/11; Ankebût 29/63; Furkan 25/49; Rûm 30/24. 
239 Ebû Yûsuf, Kitâbü'l-harâc, s.159; Meydânî, el-Lübâb, c.II, s.127; Şirbinî, Mugnî'l-muhtâc, c.III, s.495;  

     Mecelle 1051. mad.; İbn Hacer, Bulûgu'l-merâm, c.III, s.172; Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s.56;  Hamza   

     Aktan, "İhya", DİA, İstanbul 2000, c.XXII, s.7; Yeniçeri, İslâm İktisadının Esasları, s.51; el-Fetâva'l-    

     Hindiyye, c.XII, s.219. 
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olmadığı için ölü arazi manasında arzü'l-mevât, emek sonucu faydalanılabilir hale 

getirilmesine ihyâü'l-mevât, bu fiili gerçekleştiren kimseye de muhyî tabiri 

kullanılmıştır.240  

İslâm'ın ilk dönemlerinden itibaren fetihlerin artması sonucu toprakların imara 

açılması neticesinde meydana gelen fiilî durumlar, üretimin teşvik edilmesi gibi 

nedenler, toprak hukukuna yönelik ictihadları artmış, arazinin hukuki durumları 

klasik fıkıh kitaplarında ihyâü'l-mevât, emvâl, harac gibi başlıklar altında tafsilatlı bir 

şekilde ele alınmıştır. Tanzimât dönemi sonrası fakihlerin toprak hukuklarını bir 

araya getiren Arâzî Kanunnamesinde ihyâü'l-mevât hakkında zengin bir birikim 

vardır. 

Rasûlullah (sav) "Kim bir ölü araziyi ihyâ ederse, o arazi onundur."241  buyurarak boş ve 

atıl arazilerin mamur edilmesi için insanları çalışmaya teşvik etmiş, ihyâü'l-mevât ile 

mülkiyeti kazanmanın meşruiyetini açık bir şekilde ifade etmiştir. Bu hadis, tüm 

fakihler tarafından arazinin kendisine ve menfaatine mülkiyet kazanma hakkı 

hususunda delil olarak kullanılmıştır.  

Zikredilen ve benzer hadislerin ifadesiyle, mevât arazinin mülkiyetini kazanmak için 

diğer mubah mallar gibi sadece ihrâzı değil, aynı zamanda ihyâ edilme şartı da 

getirilmiştir. Mülkiyet hakkının sabit olması için ihyâ edilen arazinin sahibi 

bilinmeyen, önceden başkası tarafından ihyâ edilip sonra imar izleri silinen ya da 

eski kavimlerin metruk arazileri olması durumu değiştirmez. Bu arazilerin ihyâsı ile 

mülkiyet hakkı sabit olur.242 

Allah Rasûlü (sav) döneminden itibaren fetih hareketleri neticesinde arazilerin 

genişlemesiyle birlikte ortaya birçok fiilî durumlar meydana gelmiştir. Bu 

                                                 
240 Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s.165; Mavsîlî, el-İhtiyâr, c.III, s.66; Meydânî, el-Lübâb, c.II s.127; Şirbinî,  
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     Mecelle 1270. mad.; Arazi Kanunnamesi 6. Mad; İbn Hacer, Bulûgu'l-merâm, c.III, S.172; Meccâcî,  
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241 Buhârî, Hars, 15; Ebû Dâvûd, Imâre, 37. 
242 Ebû Ubeyd, Kitabü'l-emvâl, s.303; Şirbinî, Mugnî'l-muhtâc, c.III, s.496; Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s.63;   

     Aktan, a.g.e, s.7. İmam Mâlik, el-Muvatta, c.III, s.387. 



45 

 

arazilerden hangilerinin ihyâ sınıfına gireceği, ihyâsı mümkün olduğu takdirde bu 

ihyânın nasıl gerçekleşeceği, yetkili kimselerin izninin gerekip gerekmediği gibi 

hukuki bir takım sorunlar meydana gelmiş, bu sorunları izale adına ictihad eden 

fakihler ittifak ettikleri gibi farklı görüş beyan edenler de olmuştur. Kişiye mülkiyet 

hakkı kazandırma hususunda belirleyici faktörler olması nedeniyle ihyâya konu 

arazide ve ihyâda aranan şartları, ihyânın keyfiyetini farklı görüşlerle beraber sırayla 

aktarılacaktır.  

1.2.2.2. İhyâ Edenin Hukuki Statüsü 

 

Ölü araziyi ihyâ eden kişinin ehl-i zimme statüsündeki gayrimüslim olması, mülkiyet 

hakkına engel teşkil etmemektedir. Bir gayrimüslim de mevât arazileri ihyâ ederek 

iktisap hakkına sahiptir. Müslüman ile gayrimüslim arasında, sahip oldukları arazi 

hakkında ödemeleri gereken öşür ve haraç vergileri haricinde bir fark yoktur. 

Müste'menin yani devlet tarafından kendisine eman verilen kimsenin durumu ise 

farklıdır. Fakihlerin ittifakıyla müste'men kişi, mülkiyet sahibi olamaz.243 

1.2.2.3. İhyâda Aranan Şartlar 

 

Öncelikle araziyi ihyâ eden kişinin, fiillerini mülkiyet kastı ile yapmış olması şarttır. 

Mevât araziye sadaka-i câriye niyetiyle ağaç dikmesi, kuyu açması, çeşme yapması 

mülkiyet hakkı oluşturmaz.  

Mevât arazinin ihyâsı için devlet başkanının izninin gerekip gerekmediği hususu, 

fakihler arasında ihtilaf bulunan diğer bir konudur. Görüş ayrılıklarına medar olan 

husus; Allah Rasûlü'nün (sav) ihyâü'l-mevât hakkında söylemiş olduğu hadisleri 

hangi sıfatla söylediğidir. Mevât arazinin ihyâsı için devlet başkanının izninin şart 

olduğunu iddia edenler devlet başkanı sıfatıyla, devlet başkanının izninin şart 

olmadığını ileri sürenler ise peygamber sıfatıyla söylediği görüşündedirler.244 

Ebû Hanîfe'ye göre ölü araziyi ihyâ edip mülk edinebilmek için devlet reisinin izni 

şarttır. Çünkü bu topraklar, İslâm devletinin fethiyle birlikte istila sonucu 

                                                 
243 Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s.165; Mevsılî, el-İhtiyâr, c.III, s.66; Şafiî, el-Üm, c.IV, s.42; Zühaylî, İslâm  

     Fıkhı, c.VII, s.69. 
244 Aktan, "İhya", DİA, c.XXII, s.9. 
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müslümanların müşterek malı olmuştur. Bu sebeple izinsiz bir şekilde ihyâyı iktisap 

olarak görmez. İmamın izninin gerekliliğini savunanlar, bu düşünce ile hareket 

etmekteler.245 Ebû Hanîfe'nin ictihadına delil olarak Allah Rasûlü'nün (sav) "Devlet 

reisinin gönlü râzı olmadan kişiye bir şey yoktur."246 hadisi, yine bir kimsenin Basra'da 

ölü bir araziyi çeşitli ağaçlar dikmek suretiyle ihyâ etmek için Hz. Ömer'den izin 

istemesi ve başka bir rivayette Hz. Ömer'in "Arazinin rakabesi bizimdir." sözleri delil 

olarak zikredilir.247 Yukarıda zikredilen hadisdeki devlet başkanının izni olmadan 

kişinin bir şeye sahip olamayacağı ifadesinden kasıt, Allah Rasûlü (sav) tarafından 

özel olarak bildirilen ot, su ve ateş haricindeki tüm mallar olarak değerlendirir.248 

Hidâye'de fetih sonucu elde edilen topraklar ganimet malına benzetilerek, ganimet 

malında olduğu gibi mevât arazilerin taksiminde de imamın söz sahibi olacağı, 

imamın izin şartının gerekliliğine vurgu yapılır.249 İmam Mâlik, mevât arazinin 

meskûn mahallere yakın olması hâlinde devlet başkanının izninin şart olacağı, uzak 

olması hâlinde iznin gerekmediği görüşündedir.250 

İmameyne, İmam Şâfiî ve Ahmed b. Hanbel'e göre devlet reisinin ya da yetkililerin 

izni şart değildir. Hatta devlet reisi, bir kişiye ölü bir araziyi ihyâ edip 

faydalanmasını fakat mülk edinemeyeceğini söylemiş olsa bile devlet reisinin şartına 

itibar edilmeyeceğini belirterek ihyâ edenin araziye sahip olacağı ictihadında 

bulunurlar.251 Görüşlerine delil olarak Allah Rasûlü'nün (sav) mutlak manada 

mubahlığı ifade eden hadisini252 gösterip şeriat sahibinin izni olduktan sonra devlet 

yetkilisinin iznine gerek kalmayacağı kanaatindedirler. Kişi, deniz ve ırmaklardaki 

sulardan bir su alıp temlik edecek olsa imamın ona engel olamayacağı gibi ölü 

arazinin ihyâ edilerek temellükünde de engel olamaz.   

                                                 
245 Bkz. Şafak, İslâmda Arazi Hukuku, s.171.  
246 Taberânî, Süleyman b. Ahmed el-Lahmi eş-Şami, Mu'cemu'l-kebîr, el-Mektebetü'l-İslâmi, Beyrut 1995,  

     c.IV, s.20. 
247 Tahâvî, Ebû Ca'fer Ahmed b. Muhammed, Şerhu me'âni'l-âsâr, Âlemü'l-kütüb, y.y. 1994, c.III, s.270. 
248 Mâverdî, el-Ahkâmü's-sultâniyye, s.198; Ebû Yûsuf, Kitâbü'l-harâc, s.160; Mergînânî, el-Hidâye, c.IV,  

     s.166; Serahsî, el-Mebsût, c.III, s.16; Meydânî, el-Lübâb, c.II, s.128; Cüneydil, Temellük fi'l-İslâm, s.36. 
249 Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s.166. 
250 Derdîr, eş-Şerhu'l-kebîr, c.IV, s.68. 
251 Mâverdî, el-Ahkâmü's-sultâniyye, s.198; Ebû Yûsuf, Kitâbü'l-harâc, s.160; Meydâni, el-Lübâb, c.III, s.89;  

     Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s.166;  Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s70; Serahsî, el-Mebsût, c.III, s.16; Halebî,  

    Mültekâ, s.531; Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, c.VII s.190; Şafiî, el-Üm, c.IV, s.43. 
252 Bkz. Buhârî, Hars, 15; Ebû Dâvûd, Imâre, 37. 
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Mevsılî, imameynin ictihadına delil olan hadisin ganimet ile ele geçirilen yerler 

hakkında hususi bir topluluğa verilen bir emir olduğunu söyleyerek Ebû Hanîfe ile 

İmameynin görüşlerine destek veren iki hadis arasındaki tenakuzu giderir.253 

Zimmîlerin durumuysa istisnadır. Onlarda imamın izin şartı aranır. Zimmî olan 

kimseler, imamın izni olmadığı müddetçe İslâm beldesinde toprak sahibi 

olamazlar.254 İmam Şâfiî'ye göre zimmîler ölü toprakları ihyâ hakkına sahip 

değillerdir.255 

Fakihlerin görüşlerini aktardıktan sonra devlet başkanının izin şartı konusunda şu 

sonuca varabiliriz; Hz. Peygamber'in (sav) "Adiyyü'l-arz, Allah ve Rasûlünündür, sonra 

sizindir."256 hadisindeki "Allah ve Rasülünündür" ifadesiyle de sahipsiz arazilerin 

kimsenin mülkiyetinde olmayıp Allah Rasûlü'nün (sav) vefatından sonra devlete 

aittir anlamına geleceğinden devletin izin şartının gerekliliği müşahede edilmektedir. 

Osmanlı Devletinin son dönem kanunlarında da mevât arazilerin mülkiyet hakkının 

kazanımı için devletin izni şart koşulmuştur.257 

Arazinin taş, kuru otlar, dal parçaları, dikenler gibi işaretlerle çevrilmesi ihyâ 

sayılmaması nedeniyle mülkiyeti kazanmak için yeterli bir fiil değildir. Eğer kişi 

mevât araziyi ihyâ niteliğinde tahcîr etmek istiyorsa; etrafını sel sularının girmesini 

önceleyecek şekilde duvarlar ile örmesi, etrafını yükseltmesi, tel direkler ile sınır 

çizmesi gerekir. Bu tür eylemler ihyâ olarak değerlendirilir ve mülkiyet iktisabı için 

yeterlidir.258 

Araziyi çevreleyip başkalarının tasarrufuna imkân vermeyen ve belirli bir süre içinde 

ihyâ edilmeyen araziler de kişiye mülkiyet hakkı kazandırmaz.259 Bu eyleme tahcîr 

veya ihticar, bu fiili yapan kimseye de muhtecir denir.260 İhticar işlemi muhtecire 

mülkiyet hakkı kazandırmasa da ihyâda öncelik hakkı kazanmasına vesile olur. Bu 

                                                 
253 Mavsîlî, el-İhtiyâr, c.III, s.66; Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s.57. 
254 Meydânî, el-Lübâb, c.II, s.128. 
255 İmam Şafi, el-Üm, c.IV, s.42. 
256 Ebû Ubeyd, Kitabü'l-emvâl, 303. 
257 Mecelle, 1272. Mad. 
258 Mecelle, 1275. Mad. 
259 Derdîr, eş-Şerhu'l-kebîr, c.IV, s.70; Şirbinî, Mugnî'l-muhtâc,, c.IV, s.366; İbn Kudâme, el-Mugnî, c.V,  

     s.518; el-Fetâva'l-Hindiyye, c.XII, s.220; Zühaylî, İslâm Fıkhı , c.VII, s.67; Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhiyye    

     Kamusu, c.VII, s.190; Osman Kaşıkçı, "Tahcîr", DİA, İstanbul 2010, c. XXXIX, s.389; Şafak, İslâm Arazi  

     Hukuku, s.179. 
260 Mecelle, 1052. Mad.; Şafak, a.g.e, s.179. 
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sebeple, bu fiil için belli bir zaman takdir edilmiştir. Bu hükme medar olacak Hz. 

Ömer'den bir uygulama aktarılır; Hz. Peygamber (sav), Bilal b. El-Harid el-Müzenî 

isimli sahabiye el-Akik denilen bir araziyi verir. Hz. Ömer, halife olduğunda Bilal'e, 

Allah Rasûlü'nün (sav) araziyi insanları sokmamak için kendisine vermediğini, ihyâ 

edemediği kısmı geri vermesini söyler. Bilal, bu yeri geri vermek istemez. Hz. Ömer, 

rızası olmadığı halde işleyemediği yeri kendisinden geri alır, müslümanlar arasında 

taksim eder.261  

Mecelle ve 1274/1858 Tarihli Arazi Kanunnâmesinde tahcîr işlemi Hz. Ömer'in 

sözüne ve uygulamasına binaen ihyâ süresi üç yıl ile sınırlanmıştır.262 Bu süre kişinin 

sorumluluklarını yerine getirmesi adına makul bir süredir. Bu süre sonunda devlet 

yetkilisi elinden alabilir ya da tahcîr edilip ihyâ edilmeyen ölü bir araziyi, ihyâ için 

verilen üç yıllık süresi bitmese dahi başka bir kimse araziyi ihyâ edip sahibi 

olabilir.263 Bundan maksat, ülke ziraatinin gelişmesiyle toplumun istifade etmesi, atıl 

arazilerin mamur edilmesidir.264 Çevrilmiş bir araziye başkası tarafından mesken 

yapılıp ihyâ edilmesi sonucunda iki kimse arasında oluşan anlaşmazlık Hz. Ömer'e 

intikal ettiğinde, Hz. Ömer arazi sahibini yapılan emeği takdir edip kıymetini ödeme 

veya araziyi satma hususunda muhayyer bırakmıştır.265 Çevrilmiş bir arazinin 

başkası tarafından ihyâ edilmesi, başkasının pazarlığı üzerine pazarlığa benzetilerek 

mekruh görülmüştür. İmam Şâfiî ise, muhtecirin maksadına kavuşacağı en makul 

zamanın tanınması gerektiğini belirterek tahcîr sonrası bir süre tayin etmemiştir.266 

Devlet reisi, bu gibi yerleri öşür ve haraç gibi vergiler tahsil etmek amacıyla 

vatandaşlarına verir. İhya edilen arazi, eğer haraç vergisine tabi bir araziye yakınsa 

haraç, öşür vergisine tabi bir araziye yakınsa öşür vergisi tahsil edilir.267 Bu sebeple 

sadece çevrelenip ihyâ edilmeyen, devlete bir yarar sağlamayan araziler çevreleyene 

                                                 
261 Ebû Ubeyd, Kitabü'l-emvâl, s.317. 
262 Mecelle, 1272. Mad.; Kānûnnâme-i Arâzî, md. 6, 103-106. 
263 Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s.167; Meydânî, el-Lübâb, c.II, s.129; Mâverdî, el-Ahkâmü's-sultâniyye, s.199;   

      Mevsılî, el-İhtiyâr, c.III, s.67; Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s.57; Halebî, Mültekâ, s.532; Bilmen, Istılâhât-ı  

      Fıkhiyye, c.VII, s.191. 
264 Mehmet Dilek, "Hadislerde Arazi ve Mera Islahına Yönelik Teşvikler",  Din Bilimleri Akademik Araştırma  

     Dergisi, c.IX, sayı:3, 2009, s.222. 
265 Ebû Ubeyd, a.g.e, s.317. 
266 Şafiî, el-Üm, c.IV, s.44. 
267 Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s.166; Meydâni, el-Lübâb, c.III, s.198; Maverdî, el-Ahkâmü's-sultâniyye,  

     s.200;  Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s.72; Şafak, İslâm Arazi Hukuku, s.184. 
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mülkiyet kazandırmadığı gibi bu tür araziler için takdir edilen üç senenin sonunda 

tahcîr edenin elinden alınır ve orayı ihyâ edecek başka bir kimseye tahsis edilir.  

1.2.2.4. Arazide Aranan Şartlar 

 

Hanefî fakihlerine göre arz-ı mevât tabiriyle şahıs ve kamu malı olmayan, ziraat 

mesken, üretim gibi alanlarda hâlihazırda kullanılmayan, suyu çekilen göl, dere, 

deniz yatakları, sahipsiz ve verimsiz nitelikte fakat emek sonucu yararlanılabilir hale 

gelecek olan araziler kastedilir.268 Diğer mezheplerin arz-ı mevât tanımı bazı şartların 

eklenmesiyle birbirlerine benzerdir. Arz-ı mevâtın tanımında olduğu gibi bu 

arazilerde öncelikle aranan şart, arazinin âtıl olması ve sahipsiz olmasıdır. Mülkiyet 

altındaki arazinin işlenmeyerek mevât hale gelmesi ihyâya konu olmaz. Yine özel 

veya tüzel kişilere ait olduğu bilinen ve mevât halde olan arazilerin de ihyâsı söz 

konusu değildir. 

Allah Rasûlü'nün (sav) "Adiyyü'l-arz, Allah ve Rasûlünündür, sonra sizindir."269 

hadisindeki "adiyyü'l-arz" kelimesi işlenmemiş araziler kastedildiği gibi daha önce 

mülkiyet altında olmakla birlikte işletilmeyip sahipleri bilinmeyen araziler 

kastedilmektedir.270 İlk zamanlarda meskûn iken daha sonradan terkedilerek sahipsiz 

kalan araziler ile hiç kimsenin mülkiyetinde olmayıp kimsenin ihyâ etmediği 

arazilerin mülkiyeti ilk olarak devlete aittir. Devlet bu arazileri umumun 

menfaatlenmesi için bırakabilir ya da gelir maksadıyla ihyâ edilmesi ve âtıl 

bırakılmaması şartıyla ikta ya da icâre gibi işlemlerinde bulunabilir, her türlü tasarruf 

hakkına sahiptir.271 

Eski zamanlarda imarlı olan fakat daha sonra imar izleri silinen ve sahiplerinin vefat 

edip müslüman olup olmadığı bilinmeyen kimselere ait araziler de mevât araziler 

kapsamında değerlendirilmiştir. Bu tür araziler hakkında mezhep imamlarının farklı 

görüşleri vardır. 

                                                 
268 Meydânî, el-Lübâb, c.II, s.219. 
269 Ebû Ubeyd, Kitabü'l-emvâl, 303. 
270 İbn Kudâme, el-Mugnî, c.V, s.417. 
271 Ebû Ubeyd, Kitabü'l-emvâl, s.303-307; Şirbinî, Mugnî'l-muhtâc, c.III, s.495; İbn Kudâme, el-Mugnî, c.V,  

     s.416; Aktan, "İhya", DİA, c.XXII, s.7; Tahâvî, Şerhu me'âni'l-âsâr, c.III, s.269. 
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Sahiplerinin putperest ya da ehl-i kitap fark etmeksizin müslüman olmayan kimseler 

olduğu bilinen ya da ihtimali ağır basan arazilerin ihyâ edilerek sahip olunacağı 

konusunda ittifak vardır.272 

Cumhura göre mevât arazinin İslâm beldesinde ya da dârülharp bir bölgede olması 

ihyâya konu olmasına engel değildir.273 Çünkü bu konuda vârid olan hadisler umum 

mana teşkil eder. Şâfiî fakihlerine göre mevât arazinin İslâm beldesinde olması 

şarttır. Fakat dârülharp olan bir bölgedeki mevât arazi, bölge sakinleri tarafından 

müslümanlara karşı savunulmuyor veya yapılabilecek ihyâ işlemlerine karşı herhangi 

bir yaptırımları mevcut değilse ihyâ işlemleri câizdir. 

Cumhura göre İslâm devletine ait imar izleri bulunup sahipleri müslüman olan ya da 

müslüman olma ihtimalleri ağır basan araziler ihyâ edilmeleri suretiyle mülkiyet 

hakkı oluşturmaz. Şâfiî ve Hanbelî mezheplerine göre hadisteki ihyâya konu arazinin 

sahipsiz olması ifadesi nedeniyle bu vasıftaki arazilere ihyâ yolu ile sahip olunamaz. 

Çünkü bu arazilerin önceden mâlikleri vardı ve bu husus emareler ile biliniyor. 

Bunlar lukata hükmünde yerlerdir.274 Mâlikî mezhebine göre ise hadisdeki ifade 

umuma taalluk ettiği ve sahipleri tarafından terkedilen arazilerin tekrar mubah hâline 

avdet etmesi nedeniyle bu vasıftaki arazilere ihyâ yolu ile mâlik olunur. 275 Hanefî 

imamlarından Ebû Yûsuf'a göre bu vasıftaki araziler eğer yerleşim yerine uzak ise 

ihyâsı ile mülkiyet elde edilebilir. İmam Muhammed'e göre ise eğer arazi 

sahiplerinin müslüman kimseler oldukları biliniyorsa, bu arazilere ihyâ ile mâlik 

olunamaz, umumun faydalanacağı alanlar olur. Başka insanların menfaatlerinin 

taalluk ettiği yerler de ihyâya konu olamaz.276 

İslâm'ın ilk döneminde, ihyâ edilecek arazinin mesken mahallerine, özel mülkiyet 

yerlerine uzaklık şartı aranmamıştır. Daha sonra uygulanması durumunda 

oluşabilecek bazı olumsuzluklara binaen kasaba, köy gibi meskûn yerlere yakın olan 

yerlerin mülkiyet maksadıyla ihyâ edilmesi yasaklanmış, ihyâ edilecek yerin belde 

                                                 
272 İbn Âbidîn, Reddü'l-muḥtâr, c.V, s.307; Şirbinî, Mugnî'l-muhtâc, c.III, s.496; Derdîr, eş-Şerhu'l-kebîr,  

     c.IV, s.66; İbn Kudâme, a.g.e, c.V, s.514. 
273 Meydânî, el-Lübâb, c.II, 2 19; Derdîr, a.g.e, c.IV, s.66; İbn Kudâme, el-Mugnî, c.V, s.417; Zühaylî, İslâm  

     Fıkhı, c.VII, S.70. 
274 Şirbinî, Mugnî'l-muhtâc, c.III, s.495; Meccâcî, el-Mühezzeb, c.III, s.10; İbn Kudâme, el-Mugnî, c.V, s.416.  
275 Derdîr, a.g.e, c.IV, s.66-68. 
276 Meydânî, el-Lübâb, c.II, s.219; İbn Âbidîn, Reddü'l-muḥtâr, c.V, s.307. 
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halkının ağaç kesme, ot toplama, toplantı yapma gibi faydalandığı bir yer olmaması, 

imarlı bölgelerdeki umum insanların menfaatlerinin taalluk ettiği harim bölgeler, 

yollar, düzlük yerler, pazar yerleri olmaması gibi ölçüler getirilmiştir. 

İhyâ edilecek yerin meskûn mahallere uzaklığı da şart kılınmıştır. Hanefî fakihlerince 

yerleşim yerinden veya mamur edilen bir yerden bağırınca sesin ulaşamayacak kadar 

uzak olması, yarım saatlik yürüyüş mesafesinde olması, 1.5. mil uzaklıkta olması 

gibi bazı ölçüler belirlenmiştir.277 İmam Şâfiî'ye göre meskûn yerlere yakınlığı 

uzaklığı dikkate alınmaksızın ihyâ edilmemiş her toprak ölü arazidir. Tatbikatta 

genelde Hanefî fakihlerinin görüşleri benimsenmiştir.278 

İhyâ edilen yerin etrafı da mevât arazi olmaktan çıkar, ihyâ eden kimsenin 

kullanımına tahsis edilir.279 Misal olarak, kuyu kazarak ve ağaç dikerek ihyâ işlemi 

yapan kimse, kuyu ve ağacın etrafına da hak sahibi olur. Hadislerde kuyu etrafı 

hayvanların sulanması için 40 arşın, ağacın etrafı 5 arşın olarak takdir edilmiştir.280 

Aslında bu süreler, örf ve adetlere göre takdir edilmiştir. Dolayısıyla zamana ve yere 

göre değişir. Burada ölçü, muhyî olan kimsenin kullanma maksadına riayet 

edilmesidir. Fakihlerin kesin rakamlar vermesinin nedeni, suistimalleri 

engellemektir.281 

Tüm bunlara göre mevât arazi olmayıp ihyâya konu olamayacak bölgeler şöyle tasnif 

edilebilir: Başkasının mülkiyetinde olan araziler, devlet tarafından insanların 

istifadesi adına bırakılan kamu yerleri, devlet tarafından iktâya verilmiş yerler, vakıf 

malları, meskûn mahaller ve civarı, ihyâ edilen arazinin çevresi. Bu sıfattaki yerler, 

âtıl yerler olsa da mevât arazi özelliklerini kaybetmiştir. 

                                                 
277 Mâverdî, el-Ahkâmü's-sultâniyye, s.201; Meydânî, el-Lübâb, c.II, s.129; Mevsılî, el-İhtiyâr, c.III, s.67,  
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1.2.2.5. İhyânın Keyfiyeti 

Allah Rasûlü (sav), arazinin mülk edinilebilmesi için sadece ihyâsını buyurmuş, 

tafsilat kısmını örfe havale etmiştir. Bu sebeple ihyânın şekli, arazinin bulunduğu 

bölge halkının örfüne göre takdir edilir.  

Mecelle'nin 1051. Maddesinde ihyâ şu şekilde tarif edilmektedir; "İhyâ, imar demektir 

ki, araziyi ziraate elverişli kılmaktır." İmam Şâfiî'ye göre hangi maksatla ihyâ ediliyorsa 

o maksatı gerektiren fiillerin yapılması ihyâ için yeterlidir.282 Zamana ve zamanın 

şartlarına göre ihyânın takdir keyfiyeti değişebilir.283 Genelde fakihler ölü arazilerin 

ihyâsını; araziye mesken inşa etmek, ekin ekmek veya ağaç dikmek için araziyi 

temizlemek, arazideki taşları kırmak, tohum saçmak, su çıkarmak, su kanalları 

açmak, araziyi çevirmek gibi insanlar arasında ihyâ niteliğinde olduğu bilinen 

uygulamalara göre mümkün görürler.284  

Ölü arazinin temellükü için arazinin ihyâ edilmiş olması şarttır. Buna göre; araziye 

tohum ve fidan ekilmesi, nadasa bırakılması, arazinin suya kavuşturulması, sulamak 

için kanalların açılması, mesken yapılması, kuyu kazılması ihyâ işlemi 

sayılmaktadır.285  

Araziyi, tohum yataklarını hazırlamadan önce otlardan temizleyip toprağı sürerek 

dinlendirmeye bırakan kimse orayı ihyâ etmiş sayılır. Yine araziyi tahcîr etmek veya 

sel basmasını önlemek maksadıyla duvar yapan kimse de orayı ihyâ etmiş sayılır.286 

Bataklığı kurutup ihyâ eden kimse de orayı ihyâ etmiş sayılır.287 

İhyâ ettiği araziye bina yapan veya ekin eken kimse, sadece o yere sahip olur. Ebû 

Yûsuf'a göre arazinin yarısını ihyâ eden kimse tamamına mülkiyet hakkı kazanır. 

                                                 
282 İmam Şafiî, el-Üm, c.IV, s.42. 
283 Dilek, "Hadislerde Arazi ve Mera Islahına Yönelik Teşvikler", c.IX, s.223; Aktan, "İhyâ", DİA, c.XXII, s.8. 
284 Ebû Dâvûd, Harac, 37; Mecelle, 1275-1276. mad.; Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s.168; Zühaylî, İslâm Fıkhı,  

     c.VII, s.56, Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, c.VII, s.191; Derdîr, eş-Şerhu'l-kebîr, c.IV, s.69; Şafiî, el- 

     Üm, c.IV, s.42; Şirbinî, Mugnî'l-muhtâc, c.IV, s.365; Meccâcî, el-Mühezzeb, c.III, 10; İbn Kudâme, el-  

     Mugnî, c.V, s.538. 
285 Mecelle, 1273-1276 mad; Ebû Ubeyd, Kitabü'l-emvâl, s.313; Ali Haydar, Dürerü'l-hükkâm, c.III, s.524;  

      Mecelle, md. 1248, Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.V, s.59; Ebû Zehra, el-Milkiyye, s.114; Cüneydil, Temellük fi'l- 

      İslâm, s.34, 35. 
286 Ebû Dâvûd, İmâre, 38. 
287 Serahsî, el-Mebsût, c.XXIII, s.188; Cüneydil, Temellük fi'l-İslâm, s.34. 
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İmam Muhammed'e göre sadece ihyâ ettiği kısma mâlik olur.288 İhya edilen arazi 

sahibi tarafından terk edildikten sonra başka bir kimse tarafından arazi tekrar 

işletilirse mülkiyet hakkı sakıt olmaz, mülk sahibi ikinci şahsın elinden alma hakkına 

sahiptir.289  

Buraya kadar bahsedilenler fakihlerin görüşleridir. Tüm bu görüşler sonucunda şöyle 

bir neticeye varılır: İslâm hukukunda sahipsiz araziler ot, hayvan gibi mubah mal 

mahiyetinde olup kişinin iktisabına açıktır. Fakat günümüzde çıkarılan kanunlar 

sebebiyle bu tür araziler devlet mülkiyeti altına alınmıştır. Sahibi olmayan tüm 

araziler mevât da olsa devlet hazinesine aittir ve ihyâü'l-mevât maksadıyla sahipsiz 

bir araziden söz etmek mümkün değildir. Bu nedenle klasik fıkıh kitaplarında tarifi 

verilen ses, uzaklık gibi ölçüler bu zaman da geçerli olmadığı müşahede 

edilmektedir. Günümüzde klasik kitaplarda bahsedildiği gibi ihyâü'l-mevât işleminin 

uygulanması hâlinde, her ne kadar insanları çalışmaya sevk edip ziraat ve imar 

alanlarının genişlemesine neden olacağı gözükse de, ölçüsüz bir şekilde arazilerin 

insanların eline geçmesi, arazi üzerinden doğabilecek anlaşmazlıklar, devlet 

otoritesinin tanınmaması gibi birçok suistimale sebep olma ihtimali daha yüksektir. 

Zararın def olunması, menfaatin celbinden önde tutulmuştur. Günümüzde sahipli 

arazilerin bile anlaşmazlıklar sonucu cinayetle sonuçlandığı gerçeği göz önünde 

bulundurulursa sahipsiz arazilerin ihyâsında izin şartının gerekliliği daha iyi 

anlaşılacaktır. Devlet, vatandaşlarının kaliteli ve düzenli bir hayat yaşamaları 

maksadıyla sınırları dâhilinde bulunan tüm arazileri belli bir plan ve program ile 

teşkil eder. Günümüzde bu uygulama Çevre ve Şehircilik Bakanlığı tarafından 

yürütülmektedir. Sahipsiz arazilerin izinsiz ihyâ edilebilirliği varsayıldığında 

nüfusun artması sonucu meskûn yerlerin genişlemesi ve sanayileşmenin artması 

nedeniyle izinsiz ihyâ edilen arazilerin mevcudiyeti sebebiyle ortaya tam bir çevresel 

kaos ortamı çıkacaktır. Bu sebeple toplumun maslahatına binaen, doğabilecek 

cinayet ve fitnelerin önüne geçilmesi, hak ihlallerinin önlenmesi ve çevresel düzen 

adına Ebû Hanîfe'nin sahipsiz arazilerin ihyâsında devlet reisinin izin şartı görüşü 

tercihe şayandır.  

                                                 
288 el-Fetâva'l-Hindiyye, c.XII, s.221; Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, c.VII s.191. 
289 Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s.166. 
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Günümüzde uzay teknolojisinin gelişmesi sonucu çevre gezegenlere yolculuğun 

mümkün hale gelmesi nedeniyle dünyadan bağımsız kalıcı yaşam hayatı kurma 

planları hedeflenmekte ve bu yönde çalışmalar yapılmaktadır. Bu planın 

gerçekleşmesi hâlinde gezegenlerin yüzeylerinde ihyâ edilen bölgenin mülkiyet 

hakkının kime ait olacağı sorusu da ortaya çıkacaktır. Bu gezegenler başka kimse ve 

devletlerin mülkiyeti altında bulunmadığı için mevat arazi hükmündedirler. 

Buralarda yapılacak ihyâ işlemleri kişiye mülkiyet hakkı kazandırır. Ancak Ebû 

Hanîfe'nin sahipsiz arazilerin ihyâsında devlet reisinin izin şartı görüşü dünya 

haricindeki çevre gezegen ve keşfedilebilir diğer gezegenler içinde geçerli olacaktır. 

Dünyada uluslar arası oluşturulacak kanunla ihyâ işlemlerine izin şartı koşulması 

hâlinde şahısların izinsiz bir şekilde yapacak oldukları ihyâ işlemleri mülkiyet hakkı 

için yeterli bir neden oluşturmamaktadır. Uzay araştırmaları sonucunda diğer 

gezegenlerde insan harici başka tür yaratıkların egemen oldukları keşfedilirse 

meskun mahalleri haricindeki mevat arazilerde yapılabilecek ihyâ işlemlerine karşı 

herhangi bir yaptırımları olmadığı takdirde yapılacak ihyâ işlemleri câiz olup 

mülkiyet hakkı kazanılmasına sebep olur. Daha önce geçtiği gibi cumhura göre 

mevât arazinin İslâm beldesinde ya da dârülharp bir bölgede olması ihyâya konu 

olmasına engel teşkil etmemektedir. 
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1.2.3. OT VE AĞAÇLAR 

 

Ot; yeryüzünde kimsenin eylemi olmaksızın kudretten biten nebatattır denir ve 

fıkıhta bu "kele" lafzıyla ifade edilir.290 Kendiliğinden yerde biten ve hayvanların 

yediği otlar ile sahipsiz arazilerde veya ormanlarda bulunan ağaçlar mülkiyete konu 

mubah mallardandır. Hadis-i şerif'de şöyle buyrulur; "Müslümanlar üç şeyde 

ortaktırlar: Suda, otta, ateşte. Bunlardan alınacak bedel de haramdır. Üç şey vardır ki 

(istenince) vermemezlik edilmez: Su, ot ve ateş."291  

 

Hadisde ifade edilen su, Allah'ın kudretiyle meydana gelen yağmur suları ve sahipsiz 

arazilerden fışkıran kaynak sularıdır. Ot, hiç kimseye ait olmayan arazilerde emek 

sonucu olmayan yerde biten bitkilerdir.  

 

Allah Rasûlü'nün (sav) hadisi gereği; sahipli arazide olsun veya olmasın ot ve su 

kimsenin mülkünde değildir. Müslim ya da gayrimüslim fark etmeksizin herkes için 

mubahtır. Tüm insanlar mülkiyet hakkı bakımından müsavi, faydalanma açısından 

müşterektir. Çünkü bu noktada kesin nas vardır. Sahipsiz olan yerlerde isteyen 

alabilir, hayvanlarını da otlatabilir. Sahipli olan yerlerde ise hüdâ-yi nâbit olan otlar 

için de aynı hüküm geçerlidir. Bunlar öşür ve haraca da tabii değildirler. Bunlar 

üzerinde ortaklık da kurulamaz. Ateş de herkes için mubahtır. Bir kimsenin kırda 

yakmış olduğu ateşte başkası da ısınabilir.292 

 

Sahipsiz arazilerde biten otlar mubah maldır, herkes istifade noktasında müsavidirler. 

Sahipli arazilerde bir kimsenin emek ve masrafı olmaksızın kudretten biten otlardan 

da aynı şekilde herkes için mubahtır. Eğer arazi sahibi otlardan faydalanmak 

maksadıyla arazisini bilerek çayıra bırakır, gübre ya da ilaç vasıtasıyla otların 

büyümesini sağlarsa, bu arazide biten otlarda başkalarının hakları olmaz, otlar mülk 

sahibine aittir.293 Çünkü araziye otların büyümesi ve verimli hale gelmesi için özel 

bir masraf ve emek harcanılarak otların mülkiyet hakkına öncelik kazanılmıştır. 

Arazi sahibi bu otları, suyun bir kapta toplanması gibi ihrâz edip iktisadi bir değer 

                                                 
290 Meccâcî, el-Mühezzeb, c.III, s.17. 
291 İbn Mâce, Rükun, 16. 
292 Ebû Yûsuf, Kitâbü'l-harâc, s.111; Mergînânî, el-Hidâye, c.III, s.19; İbn Kudâme, el-Mugnî, c.V, s.429;  

     Mecelle, 1234, 1243  Mad.; Ali Haydar, Dürerü'l-hükkâm, c.III, s.249.  
293 Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s.55; Ali Haydar, Dürerü'l-hükkâm, c.III, s.254; Yeniçeri, İslâm İktisadının  

     Esasları, s.59; Meccâcî, el-Mühezzeb, c.III, s.16 . 
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ifade eden mütekavvim bir mal hâline getirir ise satması câizdir. Çünkü bu otun 

ihrâzında bir emek vardır. Ancak arazideki otu ihrâz etmeden satması veya arazideki 

otu satmak üzere araziyi kiraya vermesi câiz değildir. Bu şekilde üzerine yapılan 

hiçbir akit geçerli değildir.294 Söz konusu ot, kimsenin müdahalesi olmadan hüdâyı 

nâbit olan yani kudretten biten ot olup, özel müdahale sonucu büyütülen ot bahsin 

dışındadır. Bir kimsenin arazisine, nehrin getirdiği çamur da arazi sahibine aittir. 

Başkası gelip o çamuru alamaz.295 

 

Başkasının mülkiyeti altında bulunmayan ve maliki bilinmeyen araziler devlete aittir. 

Bu alanlarda ve mevât arazilerdeki otlar herkes için mubah maldır. Devletin elinde 

bulunan bu arazilerden hayvan otlatmak üzere kamu yararına tahsis edilen otlaklık 

alanlara, himâ denir.296  

 

Hima alanlarından müslüman, zimmî, zengin, fakir herkes eşit faydalanma hakkına 

sahiptir. Fakat devlet tarafından sadece müslümanlara ait kılındıysa, ya da sadece 

fakirlere ait kılındıysa hariçteki kimseler men edilebilir. Bu yerler hiçbir şahsa özel 

olarak tahsis edilemez. İslâm öncesi dönemde bile bu tür alanlara saygı gösterilirdi.  

 

Kimse bu alanları ihyâ edip mülkiyet iddiasında bulunamaz297 Çünkü bu alanlar, 

Allah Rasûlü'nün (sav) ifadesi ve uygulamasıyla umumun istifade etmesi ve sahipsiz 

hayvanların faydalanması adına devlete aittir.298 İslâmın ilk yıllarında güçlü kimseler 

otlaklık alanları kendilerine tahsis edip başkalarının faydalanmasına müsaade 

etmiyorlardı. Allah Rasûlü (sav), otlaklık alanların devlete ait olduğunu belirtmesi 

üzerine haksız tahsis olan şahsi otlaklık kaldırılarak umumun istifadesi 

sağlanmıştır.299  Hz. Ömer de, Hecr isimli yere tayin ettiği Huneyn isimli valisine "Su 

ve mer'aları hiçbir kimseye zabdettirme ve tahsis eyleme. Az sayıda devesi ve koyunu 

                                                 
294 İbn Mâce, Rükun 19; Serahsî, el-Mebsût, c.XXIII, s.188. 
295 Mecelle 1240. Mad. 
296 Mâverdî, el-Ahkâmü's-sultâniyye, s.208; H. Mehmet Günay, "Himâ", DİA, İstanbul 1998, c.XVIII, s.52; İbn  

    Kudâme, el-Mugnî, c.V, s.428; Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s.78; İbn Hacer, Bulûgu'l-merâm, c.III s.175;  

    Yeniçeri, İslâm İktisadının Esasları, s.55; Şafak, İslâm'da Arazi Hukuku, s.225;  Meccâcî, el-Mühezzeb,  

    c.III, s.16. 
297 Ebû Ubeyd, Kitabü'l-emvâl, s.323; Şafiî, el-Üm, c.IV, s.48; Derdîr, eş-Şerhu'l-kebîr, c.IV, s.69; Zühaylî,  

     İslâm Fıkhı, c.VII, s.56; İbn Kudâme, a.g.e, c.V, s.429; Maverdî, a.g.e, s.209; İbn Hacer, a.g.e, c.III, s.175;  

     Yeniçeri, a.g.e, s.56.  
298 Buhârî, Cihad, 146, Müsâkât, 11; Ebû Ubeyd, Kitabü'l-emvâl, s.325. 
299 İbn Hacer, Bulûgu'l-merâm, c.III, s.176; Yeniçeri, İslâm İktisadının Esasları, s.42; Şafak, İslâm'da Arazi  

     Hukuku, s.226. 
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olanların hayvanlarını bu alanlarda otlatmaktan mahrum etme." buyurarak hüdayı nabit 

olan yani kimsenin emeği olmaksızın Allah'ın kudretiyle oluşan su ve otları umumun 

faydalanmasına engel olacak şekilde tahsis eylemeyi yasaklamıştır.300 

 

Devlet himâ alanlarını tayin etme, mülkiyet haklarını sınırlayarak köy ve kasabalara 

devretme haklarına sahiptir.301 Hz. Ömer, sevad arazisini birçok sınıfın istifadesi 

adına bölümlere ayırmıştır.302 Köy ve kasabalar, sahibi oldukları himâ alanlardaki 

otları satamazlar, başkalarının hayvanlarına para ile otlattıramazlar. Eğer başka 

kimselere ait hayvanlar araziye zarar veriyorlarsa bu hayvanların girmesini 

engelleme haklarına sahiptirler.303  

 

Bir kimsenin sahipli bir araziye sahibinin izni olmaksızın hayvanlarını götürüp 

otlatması câiz değildir. Otlatması durumunda verdiği zararı veya noksanlaştırdığı 

şeyleri tazmin etmekle mükelleftir.304 

 

Otlar hakkında fakihlerin görüşlerini aktardıktan sonra şöyle bir sonuca varılır; Allah 

Rasûlü'nün (sav) ifadesiyle otlar Allah'ın kulları arasında yararlanmada müsavi 

oldukları müşterek bir maldır. Dolayısıyla himâ alanları, insanların ortak istifade 

edebildikleri mülkiyeti devlete ait olan yerlerdir. Bu yerlerdeki otlardan herkes 

istifade edebilir. Özel mülk arazilerde ise yer sahibi kudretten biten otlarda 

ihtiyacından fazlasını men etme hakkına sahip değildir. Çünkü bu tür otlarda 

müşterek mülkiyet bildiren kesin nas vardır. Bir de bu tür otların yetişmesinde yer 

sahibinin hiç bir emeği bulunmamaktadır.  

 

Fakihler, ağaçların sağlamış olduğu menfaatler nedeniyle ormanlık alanları ve 

ağaçları aynı türdeki otlardan ayrı değerlendirmiş, arazinin otundan ziyade ağacından 

faydalanmak üzere mülk edinildiği, bu sebeple ağaçların otlardan farklı ve araziden 

bağımsız olduğu, alınıp satılması mümkün olduğu, izinsiz alınmasının câiz olmadığı, 

                                                 
300 Ebû Yûsuf, Kitâbü'l-harâc, s.113. 
301 Ebû Dâvûd, Haraç, 39; Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s.81; Yeniçeri, İslâm İktisadının Esasları, s.57; Halebî,  

     Mültekâ, s.531. 
302 Ebû Ubeyd, Kitabü'l-emvâl, s.311. 
303 Ebû Ubeyd, Kitabü'l-emvâl, s.326; Yeniçeri, İslâm İktisadının Esasları, s.42. 
304 Ebû Yûsuf, Kitâbü'l-harâc, s.112. 
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aksi takdirde kişinin tazminle mükellef olduğu, arazinin alımı ya da satımında 

kıymetine etki edebileceğini belirtmişlerdir.305  

 

Sahipli bir arazide bulunan ağaçlar arazi sahibine aittir. Eğer izinsiz olarak oradan 

toplarsa sahibine tazmin etmekle mükelleftir. Ancak sahipsiz olduğunu bildiği veya 

bir malikinin olduğunu bilmediği bir arazinin ağaçlarından ve meyvelerinden 

faydalanması câizdir.306 

 

Otların ve ağaçların kesiminde, odunların toplanmasında, avlanmakta yardımlaşmak 

mümkündür ancak buna dayanarak ortaklık mümkün değildir.307 Çünkü bunlar 

mubah mallardandır. Bu sebeple bunların elde edilmesinde kim emek gösterdiyse 

mülkiyet o kimseye aittir. Misalen; arazi sahibi bir kimse, arazisini ağaç dikmesi ve 

ağacına ortak olmak üzere bir kimseye vermesi câiz değildir. Eğer böyle bir 

uygulama olduğu takdirde, dikilen ağaçlar yer sahibine ait olur, âmil olan kimseye de 

ücreti verilir. Ağaçları sökmesi söylenmez. Eğer o ağaçların meyvesinden yemişse 

de, arazi sahibi isterse ücretine de sayabilir.308 

 

Ot, ağaç, av hayvanları gibi mubah olan malların ihrâz yolu ile mülkiyet 

kazanımında ölçü, ortaya koyulan emektir. Eğer iki kişinin birlikte gayretleriyle bu 

mallar ihrâz edilmiş ise kendi aralarında bu malları taksim edebilirler.309 İnsanlar ot 

toplama, odun kesme, diken koparma, kar toplama gibi işlemlerde birbirlerine 

yardım ederler. Yapılan yardım bir emektir ve bu emek neticesinde sahibine 

verilmesi gereken bir hak meydana gelir. Çünkü bunlar aslen mubah mallar olması 

nedeniyle emek gösteren kimse işçilik ücretini almadığı takdirde o mubah malda hak 

sahibi olur.310 Bir ücret aldığı takdirde mubah mallar üzerindeki hakkı ortadan 

kalkar. Çünkü emeğinin neticesinde ücret almıştır. Günümüzde devletin yapmış 

olduğu uygulama da bu yöndedir. Devlet, insanların ihtiyaçlarını karşılamak adına 

odunları ormanlardan ihale, kesim günleri gibi yöntemlerle tedarik eder. Devlet, bu 

                                                 
305 Ebû Yûsuf, Kitâbü'l-harâc, s.111. 
306 Ebû Yûsuf, Kitâbü'l-harâc, s.113; Mecelle 1259. Mad. 
307 Mergînânî, el-Hidâye, c. 3, s.19. 
308 el-Fetâva'l-Hindiyye, c.IX, s.466; Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII s.199. 
309 Mergînânî, el-Hidâye, c.III, s.19. 
310 el-Fetâva'l-Hindiyye, c.IX, s.483. 
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kesim ve istifleme işlemlerini ücret mukabilinde köylüler veya özel şirketler 

vasıtasıyla yapar.311 

 

Ağaç dikmek üzere bir yer kiralamak câizdir. Ancak kiralayan kimse, yer sahibinin 

bilgisi ve izni olduğu takdirde ağaç dikebilir ve diktiği ağaçlara sahip olabilir. Kira 

müddeti dolduğunda, yer sahibi müste'cirine yeri tahliye etmesini talep eder. Eğer 

ağaçların sökülmesi o yere fazla zarar veriyorsa, yer sahibi ağaçların kıymetini 

ödemek suretiyle satın alır. Yer sahibi kendisi söktürürse, doğacak olan zarar 

kendisine aittir.312 

 

Gasp edilerek elde edilen bir araziye dikilen ağaçlar da, bu ağaçları diken veya 

bakımını yapan kimseye ait olmaz. Çünkü ağacı diken kimse araziyi haksız yolla 

elde etmiştir. Bu sebeple ağaçlar arazi sahibine aittir. Arazi sahibi, gasbedenin 

ağaçlar için harcamış olduğu masrafı da vermek zorunda değildir. 313 

 

İslâm her emekçinin, her hak sahibinin hakkını korur. Elde edilen bu hak mubah mal 

cinsinden de olsa zayi ya da gasp olması hâlinde hak sahibine iadesini ya da 

ecrimislini emreder. Bir kimse bir ağacı gasp edip bununla mobilya, merdiven, ev 

eşyası vs. gibi menfaat elde edilen bir ürün yapsa, sonra bunu bir kimseye vermiş ya 

da satmış olsa, gasbedilen ağaçtan meydana gelen ürüne ne âmil, ne de alan kimse 

sahip olabilir. Gasbdan elde edilen ürün ağaç sahibinindir. İster alır, isterse ağacın 

kıymetinin tazminini ister.314 Ya da gasbettiği ağacı bir taşınmazın yapımında 

kullanıldıysa ağaç sahibi taşınmazı yıktıramaz. Sadece ağacın kıymetini talep 

edebilir.315 

 

Ormanlar; tabi bir şekilde oluşan geniş çaplı alanlardır ve bu alanların mülkiyeti 

devlete aittir.316 Devlet bu alanlarda her türlü tasarruf hakkına sahiptir. Mevcut 

alanların korunması adına buralardan izinsiz olarak yapılacak kesimleri sınırlayabilir 

ya da yasaklayabilir. Ülkemizde de ormanlık alanlara zarar verilmemesi, bu alanların 

                                                 
311 08.07.2006 tarihli 26222 sayılı 5531 sayılı Orman Mühendisliği, Orman Endüstri Mühendisliği ve Ağaç İşleri  

     Endüstri Mühendisliği Hakkında Kanunun 4. Mad. 
312 el-Fetâva'l-Hindiyye, c.IX, s.419. 
313 Ebû Yûsuf, Kitâbü'l-harâc, s.112; el-Fetâva'l-Hindiyye, c.XI, s.521; Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s.199. 
314 el-Fetâva'l-Hindiyye, c.XI, s.523; Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII s.215. 
315 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.93. 
316 Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s.55. 
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ve bu alanlarda yapılan ıslah faaliyetlerinin korunması adına kişilerin 

sorumluluklarını ve işlenecek suçlar hakkında cezaî müeyyideleri içeren 6831 sayılı 

Orman Kanunu çıkarılmıştır. 6831 sayılı kanunun 14. ve 91. maddelerine göre kaçak 

ve usulsüz ağaç kesimi yapan kimseler hakkında 10 yıla kadar hapis cezası yaptırımı 

uygulanır. Her ne kadar ormanlık alanlarda bulunan ağaçlar aslen mubah mallardan 

olsa da Allah Rasûlü'nün (sav) "Devlet reisinin gönlü razı olmadan kişiye bir şey 

yoktur."317 hadisine ve gelişen teknolojik vasıtalarla bu malların ihrâzı kolaylaştığı 

için serbest olması hâlinde umumun menfaatini etkileyeceği hatta bu alanların yok 

olma tehlikesiyle karışılacağı ihtimaline binaen, bu alanlarda izinsiz ihrâz yapılması 

câiz olmaz. 

 

Buraya kadar bahsedilenler insanın ele geçirmesiyle, ıstılah tabiriyle ifade edecek 

olursak ihrâzı sonucu temellük olunan mal sınıflarıydı. Fakihlerin ihrâzı mümkün 

olan mallar hakkındaki görüşlerini aktardıktan sonra şu neticeye varılabilir;  Cenâb-ı 

Hakk'ın evrende yaratmış olduğu, insanların istifadesine sunduğu, kullanımını 

yasaklamadığı, sahipsiz, canlı ve cansız tüm varlıklar insanın temellük edebileceği 

mubah niteliğindeki mallardır. Bu malları ihrâz hakkına tüm insanlar sahiptir. 

İstifade etme açısından tüm insanlar müşterektirler. Bahsedilenler mallar haricinde, 

başka insanların haklarına engel olmamak hatta canlılara zarar vermemek kaydıyla 

güneş ışığı, oksijen, deniz suları gibi temellükü mümkün mubah mallar da ihrâz 

edilebilir. Bu örnekler çoğaltılabilir. Her ne kadar güneş ışığı mal sayılmasa da özel 

aletler sayesinde bunların enerji kaynağına dönüştürülmesi mümkündür. İlerleyen 

teknoloji sayesinde artık bu mallar da özel aletler ile ihrâz edilebilir. Tüm bunların 

ihrâzında ölçü şu olmalıdır: İhrazı hedeflenen malların Şârî-i Teâlâ''nın 

yasaklamadığı mallardan olması, başkaların faydalanma haklarına engel olunmaması 

ve de önceden başkası tarafından ihrâz edilmemiş olmasıdır. 

                                                 
317 Taberânî, Süleyman b. Ahmed el-Lahmi eş-Şami, Mu'cemü'l-kebîr, el-Mektebetü'l-İslâmi, Beyrut 1995,  

     c.IV, s.20. 
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2. İLTİKAT 

 

İhraz, aslen mubah malın ele geçirilmesi olması sebebiyle lukata ihrâzın çeşitleri 

arasında yer almayıp, müstakil bir iktisap çeşididir. Lukata adına yapılan işlemler 

sonucunda asıl sahibi üzerinden mülkiyeti sakıt olan mal, lukatanın sorumluluklarını 

getiren kimsenin mülkiyetine girer. Yoksa lukata işlemi, ihrâz gibi bizatihi iktisap 

yolu değildir. 

2.1. Lukata'nın Tanımı  

 

Lukata (اللقطة) kelimesi sözlükte kuşun taneyi yerden alması, buluntu mal gibi 

anlamlara gelir.318 Istılah manası ise mamur, harabe, yol, çöl fark etmeksizin 

herhangi bir yerde bulunan, sahibi bilinmeyen, başkası tarafından bulunmuş olan 

değerli cansız ve canlı niteliğindeki mallardır.319 Fakihlerin yapmış oldukları 

tariflerden de anlaşıldığı üzere lukata, sahibinin iradesi dışında kaybolan, sahibi 

bilinmeyen, muhterem bir maldır. Dolayısıyla kayıp çocuk ya da insan lukatanın 

dışında kalır.  

Böyle bir malı alıp kaldırana  "mültekıt" denir.  Bu kaldırmaya da "iltikat" denilir. 

Yolunu şaşırmış insana "dâl" denildiği gibi gaib olmuş, yerinden uzak düşmüş yitik 

hayvana da "dâlle" adı verilir.320 

Lukata, Kur'an'da kelime olarak kaldırıp almak anlamında iki yerde geçmektedir.321 

Kur'an'da lukata niteliğindeki bir mal ile ilgili açıktan bir hüküm bulunmaz ancak 

haksız iktisabın önüne geçecek, dünyevi ve uhrevi birçok yaptırımları ihtiva eden 

âyetler vardır.322 Dolayısıyla lukata da işareten bu âyetlerin kapsamına girebilir.  

                                                 
318 İbn Manzûr, Lisânü'l-arab, c.VIII, s.111; İbrahim Mustafa, Mu'cemü'l-vasît, s.834. 
319 el-Fetâva'l-Hindiyye, c. IV, s.373, Meydânî, el-Lübâb, c.II, s.119; İbn Rüşd, Reddü'l-muḥtâr, c.IV, s.55;  

      İbn Kudâme, el-Muğnî, c.VI, s.346; Meccâcî, el-Mühezzeb, c.III, s.16; Saffet Köse,“Lukata", DİA, Ankara  

     2003, c.XXVII, s.223.  
320 Mevsılî, el-İhtiyâr, c.III, s.32; Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, c.VII, s.242; Meccâcî, el-Mühezzeb,  

     c.III, s.53. 
321 Bkz. Yûsuf 12/10; Kasas 28/8. 
322 Bkz. Bakara 2/188; Nisâ 4/58.  
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Fakihlerin lukata ile ilgili verdikleri hükümlerinin medarı genellikle lukata mal 

karşısında sorumluluk ve hüküm ihtiva eden hadislerdir. Hadislerde lukata bir mal 

karşısında bulan kimseye sorumluluklar yükleyen, mülkiyet sahibinin hakkını 

muhafaza eden, malı muhafaza altında tutup sahibini bulmayı, bunlar mümkün 

olmadığı takdirde malın telef olmamasını sağlamak amacıyla alınması gereken 

birçok tedbir zikredilmiştir.323  

Fakihler, hadislerdeki tedbirler ile lukatanın konu olarak geçtiği bölgelerin örf ve 

adetleri göz önünde bulundurularak kişinin iradesi dışında kaybolan bir malın başka 

kimseler tarafından bulunması hâlinde bulan kimsenin hak ve sorumluluklarının ne 

olacağı, bu malın hangi işlemlerden geçmesi gerektiğini lukata başlığı altında ele 

almışlardır. 

Lukata hakkındaki hadislerden bir tanesi şu şekildedir ; "Ubeyy ibn Ka'b anlatır; Ben 

bir kese (bulup) aldım; içinde yüz dînâr vardı. Akabinde Peygamber (sav)'e geldim (ve 

söyledim). "Onu bir sene bildirip ilan et" buyurdu. Ben de bu keseyi bir sene ilan ettim. 

Fakat onu tanıyan kimseye tesadüf etmedim. Sonra Peygamber'e geldim. Peygamber: "Bir 

sene (daha) bildir" buyurdu. Onu bir sene daha ilan ettim. Fakat sahibini bulamadım. Sonra 

üçüncü defa Peygamber'e geldim. Bu sefer Peygamber: "Bu paranın kesesini, sayısını ve 

kesenin ağız bağını iyi koru. Sahibi gelir (de bunları doğru haber verir) ise keseyi ona ver, 

gelmezse onunla yararlan" buyurdu. Ben de onunla faydalandım." 324 

Fakihler, lukata olan bir malın bulunduğu yerden muhafaza edilip sahibine geri 

verilmek üzere alınıp alınmama noktasında ihtilaf etmişlerdir. Malın mahiyetine, 

bulan kişinin niyeti ve durumuna göre almanın hükmü farz, mubah veya haram 

olarak nitelendirilir.325 Alınmasının vücûbiyetini farz derecesinde görenler genellikle 

bunu maslahat açısından değerlendirirler. Maslahat, celb-i menfaat veya def-i 

mefsedet olarak özetlenebilir. Lukata'nın sahibi bulunduğunda geri verilmek üzere 

alınması, müslüman kardeşinin malını korumak ve zayi olma ihtimali bulunan bir 

menfaatin sağlanması anlamına gelir. Şariî Teâlâ'nın emir ve nehiylerindeki makâsıdı 

zarurî, hâcî ve tahsînî olmak üzere üç kısma ayrılır. Zarûrî olan maksatlar, din ve 

                                                 
323 Bkz. Buhârî, Lukata, 14, 9; Müslim, Lukata, 1-12. 
324 Buhârî, Lukata 1. 
325 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.2; İbn Rüşd, Reddü'l-muḥtâr, c.IV, s.55; el-Fetâva'l-Hindiyye, c.IV, s.373;  

     Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s.250. 
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dünya işlerinin yolunda gitmesini sağlayan, tabiri câizse onsuz yapılamayan her 

şeydir. Zarûriyyat; dinin, nefsin, neslin, malın, aklın korunması olmak üzere beş 

sınıfta toplanır.326 Dolayısıyla, müslüman kardeşinin kaybolmuş bir malını yediemin 

sıfatıyla almak zarûrat-ı diniyyenin malın korunması kısmına da dâhil olur. 

Lukatanın iltikat, mültekıt ve lukata olmak üzere üç rüknü vardır.327 Bunların tarifleri 

tanım kısmında anlatıldı. Şimdi bunlardan iltikat ve mültekıtin mahiyetleri 

açıklanacaktır. 

2.2. Mülkiyet Kazanma Açısından İltikâtın Hükmü 

 

Lukatayı yerden almak eylemine iltikat denir. Hükmü iki çeşittir; eğer lukatanın zayi 

olma ihtimali varsa mültekıtin alınması farzdır. Almadığı takdirde müslüman 

kardeşinin malının helakine sebep olacağı için günahkâr olur. Eğer lukatanın zayi 

olma ihtimali yoksa iltikat farz değildir. Bu hususta görüş birliği vardır.328  

Fakihler,  iltikatin yapılıp yapılmamasının fazileti açısından ise ihtilaf etmişlerdir. 

Hanefî ve Şâfiî fakihleri, "Kul kardeşine yardımcı olmaya devam ettiği sürece Allah da 

kuluna yardım etmeye devam eder."329 hadisine binaen müminler birbirlerinin kardeşi 

olması ve iyiliklerini istemesi nedeniyle, kayıp bir mal bulunduğunda, terk edilmesi 

hâlinde telef olma ihtimalini göz önünde bulundurarak sahibine geri vermek üzere 

bulunduğu yerden almanın daha doğru olacağı kanaatindedirler. Fakat mültekıtin 

muhafaza, ilan gibi lukatanın gerekliliklerini yerine getirme açısından kendinden 

emin olması şarttır. Aksi takdirde almaması daha iyidir.330  

Mâlikî ve Hanbelî fakihleri, mültekıtin lukata hakkında üzerine düşen vazifeleri 

yerine getiremeyip müslüman kardeşinin malını telef etmeye veya haram yemeye 

sebep olma ihtimaline binaen yitik malı bulunan yerden almayı hoş 

                                                 
326 Şâtıbî, Muvâfakât, c.III, s.365. 
327 Şirbini, Muğni'l-muhtâc, c.III, s.578. 
328 el-Fetâva'l-Hindiyye,  c.IV, s.375; Mergînânî, el-Hidâye, c.II, s.345;  İbn Âbidîn, Reddü'l-muhtâr, c.XVI,  

     s.425; Köse, “Lukata”, DİA, C.XXVII, s.224. Meccâcî, el-Mühezzeb, c.III, s.53-54. 
329 Müslim, Zikr, 11. 
330 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.2; Fetâva'l-Hindiyye, c. IV, s.378; Şirbini, Muğni'l-muhtâc, c.III, s.578; İbn  

     Rüşd, Bidâyetü'l-müctehid, c.IV, s.55; Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, c.VII, s.245. 
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karşılamamışlardır.331 Mâlikî mezhebi, mültekıtin kendinden emin olması ve malın 

zayi olma ihtimali durumunda alınmasını farz, zayi olmama ihtimali durumunda 

mekruh, kendinden emin olmaması durumunda alınmasını haram olarak görürler.332 

Almayı uygun görmeyenleri bu yönde ictihada sevk eden hadislerden biri; 

Rasûlullah'ın (sav) "Mü'minin yitiği, ateş közüdür."333 şeklindeki hadisidir. Hadisin 

metninden ateş közünün el ile tutulması mümkün olmadığı gibi mümin kardeşinin de 

yitik malının alınmaması gerektiği şeklinde anlaşılıyor. Ancak alınması yönünde 

ictihad edenler zikredilen hadisi şerifin maksadını, kardeşinin malını yemek 

maksadıyla alan kimse için közdür şeklinde tevil ederler. Söz konusu bu ihtilaf, 

hükümdarı adil fakat halkı emin olmayan belde ile hac dışında kaybolan mallarla 

ilgilidir. 

Hac ibadeti esnasında kaybolan malları almak yasaktır, bu konu hakkında icma 

vardır.334 Çünkü bu konuda Rasûlullah'ın (sav) Mekke'yi fethettiği gün buyurduğu 

"Şüphesiz bu belde (Mekke), Allah onu, gökleri ve yeri yarattığı günden beri haram kılmıştır 

(hürmetli kılmıştır)…avı ürkütülmez, yitiği alınmaz, ancak onu tanıtmak için alan 

müstesna.."335 ve "Mekke'nin yitiği, ancak sahibi lehine koruyacak olan ilancı için müstesna 

alınıp kaldırılmaz."336 şeklinde kati nehiy bildiren hadisleri vardır. 

Sonuç olarak lukata hakkında fakihlerin genel tutumu ve günümüzde yapılması 

gerekenler şu şekilde özetlenebilir: lukata ister para cinsi, ister mal veya hayvan 

nevinden olsun, telef olma veya hainlerin eline geçme ihtimali mevcutsa bulunduğu 

yerden alınıp sahibini bulmak maksadıyla ilan edilmesi, bulunan yerin lukata ile ilgili 

resmî makamlarının bilgilendirilmesi gerekir. Eğer mültekıt lukatanın gereklerini 

yerine getiremeyecekse, mala ihanet etme gibi bir hissiyatı mevcutsa almaması 

gerekir. 

                                                 
331 İbn Rüşd, Bidâyetü'l-müctehid, c.IV, s.57; Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII,  s.250. 
332 İbn Rüşd, Bidâyetü'l-müctehid, c.IV, s.58. 
333 İbn Hanbel, el-Müsned, c.V, s.80. 
334 el-Fetâva'l-Hindiyye, c.IV, s.373; Merginanî, el-Hidâye, c.II, s.345; Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s.254. 
335 Buhârî, İlim 37, Hac 43; İbn Mâce, Menasik, 103.  
336 Buhârî, Lukata 7. 
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2.3. Mültekıt 

 

Lukatayı yerden alan kimseye mültekıt denir. Mültekıt, bulmuş olduğu lukatanın 

ayırt edici vasıflarını belirlemesi şarttır. Misal olarak bir kese altın veya bir miktar 

para bulduysa, miktarını, cinsini varsa başka özelliklerini belirlemesi ve kendi malı 

gibi muhafaza etmesi gerekir.  

2.3.1. Hukuki Statüsü: 

 

Hanefîlere göre Mültekıtin müslüman olması, hür kimse olması şart değildir. Ancak 

aklı ve şuuru yerinde olması, mecnun, sarhoş, bunak olmaması şarttır. Çocuklar, 

mültekıt olabilir fakat gereken işlemleri kendileri adına velileri yerine getirir.337  

Şâfiîler ise ayrım gözetmeksizin herkesin mültekıtliğini sahih görürler. Fasık bir 

kimse iltikat ettiyse hâkim malı kendisinden alır, gereğini yerine getirecek kişiye 

verir. Çocukların, mecnunların lukatalarının gereğini velileri yerine getirir.338 

Hanbelîler de bu konuda Şâfiîler ile aynı görüştedir.339 

Mezheplerin görüşleri aktarıldıktan sonra şöyle bir sonuca varılabilir; mültekıt 

kimsede öncelikle olması gereken buluntu eşya hakkında gerekli bilgilileri ilgili 

yerlere iletebilecek ve ilan edebilecek seviyede akıllı olması, lukatanın zayi olmasını 

engelleyebilecek şekilde muhafazasını sağlayabilir imkânlarının bulunmasıdır. Bu 

kişi çocuk da olabilir fakat mecnun, bunak, sarhoş kimse olamaz. Çünkü bu kişiler 

dinen de hukuken de temyiz kabiliyetine bile sahip değillerdir. Mülkiyeti kazanmak 

için bahsedilen lukatanın ilan ve muhafaza şartlarının yerine getirilmiş olması 

gerekir. Bu şartlar yerine getirilmeden temellük edinilmesi hâlinde haksız bir iktisap 

olacağından mültekıt dünyevi ve uhrevi müeyyidelere muhatap olur. 

                                                 
337 İbn Âbidîn, Reddü'l-muhtâr, c.XVI, s.425; Köse,"Lukata", DİA, c. XXVII, s.224. 
338 İbn Rüşd, Bidâyetü'l-müctehid, c.IV, s.58; Köse,"Lukata", DİA, c. XXVII, s.224.  
339 İbn Kudâme, el-Muğnî, c.VI, s.385-389. 
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2.3.2. Sorumlulukları 

 

Lukata, mültekıtin elinde sahibi tespit edilince teslim edilmek üzere emanet 

hükmündedir.340 Bu emanete kasıt olmadığı ve sahibine vermek üzere aldığına dair 

şahit tuttuğu sürece gelecek zarardan mültekıt sorumlu ve herhangi bir tazminle de 

yükümlü değildir. Eğer şahit tutmadığında mal sahibi mültekıtin beyanını doğrularsa 

yine tazmin gerekmez. Fakat malı sahiplenmek üzere aldığı tespit edilir veya kendi 

ikrar ederse ya da mal sahibinin mültâkitin yediemin sıfatıyla aldığı yönündeki 

beyanını doğrulamazsa, malı ya da mala gelen zararı tazmin etmekle mükellef 

olur.341 Ebû Yûsuf'a göre mültekıt Allah rızası için bu işi yaptığından tazminle 

mükellef değildir.342 Mültekıtin yapması gereken şahid tutmak ve lukatanın ilanını 

sağlamaktır.  

2.3.2.1. Mültekıtin Lukatayı İktisâbı Açısından Şahit Tutmasının Önemi 

 

Mültekıtin yapacağı ilk iş, iki âdil kimseyi şahit tutmasıdır. Bu husus, lukatanın telef 

olması durumunda hem tazminden kurtulması hem de sahibine vermek üzere aldığı 

konusundaki hüsniyetinin tescillenmesi için önem arz etmektedir.343 Fakat mültekıtin 

şahit tutup tutmamasının vücûbiyeti hususunda ihtilaf vardır.  

Tarafeyne göre mültekıtin lukatayı bulduğu anda "bu malı sahibine vermek üzere 

alıyorum" diyerek en az iki âdil kimseyi şahit tutması gerekir. Bu şahitlik, lukatanın 

alındığı mekânda ve alındığı zamanda yapılmalıdır. Eğer o sırada şahit olacak kimse 

yoksa mültekıt en kısa zamanda şahit tutmalıdır.344 Ebû Yûsuf'a göre şahitlik şart 

değildir.345 

Şâfiî, Mâlikî, Hanbelî mezheplerine göre şahit tutulması müstehap olmakla birlikte 

zorunlu değildir.346 Fakihleri bu konuda ihtilafa götüren husus, Allah Rasûlü'nün 

                                                 
340 Mergînânî, el-Hidâye, c.II, s.345; Meydânî, el-Lübâb, c.II, s.105; Meccâcî, el-Mühezzeb, c.III, s.55. 
341 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.11; Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s.252; Mergînânî, el-Hidâye, c.II s.345. 
342 Mergînânî, el-Hidâye, c.II, s.345. 
343 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.17,18; Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s.250.   
344 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.17,18; el-Fetâva'l-Hindiyye, c.II, s.291; Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu,  

     c.VII, s.247-251. 
345 Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII,  s.250; Köse,“Lukata", DİA, c.XXVII, s.224. 
346 Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII,  s.250; Köse,“Lukata", DİA, c.XXVII, s.224. 
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(sav) "Kim bir lukata bulursa âdil kimseleri şahit tutsun."347 hadisidir. İlanı gerekli 

görenler, hadisdeki emrin vücûbiyet ifade etttiği görüşündedirler. İlanı gerekli 

görmeyen kimseler ise hadisde geçen emrin sadece tavsiye babında müstehap 

derecesinde olduğu görüşündedirler. Allah Rasûlü'nün (sav) lukatayı bulan Zeyd b. 

Halid ve Übeyy b. Ka'b'a sadece lukatayı tarif etmelerini emretmesi ve "Yitiği 

tanıtmadığı sürece ancak dalâlette olan yanında tutar."348 buyurarak şahitlikten 

bahsetmemesi, şahitliğin gerekli olmadığı görüşünde olanları destekler mahiyettedir. 

Şahitlik, lukata süreci tamamlanmadan malın mülkiyeti henüz mültekıte 

geçmeyeceği için lukatanın telef olması hâlinde tazmininin vücûbiyeti konusunda da 

önem arz etmektedir. Malın mültekıtin elinde telef olması hâlinde şu üç sonuca 

varılır;  

-Mültekıt, iki âdil kimsenin şahitliğinde aldığı takdirde mal elinde kusuru olmaksızın 

telef olursa tazminle mükellef değildir. Çünkü o kimse sahibi adına sahibine geri 

vermek üzere almıştır. 349 Çünkü, Allah Rasûlü (sav) "Kime bir emanet bırakılır da bu 

(kendiliğinden) telef olursa kendisine ödeme gerekmez."350 buyurmuştur. Mültekıtin 

kusuru varsa tazminle mükelleftir.351 

-Mültekıt, lukatayı kendisi sahiplenmek üzere aldı ise malın helak olup olmamasına 

bakılmaksızın bu malı sahibine geri vermekle mükelleftir. Çünkü bu fiilin kendisi 

haramdır, gasba girer, gasbda da tazmin zorunludur.352  

-Mültekıt, şahit tutmadan bu malı almış fakat sahibine geri vermek üzere aldığını 

itiraf ederse tarafeyne göre mal sahibinin sözüne itibar edilir. Eğer mal sahibi 

mültekıtin sözüne itimad edip tasdik ederse tazminle mükellef olmaz. Fakat tasdik 

etmezse tazmin gerekir. Çünkü mültekıt alırken şahit tutmadığından hangi niyetle 

                                                 
347 İbn Mâce, Lukata, 2, 2505; Ebû Dâvûd, Lukata, 1, 1709.   
348 Müslim, Lukata, 1, 1725; Ebû Dâvûd, Lukata, 1, 1720 . 
349 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.17,18; Mevsılî, el-İhtiyâr, c.III, s.35; el-Fetâva'l-Hindiyye, c.IV, s.378; Zühaylî,  

     İslâm Fıkhı, c.VII, s.252; Köse,“Lukata", DİA, c.XXVII, s.224. 
350 İbn Mâce, Sadaka, 6, 2401. 
351 Mecelle, 787; Köse, “Lukata", DİA, c.XXVII, s.224. 
352 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.17,18; el-Fetâva'l-Hindiyye, c.IV, s.379; Mevsılî, a.g.e, c.III, s.33. 
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aldığı belli değildir. Ebû Yûsuf'a göre yeminle birlikte mültekıtin sözüne itibar 

edilir.353 

Fakihlerin görüşleri aktarıldıktan sonra şöyle bir sonuca varılır; şahitlik birçok 

meselenin halledilmesinde önemli rol oynadığı gibi lukata konusuna da ışık tutar ve 

hükme medar olur. Cenâb-ı Hakk, insanlar arasında huzurun tesisi, adaletin temini, 

ve malların muhafazası noktasında şahitliğe önem vermiştir.354 Şahite gerek 

duymayan fakihler, lukatayı bu ana kaideden istisna tutarlar.355 Fakat malın 

muhafazası ve mal sahibinin zararının tazmini noktasındaki maslahat adına şahitliğin 

gerekliliği yönündeki görüş daha müreccahtır. 

2.3.2.2. Mültekıtin İktisap Öncesinde Lukatayı İlan ve Tarifi 

 

Lukatanın ilan edilmesi dört mezhebe göre vacibtir.356 Çünkü Allah Rasûlü (sav), 

onun tarif edilerek ilan edilmesini emretmiştir.357Tariften kasıt vasıflarını tamamen 

ilan etmek değildir. Tüm vasıfları anlatılarak ilan edilmesi hâlinde kötü niyetli 

kimselerde hak iddasında bulunabilir. Bu sebeple lukata hakkında kısmen bilgi 

verilir. Misal olarak 200 tl para bulan kimse "Bir miktar para bulunmuştur." şeklinde 

paranın mitarını söylemeden duyuru yapması yeterlidir.358  

Fakihler, yitik malın vasıflarını doğru bir şekilde beyan etmeyen kimseye malın 

verilmeyeceğinde müttefiktir. Mültekıt, yitik malın sahibi olduğunu iddia eden 

kimseye vasıfları doğru beyan etmiş olsa bile şahit getirmedikçe malı teslim edip 

etmeme noktasında muhayyerdir. Çünkü iddia sahibi, tahminî yolla veya başkasından 

malın vasıflarını duyarak bilgi sahibi olup yalan beyanda bulunabilir. 359 

                                                 
353 Serahsî, el-Mebsût, c. XI, s.17,18; el-Fetâva'l-Hindiyye, c.IV, s.379; Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s.252;  

     Mevsılî, a.g.e, c.III, s.33. 
354 Bkz. Bakara 2/282. 
355 Mergînânî, el-Hidâye, c.II, s.350; Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.10; İbn Rüşd, Bidâyetü'l-müctehid, c.IV, s.61. 
356 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.3; İbn Rüşd, Bidâyetü'l-müctehid, c.IV, s.63; İbn Kudâme, el-Muğnî, c.VI,  

     s.347-350; Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII,  s.255; Köse, "Lukata", DİA, c.XXVII, s.224. 
357 Bkz. Buhârî,  İlm, 28, 91; Müslim, Lukata, 1, 1722. 
358 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.19; Derdîr, eş-Şerhu'l-kebîr, c.IV, s.120; Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s.254. 
359 Serahsî, el-Mebsût,  c.XI, s.10,11; Mergînânî, el-Hidâye, c.II, s.350; Mevsılî, el-İhtiyâr, c.III, s.36,37; el- 

     Fetâva'l-Hindiyye, c.IV, s.378; İmam Şâfii, el-Üm, c.IV, s.66, 67; İbn Kudâme, el-Muğnî,  c.VI, s.363- 

     366;  Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, c.VII, s.254-257; Zühaylî, İslâm Fıkhı,  c.VII,  s.258, 259; Köse,  

     “Lukata”, DİA, c.XXVII, s.225. 
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Lukatanın ilanı, malın bulunduğu yerde ve mıntıkasında yer alan çarşı, cadde, cami 

önü gibi insanların yoğun bulunduğu umumi yerlerde, bazı niteliklerini zikrederek 

tanıtılması şeklinde yapılır. Fakat Allah Rasûlü'nün (sav) "Her kim bir kişinin mescitte 

yitik ilan ettiğini işitirse ona: ‘Allah yitiğini ona geri çevirmesin' desin. Çünkü mescitler 

böyle bir iş için yapılmış değildir."360 hadisi gereği cami içerisinde ilan yapılmaz.361 

Mültekıt, lukatayı sahibi çıkmadığı takdirde temellük kasdıyla aldıysa, temellük 

etmiş veya etmemiş olsun, her iki durumda da ilan için yapılmış masrafları 

karşılamakla mükelleftir.362 Eğer böyle bir kasıt yoksa Hanefî, Hanbelî ve Mâlikîlere 

göre lukatanın kendisinden karşılanır.363 Lukata hayvan için hâkimin izni olmaksızın 

yapılan masraflar teberru sayılır, mâlikten talep edilemez. Hâkimin izni ile yapılan 

masraflar mâlikin zimmetine yazılır. Hâkimin izniyle hayvan kiraya verilerek 

masrafları karşılanabilir. Eğer lukata hayvandan icâre yoluyla menfaat elde 

edilemezse veya hayvana yapılacak masraf çoksa hayvan satılır, bedeli mâlike 

verilmek üzere saklanır.364 Şâfiîlere göre lukata için yapılacak masraflar hâkim 

kararıyla beytülmâlden veya sahibi adına borçlanılarak karşılanır.365 

Değerli lukataların ilan sürelerinin bir yıl olduğunda ittifak vardır. Fakat koyun için 

ise bir süre tayin edilmemiştir366 Meskûn mahalden uzak ıssız bir yerde bulunan 

koyunun yenilmesinde bir sakınca yoktur. Bu hususta da ittifak vardır. Çünkü Allah 

Rasûlü (sav), bu haldeki koyun için "Bu koyun ya senin, ya kardeşinin ya da 

kurdundur."367 buyurmuştur. Fakat sahibi daha sonradan ortaya çıkarsa cumhura göre 

tazmin etmekle mükelleftir.368 İmam Mâlik ise hadisin zahiri ile amel edip tazminin 

                                                 
360 Müslim, Mesâcid, 18, 568. 
361 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.8; Meccâcî, el-Mühezzeb, c.III, s.55; İmam Şâfii, el-Üm, c.IV, s.69; 
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365 Şirbînî, Muğni'l-muhtâc, c.II, s.413. 
366 Derdîr, eş-Şerhu'l-kebîr, c.IV, s.120; İbn Kudâme, el-Muğnî, c.VI, s.347-350; Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII,  

     s.255. 
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gerekmeyeceği yönünde görüş beyan etmiştir.369 Mültekıt, lukata hakkındaki 

sorumluluklarını yerine getirdikten sonra mala sahip olabilir. Bu sorumluluklardan 

biri de lukatanın ilan ve tarifidir. İlan ve tariften kasıt lukatanın asıl sahibine 

ulaşmaktır. Takdir edilen süre sonunda sahibine ulaşılamaması hâlinde mültekıtin 

lukatayı mülk edinmesi câiz olabilir. Daha sonradan malın sahibi çıktığında ise ilan 

ve tarifin hükmü kalkacağından mültekıtin mülkiyet hakkı iptal olur. Bu durum su 

bulunmayan yerde abdest fiilini yerine getirmek için teyemmüm alan bir kimsenin 

suyu gördüğü zaman abdest hâlinin ortadan kalkmasına da benzetilebilir. Tazmin 

konusunda cumhurun görüşü İmam Mâlik'in görüşüne nazaran hakkâniyet açısından 

daha muteberdir.  

Hanefîlerde ilan süresinde malın durumuna göre ihtilaf vardır. Ebû Hanîfe'ye göre 

ilan süresi bir yıl, üç ay, bir ay, bir gün gibi malın kıymetine göre değişir. Kıymeti 

itibariyle bazı mallar için ilan gerekli değildir.370 

Serahsî'ye göre mültekıtin ilan süresini, sahibinin aramaya devam edeceğini tahmin 

ettiği zamana kadar yani zann-ı gâlibine göre belirlemesini gerekli görür. Bu yüzden 

mültekıtin her mal için bir yıl ilan etmesi gerekmez. Ubey b. Kab'ın hadisine binaen 

eğer lukatanın değeri yüksekse bu süre daha da uzatılabilir. Kıymeti düşük mallar 

için ise bir yıl şart değildir. İmam Serahsî, kıymeti düşük malların ilan süresini on 

dirhemin altından üç dirheme kadar olanların bir ay, üç dirhemden daha az olanları 

bir hafta, bir dirhemden az olanları ise bir gün ilan etmeyi yeterli görür.371 

Merginani, kişinin uygun göreceği zamana kadar aramayı yeterli görür.372 

Kıymeti yüksek olan yitik bir malın ilan süresinin bir yıl kadar olduğunda Şâfiî, 

Mâlikî, Hanbelî fakihleri müttefiktirler.373 Çünkü Allah Rasûlü (sav), bir kese altın 

bulan Ubey b. Kab'a bir sene ilan etmesini buyurmuştur.374 Bu süre mal sahibinin 

arayıp bulabilmesi için yeterli bir süredir.375 Kıymeti düşük mallarda ise Şâfiîlere 

göre bir yıl ilan edilmesi şart değildir. Buradaki kıymet takdiri, çalması hâlinde 

                                                 
369 Derdîr, eş-Şerhu'l-kebîr, c.IV, s.120. 
370 Meydânî, el-Lübâb, c.II, s.119. 
371 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.3. 
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hırsızın elinin kesilmeyeceği derecede kıymeti düşük mal olarak değerlendirilir.376 

Mâlikî fakihleri ve İmam Muhammed, lukatanın kıymeti az da olsa bir yıl ilan 

edilmesi görüşündedirler. Kıymeti bir dirhemden az olan lukataların sahibinin 

aramayacağını düşündüğü zamana kadar ilan eder, sahibi çıkmazsa sonrasında 

kendisi faydalanabilir. Beklemesi hâlinde bozulma ihtimali yüksek olan gıda türü 

lukataların ilan edilmeksizin faydalanılmasında bir sakınca görmemişlerdir. Çünkü 

bunlar tafih sınıfındandır.377 

Fakihlerin bu mevzudaki görüşleri aktarıldıktan sonra şu neticeye varılabilir; 

günümüzde kayıp eşyalar ile ilgili oluşturulmuş resmî makamların mevcudiyeti göz 

önünde bulundurulursa, hem malın muhafazası hem de sahibinin tespitinin 

mümkünlüğü hem de mültekıt hakkında oluşma ihtimali bulunan suizannın 

giderilmesi açısından mültekıtin değerli lukataların ilan ve muhafaza işlemlerini bu 

kurumlara teslim etmesi gerekir. Her ne kadar mültekıt ilan süresi sonunda lukatanın 

mülkiyetini kazanabilse de sorumluluklarından biri olan ilan vazifesinin ifası 

noktasında yetersiz kalacaktır. Mültekıtin, ilan vazifesini resmî kurumlar varken 

kendisinin yapmak istemesi sorumsuzluk, ilan süresi sonunda mala sahip olması da 

dolaylı yoldan haksız bir iktisap olarak değerlendirilebilir. Günümüzdeki meskûn 

yerlerin genişliği, kalabalıklığı ve sosyal hayattaki güvenilirliğin azalması göz 

önünde bulundurulduğunda ilan ve tarif vazifelerinin resmî kurumlarca yapılmasının 

ne kadar elzem olduğu anlaşılacaktır. Bu zamanda mültekıtin yukarıda belirtilen 

sorumlulukları tek başına yerine getirmesi ve mal sahibinin bu durumda malını 

bulabilmesi oldukça zordur. Fakat kıymeti düşük mallarda ise mültekıt, mal sahibinin 

gelip arama ihtimaline binaen kendisinde bulundurması, bu mümkün değil ise 

bulunan mahalde güven izlenimi verip ikamet eden ya da iş vesilesiyle orada bulunan 

kimselere bırakması gerekir. Bozulma ihtimali olan gıda türü mallarda ise mültekıtin 

faydalanmasında herhangi bir sakınca yoktur.  
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2.4. Lukatanın Temellük Durumları 

 

Sahibi bilinemeyen ve ziyan olma ihtimali bulunan her mal yitik maldır. İnsanların 

hayat sürdüğü imar edilmiş bir yerde bulunması veya insanların yaşamadığı metruk 

veya çöl ormanlık gibi bulunması bu vasfı değiştirmez. Allah Rasûlü'nden (sav); 

lukata mallardan, başkasına ait meyvelerden, hayvanların sütlerinden, tarla 

mahsullerinden istifade etme hakkında sahibinin iznini, ilan edilmesini şart koşan ve 

koşmayan şeklinde birbirinden farklı birçok hadis rivayet edilmiştir.378 Fakihler bu 

hadislerden, buluntu mallardan hangilerinin alınabileceği, süre sonunda buluntu 

malın nasıl değerlendirileceği, bulan kimsenin hangi durumda mülkiyet hakkı 

kazandıracağı gibi lukatanın temellükü ile ilgili mevzularda farklı hükümler 

vermişlerdir. 

Cumhura göre, ilan bitimi sonunda lukatanın sahibi çıkmazsa, multakit tasadduk ve 

temellük arasında muhayyerdir.379 İleriki zamanlarda zengin olması hâlinde lukatanın 

bedelini fakirlere tasadduk etmek zorunda da değildir. Mal sahibi, malının kıymetini 

multakitten veya tasadduk edilen fakirden talep etme noktasında muhayyerdir.380 

Mâlikîlere göre harbî kimsenin yitik malını almak câizdir, onun kazanımı rikâz 

kazanımı gibidir, beşte bir vergisini verdikten sonra kalanı kendisinindir.381 

Hanefîlere göre mültekıt zengin ise, lukatadan yararlanamaz. İlan bitimi sonunda 

yapması gereken lukatayı fakirlere tasadduk etmesidir. Eğer sahibi gelirse, fakirlere 

yapılan tasadduku kabul etme veya kıymetini zenginden talep etme konusunda 

muhayyerdir.382 Şâfiîlere göre mültekıt zengin de olsa lukatadan faydalanabilir. 

Çünkü Allah Rasûlü (sav), zikredilen hadisde zengin olan Ubey b. Kab'a sahibi 

çıkmazsa yararlan buyurdu.383 

Fakihler, yitik malı bulan zengin bir kimsenin ilan süresinin bitmesinden sonra malın 

mülkiyetini kazanıp kazanamayacağı konusunda ihtilaf etmiştir. Hanefîlerin görüşü; 
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381 Meccâcî, el-Mühezzeb, c.III, s.53. 
382 İbn Rüşd, Reddü'l-muḥtâr, c.IV, s.56; Mergînânî, el-Hidâye, c.II, s.351, Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.4. 
383 Mergînânî, el-Hidâye, c.II, s.351. 
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zenginin onu sadaka olarak vermekten başka hakkı olmadığı yönündedir.384 Çünkü 

bu noktada İslâm, müslümanlara mallarını rızaları dışında birbirlerine haram 

kılmıştır.385 Cumhura göre ise, lukata bu kaideden muaf tutularak Allah Rasûlü'nün 

(sav) lukatanın helal olduğunu bildiren hadislerine386 istinaden mülk edinilebileceği 

yönünde istidlal edilmiştir.387 Lukatanın helal olduğunu bildiren hadisler, cumhurun 

görüşünü destekler mahiyettedir. Çünkü bu zikredilen hadislerde Hz. Peygamber 

(sav), mültekıtin malı kullanabilmesini fakirlik şartına bağlamamıştır. 

Kıymeti düşük lukatalardan faydalanmada mahzur yoktur. Bu tür mallara tafih 

denir.388 Kıymeti düşükten kasıt sahibinin aramayacağı zannı oluşması ve had cezası 

uygulanmayacak kadar değerinin az olmasıdır. Bu konu hakkında Câbir'den şöyle bir 

rivayet vardır: "Hz. Peygamber (sav) değnek, kamçı, ip ve benzeri şeylerde bize ruhsat 

tanıdı. Bunları bulan kimse ilan etmeksizin onlardan faydalanabilir."389 Kıymet azlığı, 

Hanefîlere göre on dirhem ve altı, cumhura göre bir dinarın dörtte biridir. Burada 

lukatanın kıymetli olup olmamasını bulunan mahalin örfü belirler. Bir sopa ağaçlık 

bir beldede önem arz etmeyebilir fakat kurak bir beldede önemli bir mal sayılır. Bu 

yüzden bu vasıftaki lukataları mültekıtin uygun göreceği süreye göre bir kaç gün ilan 

etmek kâfidir. Kıymetsiz malların ilanınında muayyen bir süre yoktur.390   

Lukata, kıymeti düşük çabuk bozulacak gıda türü ise adedi fazlaysa ilan edilir, 

bozulacağı zaman gelmeden hayır olarak verilir.391 Eğer adedi az ise ilan etmeksizin 

zengin fakir şartı aranmaksızın faydalanmakta bir mahzuru yoktur.392 Bir ekmek 

parçası, bir hurma, bir üzüm tanesi misal olarak verilebilir. Allah Rasûlü (sav), bu 

durumu mubah olarak değerlendirmiştir.393  

                                                 
384 Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s.260. 
385 Bkz. Bakara 2/188; Tirmizî, Birr, 18. 
386 Bkz. Buhârî, Lukata, 45; Müslim, Lukata, 31. 
387 İbn Rüşd, Bidâyetü'l-müctehid, c.IV, s.61. 
388 Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, c.VII, s.242. 
389 Ebû Dâvûd, Sünen, Lukata, 1, 1717. 
390 Serahsi, el-Mebsût, c.XI, s.3; İbn Rüşd, Reddü'l-muḥtâr, c.IV, s.61. 
391 Serahsi, el-Mebsût, c.XI, s.9; Mergînânî, el-Hidâye, c.II, s.346. 
392 Serahsi, el-Mebsût, c.XI, s.3; Mergînânî, el-Hidâye, c.II, s.345; İbn Rüşd, Bidâyetü'l-müctehid, c.IV, s.65;  

     el-Fetâva'l-Hindiyye, c.IV, s.374; Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s.256. 
393 Bkz. Buhârî, Büyû' 4, Lukata 6; Müslim, Zekât, 164-166. 
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Allah Rasûlü'nden (sav) lukata ile ilgili farklı hükümler ihtiva eden hadisler394 

rivayet edilmesi sebebiyle fakihler lukata hayvan hakkında ictihadlarda bulunmuştur.  

Hanefî ve Şâfiîler bu hadislerden, asr-ı saadet zamanında insanların ekserisinin salih 

kimseler olması nedeniyle lukatanın sahibi bulana kadar alınmadığı, fakat sonraki 

dönemlerde hainliğin çoğalması sebebiyle lukatanın sahibi adına koruma maksadıyla 

alınması gerektiği görüşüne varmışlardır.395  

Yolunu şaşırmış hayvanlara dâlle denir. Yerleşim yerinde veya yerleşim yerine yakın 

bölgelerde bulunan, kendini vahşi hayvanlardan koruyamayacak derecede aciz olan 

bu tür hayvanların sahiplerini arama maksadıyla alıp muvakkaten mülk edinmek 

câizdir. Fakat lukatanın asıl sahibi olan kimse hayvanını kimin olursa olsun, kim 

bakarsa baksın gibi mülkünden çıkarmayı ifade eden sözler söyleyerek saldı ise, o 

hayvanı bulup ıslah edip mülk edinen kimseden geri alma hakkına sahip değildir. 

Fakat böyle bir niyet taşımıyor ve böyle bir söz söylememişse malını geri alabilir. 

İhtilaf çıkması hâlinde sahibinden yemin etmesi istenir.396 

Kayıp develerin mülk edinilmesi câiz değildir. Zayıf develere binmiş olarak 

Rasûlulah (sav)'ın yanına giden bazı sahabilerin "Ey Allah'ın Rasûlü! Bizler, el-

Curuf'tan geçiyor ve orada (sahipsiz) develer buluyoruz. Onlara da biniyoruz (binebilir 

miyiz?)" diye sormaları üzerine Allah Rasûlü (sav): "Müslümanın yitiği ateşin 

yakmasıdır." buyurdu.397 Bu sahabiler, sorudan anlaşılacağı gibi niyetleri sahiplerini 

bulmak değil, onlardan faydalanmaktı. Allah Rasûlü'nün (sav) "Kayıp malı barındıran 

bir kimse, onu (sahibine vermek amacı ile) tanıtmadığı sürece dalalettedir."398 hadisinde de 

ifade edildiği gibi sahibini bulmak amacı haricinde bir maksatla alınamaz. Yine 

Allah Rasûlü (sav), kayıp develer hakkında soru soran kimseye "Ondan sana ne, onu 

bırak! Onun ayakları da içecek suyu da onunla birliktedir. Suya kendisi gider ve ağaç 

yapraklarını yer. Bu durumu sahibi tarafından bulununcaya kadar böylece devam eder."399 

buyurmuştur. Bu hükmü kendi ihtiyacını görebilecek tüm hayvanlar için teşmil 

                                                 
394 Buhârî, Lukata, 2,4, Müslim, Lukata, 2. 
395 Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s.253; Mergînânî, el-Hidâye, c.II, s.347. 
396 el-Fetâva'l-Hindiyye,  c.IV, s.380; İbn Âbidîn, Reddü'l-muḥtâr, c.XVI, s.461; Meydânî, el-Lübâb, c.II,  

     s.120. 
397 Tahâvî, Şerhu me'âni'l-âsâr, c.IV, s.133. 
398 Müslim, Lukata, 12. 
399 İbn Mâce, Lukata, 1, 2504; İmam Mâlik, el-Muvatta, c.III, s.407. 
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etmek mümkündür. Yitik bir deveyi bulup arazisine bağlayan kimseye de halka ilan 

ettikten sonra sahibi çıkmazsa onu bulduğu yere tekrar salıvermesini söylemiştir.400  

Fakihler, kendilerini vahşi hayvanlardan koruyacabilecek durumda olan at, katır, 

eşek, köpek gibi hayvanların mülk edinilmesinde ihtilaf etmişlerdir. Hanefî ve 

Şâfiîlere göre buluntu hayvanın alınması ile ilgili hadislerin varit olduğu zamanda 

yaşayan insanların ekseriyeti güvenilir kimselerdi. Fakat günümüzde güvenilir 

kimselerin sayısı azalmıştır. Bu nedenle fakihler, meskun olmayan mahallerde 

bulunan hayvanların kötü niyetli kimselerin eline geçmesi ya da vahşi hayvanlar 

tarafından helak edilebilme ihtimali nedeniyle sahibine vermek üzere alınmasının 

daha doğru olacağı kanaatindedirler.401 Mâlikîler ve Hanbelîler ise bu konuda 

kesinlik ifade eden hadise ve Hz. Ömer'in "Yitik bir hayvanı alan yanlış bir iş 

yapmıştır."402 sözüne binaen bu tür dâlle'nin hiçbir türlü alınmasını câiz görmezler.403 

Bu hususta Hanefî ve Şâfiîlerin görüşleri zikredilen sebepler açısından tercihe 

şayandır. 

Yerleşim yerine uzak bölgelerde bulunan davar yitiği alınıp yenilebilir. Bulan 

kimsenin zengin ya da fakir olması bu durumu değiştirmez. Sahibi belli olduğunda 

ise kıymetini öder.404 Fakat yerleşim bölgesinde bulunan sığırların temellükü câiz 

değildir. Münzir b. Cerir şöyle bir vaka nakleder: "Babamla beraber Sevâd'daki 

Bevâzic'de idik. İneklerinin yanına gitti. Aralarında tanımadığı bir inek gördü. ‘Bu inek de 

ne?' diye sordu. ‘İnekler arasına karışmış' dediler. Onun kovulmasını emretti. İneği 

uzaklaştırdılar. Sonra şöyle dedi: Allah Rasûlü'nün şöyle buyurduğunu işittim: ‘Kayıp 

hayvana ancak sapkın kişi el uzatır.'"405 

Cansız halde bulunan hayvanların deri, yün gibi istifade edilen yerlerini almak 

câizdir. Ancak asıl sahibi gelirse vermeme hakkına sahiptir. Şayet yün veya deri 

                                                 
400 İmam Mâlik, a.g.e, c.III, s.410. 
401 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.15,16; Merğînânî, el-Hidâye, C.II, s.176; Mevsılî, el-İhtiyâr, c.III, s.37;  

     el-Fetâva'l-Hindiyye, c.IV, s.379; İmam Şâfii, el-Üm, c.IV, s.65-66; Zühaylî, İslâm Fıkhı,  c.VII,  

     s.252,253; Köse,“Lukata”, DİA, c.XXVII, s.224. Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, c.VII, s.243,244. 
402 İmam Mâlik, el-Muvatta, c.III, s.410. 
403 İbn Rüşd, Bidâyetü'l-müctehid, c. IV, s.63; Derdîr, eş-Şerhu'l-kebîr, c.IV, s.117; İbn Kudâme, el-Muğnî,  

     c.VI, s.390; Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, c.VII, s.243,244. 
404 İbn Rüşd, a.g.e, c.IV, s.61; Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s.255; Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, c.VII,   

     s.243. 
405 Beyhâkî, Sünenü'l-kübrâ, Merkezu Hecr li'l-buhus ve'd-dirâsati'l-arabiyye ve'l-İslâmiyye, 2011 y.y,  

     Lukata, 2, 12197. 
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alındıktan sonra sahibi gelirse, sahibi işçilik bedelini ödedikten sonra yün veya deriyi 

geri alabilir.406 Hayvan ölmüş de olsa asıl mal sahibinin mülkiyet hakkı sakıt 

olunmaz. Çünkü hayvan ölüde olsa istifade edilecek unsurlar barındırır. Bu sebeple 

mal sahibi, ölen hayvanın deri, yün gibi istifade edilen yerlerini alan kimseden geri 

isteme ya da kıymetini tazminini talep etme hakkına sahiptir.  

Lukatanın tazmini bölümünde denildiği gibi mültekıt, lukata hakkındaki 

sorumluluklarından biri olan ilan fiilini yerine getirdikten sonra mala sahip olabilir. 

Bu sorumluluklardan biride lukatanın ilan ve tarifidir. İlan ve tariften kasıt lukatanın 

asıl sahibine ulaşmaktır. Takdir edilen süre sonunda sahibine ulaşılamaması hâlinde 

mültekıtin lukatayı mülk edinmesi câiz olabilir. Daha sonradan malın sahibi 

çıktığında ise ilan ve tarifin hükmü kalkacağından mültekıtin mülkiyet hakkı iptal 

olur. Bu durum su bulunmayan yerde abdest fiilini yerine getirmek için teyemmüm 

alan bir kimsenin suyu gördüğü zaman abdest hâlinin ortadan kalkmasına da 

benzetilebilir. 

Etrafını tel veya duvarla çevirme gibi sahiplik alameti olan arazilerden ağaçların 

altına düşmüş ceviz gibi bekleyecek türden meyveleri almak veya kendisinden ipek 

yapılan dut yaprakları gibi faydalanma ihtimali yüksek vasıftaki yaprakların 

toplanması câiz değildir. Alınması sahibinin gönül rızasına bağlıdır. Bozulacak 

türden bir meyve bile olsa sahibinin rızası olmadığı sarahaten veya delaleten 

biliniyorsa onları almak câiz değildir. Ormanlık veya kırsal bölgelerde çit ile çevrili 

olma gibi herhangi sahiplik alameti olmayan yerlerde kudretten yetişen meyve ve 

sebzelerden yemekse câizdir. 407  

Deniz, ırmak ya da dağlardan gelen sel sularıyla akıntıyla beraber gelen odunların 

mülk edinilmesi câizdir. Kabristanda bulunan kuru ağaçlardan odun edinmek ve 

bulunan odunları kuru olmaları şartıyla almak da câizdir.408  

Arazisinde fındık üretimi yapan bir kimsenin hasat mevsimi sırasında veya 

sonrasında dökülen veya arazide bırakılan fındıkların alınmasında eğer sahibinin izni 

                                                 
406 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.3;  el-Fetâva'l-Hindiyye, c.IV, s.381. 
407 el-Fetâva'l-Hindiyye, c.IV, s.374, 376. 
408 el-Fetâva'l-Hindiyye, c.IV, s.381. 
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biliniyorsa câiz olur. Sahibinin izni olmadığı biliniyorsa câiz olmaz. Çünkü bu 

bozulan meyve sınıfından olmadığı gibi sayıları çok olduğu zaman da bir kıymet 

ifade eder. Sayıları çok olduğu zaman bir iki tane yemenin sahibine zor gelmeyeceği 

bilinirse bir kaç tane yenilebilir fakat toplanıp götürülmesi câiz değildir.409 

2.5. Günümüzde Lukata Uygulamaları 

 

Buraya kadar lukata mallardan, mültekıtin lukata karşısında sorumluluklarından 

bahsettik. Fakat lukata, zamanın tagayyürü ile kendine yeni uygulama alanları 

edindiğinden günümüzde lukata hakkında işlemler de daha farklıdır. Günümüzde 

yeni eklenen uygulama alanlarından biride Türkiye Büyük Millet Meclisi (TBMM) 

ve çevresindeki hizmet binalarında bulunan kayıp eşyalar hakkındadır. Bunlar 

hakkında yapılması gereken işlemler yayınlanan yönerge ile detaylıca anlatılmıştır.410 

01.12.2011 tarihli ve 6253 sayılı Türkiye Büyük Millet Meclisi Başkanlığı İdari 

Teşkilatı Kanunu 27. Maddesine göre yapılacak işlemleri şu şekilde özetleyebiliriz;  

Lukatalar, oluşturulan kayıp eşya bürosuna teslim edilip burada bir yıl muhafaza 

edilir. Lukata, para veya kıymetli eşya sınıfından ise durum kolluk kuvvetlerine 

bildirilir. Lukatalar, her ayın sonunda TBMM'nin resmî internet adresinden ilan 

edilir. Kayıp eşyanın incelenmesiyle sahibinin tespit edilmesi hâlinde büro 

personelleri tarafından uygun araçlarla sahibine haber verilir. Lukata, çabuk 

bozulabilir, insan ve çevre sağlığına zararlı bir şey ise iade tutanağının sonuç 

bölümüne yazılarak imha edilir. Adlî olaylara karıştığı anlaşılan eşyalar adlî 

mercilere gönderilir. Bulunan para, bankada geçici olarak açılan bir hesaba 

yatırılarak hesapta muhafaza edilir. Kıymetli evraklar bir yıl muhafaza edilir. Süre 

sonunda sahibine ulaşılamayanlar imha edilir. Bir yıl ilanı sonunda sahibi çıkmayan 

değerli ziynet eşyaları, bir komisyon marifetiyle, piyasaya göre kıymetleri takdir 

edilerek ihale ile satışa çıkarılıp satıştan elde edilen gelir emanet hesabına yatırılır. 

Bir yıl içerisinde sahibi tarafından alınmayan giyim eşyaları ise, Sosyal Yardımlaşma 

Kurumlarına veya müracatları hâlinde kamuya yararlı derneklere bedelsiz verilir. 

Bahsedilen tüm işlemler, tutanakla kaydedilir. 

                                                 
409 el-Fetâva'l-Hindiyye, c.IV, s.375. 
410 https://www.tbmm.gov.tr/genser/kayip_buluntu_esya_yonergesi_15092014.pdf  (Erişim Tarihi:21.03.2019) 

https://www.tbmm.gov.tr/genser/kayip_buluntu_esya_yonergesi_15092014.pdf
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Günümüz uygulamalarına T.C. Devlet Demiryollarının lukata hakkındaki 

uygulamalarını da örnek gösterebiliriz. Bu kurumda lukata hakkında gerçekleştirilen 

uygulamalar şu şekildedir; tren çalışanları, trende buldukları eşyaları Yolcu 

Hizmetleri Şefliklerine/Müdürlerine teslim ederler. Sahibi gelir ise teslim edilir. 

Lukata cep telefonu, bilgisayar gibi kıymetli eşya kabilidense işyerinin kilitli 

kasasında muhafaza edilir. Bir yıl içerisinde alıcısı çıkmayan eşyalar, ihale ile satışa 

çıkarılır. Satılamadığı takdirde Sosyal Yardımlaşma Kurumu ve derneklerine 

bedelsiz bir şekilde tutanakla verilir. Eğer lukata kıymetli evrak ise sahiplerine üst 

yazı ile gönderilir. Eğer bozulacak gıda türü ise bir gün bekletilir, sahibi çıkmazsa 

imha edilir. Para, döviz, mücevher gibi kıymetli eşyalar bir ay içinde sahipleri 

çıkmaz ise, Devlet Bankalarının birinde Yolcu Taşımacılığı Dairesi adına açılan 

emanet hesaba yatırılır. Beş yıl içerisinde sahibine teslim edilemeyen para, şirkete 

gelir olarak kaydedilir. 

Günümüzde lukataların en yaygın olduğu kurum banka hesaplarıdır. Bankalarda 

işlem yapılmayarak unutulan paraların miktarı oldukça yüksektir. 5411 sayılı 

Bankacılık Kanununun 62. maddesine göre; on yıl süreyle aranmayan her türlü 

mevduat, katılım fonu, emanet ve alacaklar zaman aşımına uğrar ve gelir 

kaydedilmek üzere TMSF'ye aktarılır. Geçtiğimiz 2018 yılında bir kişinin 

hesabından zaman aşımına uğraması nedeniyle Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonu 

(TMSF)'ye devredilen miktar 194 bin 518 avrodur.411  

Günümüzde resmi kurumların lukata hakkında yaptıkları işlemler İslam Hukuku 

açısından değerlendirildiğinde de lukatanın muhafazası, ilanı gibi sorumlulukların 

resmi kurumlarca yapıldığı müşahede edilir. İlan sonucunda lukataların Sosyal 

Yardımlaşma Kurumu veya derneklere verilmesi İslam Hukukunun sahibi tespit 

edilemeyen lukataların fakirlere tasadduk edilmesi tavsiye edilen görüşüyle de 

örtüşür. 

 

 

 

                                                 
411 https://www.dunya.com/ekonomi/bankalarda-98-milyon-lira-unutuldu-haberi-422440 (Erişim 

Tarihi:22.03.2019) 

https://www.dunya.com/ekonomi/bankalarda-98-milyon-lira-unutuldu-haberi-422440
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3. RİKÂZ (MADEN VE DEFİNE)  

 

Mülkiyeti iktisap yollarından biri de rikâz'dır. Rikâz, yerin yaratılışı itibariyle 

kendisinde bulunan değerli madenler olup, ot ve ağaç gibi mubah mallar 

hükmündedir ve istila ile mümkün olan aslen iktisap yollarından biridir. Allah 

Rasûlü (sav) rikâzı ihtiva eden birçok hadisinde, meşrûluğunu ifade etmiş ve 

mülkiyet kazanma yolu olarak işaret etmiştir. Define ise gömülü yerden çıkarılıp 

sahipleri bilinmeyen mallar olması nedeniyle mubah mallar sınıfına girer ve aslen 

iktisap yolu olarak değerlendirilir. 

3.1. Rikâzın Tanımı 

 

Define kelimesi; birşeyi örtmek, gizlemek, ölüyü gömmek, anlamındaki defn 

kökünden gelmekte olup sözlükte gizlenen şey anlamlarına gelir.412 İslâm hukuku 

literatüründe ise, geçmiş milletler tarafından vaktiyle toprağın altında gizlenmiş, 

sahibi bilinmeyen, parayı ve her türlü kıymetli eşyayı ifade eden mal olarak tanımı 

yapılır.413  

Hanefî mezhebi dışındaki diğer mezhepler, rikâzı ve defineyi cahiliye döneminde 

veya daha önceki dönemlerde kâfirlerin gömmüş oldukları mallar olarak tarif ederler. 

Hanefîler rikâz kavramını, madenleri ve defineleri de kapsayacak şekilde umumi 

manada kullandıklarından ayrı manada kullanmamışlardır.414 

Üzerinde yazı, işaret ve benzer simgelerin ifadesiyle İslâm öncesi döneme ait olduğu 

anlaşılan defineye "Kenz-i câhilî", bu dönemden sonra gömüldüğü anlaşılan defineye 

"Kenz-i İslâmî" denir. 415 

Maden; aden kelimesinden türemiş bir isim olup taş sökmek ve örtmek 

anlamındadır.416 Istılah tanımı ise Cenâb-ı Hakk'ın yerde halk ettiği altın, gümüş, 

bakır, demir filizleri ve kömür ve benzeri taşlar, boya, kükürt ve sıvı nevilere 

                                                 
412 İbrahim Mustafa, Mu'cem'ül-vasît, s.300. 
413 Zebîdî, Tecrid-i Sarih, c.V, s.312; Hamza Aktan, "Define", DİA, İstanbul 1994, c.IX, s.87. 
414 Zebîdî, a.g.e, c.V, s.313; İmam Mâlik, el-Muvatta, c.II, s.25; Cezîrî, Dört Mezhebe Göre İslâm Fıkhı, c.II,  

     s.112. 
415 Aktan, a.g.e, c.IX, s.87; Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s.27. 
416 İbn Manzûr, Lisânü'l-arab, c.VIII, s.183. 
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denir.417 Bir diğer tarifle; özel vasıfları mevcut olan ve insana yarayışlı toprak 

cevherlerinin yine toprakta meknûz bir şekilde yaratılmış olmasıdır. Hanefî, Mâlikî, 

Hanbelî mezhebine göre maden; yerin altında ve üstünde bulunan altın, gümüş, 

kurşun, bakır, demir gibi eritilmesi mümkün olan, su, petrol gibi donmamış her türlü 

kıymeti eşyayı ifade eder. Şâfiî mezhebi ise madeni yalnız altın ve gümüşe 

hasreder.418  

Yeryüzünde açık bir şekilde bulunan, kolayca çıkarılabilenlere "açık maden" denir. 

Tuz, kömür, petrol ve benzeri madenler bu nevîdendir. Yeryüzünde saklı bir şekilde 

yerin altında bulunan ve elde edilmesi için büyük çaba gerektiren madenlere de 

"kapalı maden" denir. Altın, gümüş, demir gibi cevherler bu nevîdendir.419 

Hanefîlere göre rikâz ise yer altındaki define ve madenlerin hepsini kapsar.420 Rikâz 

kelimesi, hadislerde manen ve istimalen kapsayacak şekilde lafz-ı âmm olarak 

istimal edilmiştir.421  

Rikâz, rekz kökünden gelmekte olup sözlükte "gömülmüş, gizli ses", bu şekilde 

gömülmüş mala da rikâz (ركاز) denir.422 Istılah tanımı olarak rikâz; yerin yaratılışı 

esnasında Cenâb-ı Hakk'ın, yerin içinde yarattığı altın, gümüş gibi madenlere veya 

sonradan gömülmüş olan hazinelere denir. 423  

3.2. Rikâz'ın Kapsamı 

 

Rikâzın neleri kapsadığı konusunda fakihler ihtilaf etmiştir. Hanefî fakihlerine göre 

rikâz umumi bir tabirdir, hem madenleri, defineleri, sonradan insanlar tarafından 

toprağa gömülen her türlü malları kapsar.424 Şâfiî, Mâlikî ve Hanbelî ulemâsı rikâzı, 

eski devirlerde gömülen veya herhangi bir sebeple yer altında kalıp İslâm döneminde 

bulunan altın, gümüş ve kıymetli mal olarak tanımlamış ve madenleri rikâzın dışında 

                                                 
417 Hamza Aktan, "Maden", DİA, Ankara 2003, c.XXVII, s.306. 
418 Şafiî, el-Üm, c.II, s.45; Serahsî, el-Mebsût, c.II, s.211; Cezîrî, Dört Mezhebe Göre İslâm Fıkhı, c.II,  

     s.112-117. 
419 Mâverdî, el-Ahkâmü's-sultâniyye, s.197; Cüneydil, Temellük fi'l-İslâm, s.39; Zebîdî, Tecrid-i Sarih  

     Tercümesi, c.VII, s.261. 
420 Zebîdî, Tecrid-i Sarih, c.V, s.312; Ebû Zehra, el-Milkiyye, s.126. 
421 Ebû Dâvûd, Harac, 40. 
422 İbn Manzûr, Lisânü'l-arab, c.IV, s.230; İbrahim Mustafa, Mu'cemü'l-vasît, 382; Râğıb el-Isfahânî,  

     el-Müfredât, s.364. 
423 Ebû Ubeyd, Kitabü'l-emvâl, s.363, Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.III, s.293; Cüneydil, Temellük fi'l-İslâm, s.41;  

     Ebû Zehra, el-Milkiyye, s.126. 
424 Serahsî, el-Mebsût, c. XIV, s.43, c.II, s.211; İbn Âbidîn, Reddü'l-muḥtâr, c.II, s.318; Zühaylî, İslâm Fıkhı.  

     c.VII, s.25. 
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tutmuşlardır.425 Rikâz, mahiyeti itibariyle mali bir konu olduğundan fakihler 

genellikle zekât bölümüne ilhak etmişlerdir. 

3.3. Rikâzı Bulan Kimsenin Hukuki Statüsü 

 

Rikâzı çıkaran kimsenin hür, köle, zimmî, kadın veya çocuk olması, rikâzın 

iktisabında engel değildir. Bunların hepsi definenin mülkiyeti ve vergilendirilmesi 

açısından müsavidirler. Sadece müste'men yani kendisine eman verilmiş harbî bir 

kimse rikâz bulursa, bulduğu rikâz elinden alınır, kendisine herhangi bir pay 

verilmez.426 

3.4. Rikâzın Bulunduğu Yerin Hukuki Statüsü 

 

Rikâzın mülkiyet ve vergilendirme hususu bulunduğu arazinin hukuki statüsüne göre 

farklılık gösterir.  

Rikâzın bulunduğu arazinin ev, bahçe, tarla gibi sahipli bir arazi olması veya dağ, 

sahra gibi mevât niteliğinde arazi olması vergilendirme hususunda devletin alacağını 

etkilemez. Cumhura göre define, ganimet gibi değerlendirildiğinden vergi alınmasını 

gereklidir.427 Şâfiî ulemâsı ise sadece altın ve gümüş niteliğindeki definelerde devlete 

beşte bir oranında vergi verilmesi gerektiği, diğer türdeki mallarda ise kişinin 

tamamına sahip olacağı görüşündedirler. Eğer kişi bulmuş olduğu rikâz sebebiyle 

malı nisap miktarına ulaşırsa, verilecek olan verginin zekât olarak verilmesi ve 

devletin bu gelirleri zekât verilecek sınıflarda kullanması gerekir.428  

3.5. Rikâzın Vergilendirme Açısından Hükümleri 

 

Rikâzın zekâtının meşruiyeti "Rikâz'da beşte bir zekât vardır."429 hadisince ortadadır. 

Hanefî fakihlerine göre; ister yerin yaratılışı itibariyle kendisinde mevcut olan 

değerli taşlar, sıvılar olsun, ister sonradan gayrimüslimler tarafından gömülmüş 

mallar olsun, eğer bunlar sahipsiz ve mevât arazide bulundularsa ve üzerlerinde 

                                                 
425 Şirbinî, Şirbinî, Muğni'l-muhtâc, c.II, s.100;  Derdîr, eş-Şerhu'l-kebîr, c.I, s.486; İbn Kudâme, el-Mugnî,  

     c.III, s.42; Mâverdî, el-Ahkâmü's-sultâniyye, s.120. 
426 Serahsî, el-Mebsût, c.II, s.213; Mavsîlî, el-İhtiyâr, c.I, s.117; el-Fetâva'l-Hindiyye, c.I, s.611; Şeybânî,  

     Muhammed b. Hasan, el-Asl, İdaretü'l-Kur'an ve'l-ulumi'l-İslâmiyye, Kerâçi 2010, c.II, s.132. Şirbinî,  

     Muğni'l-muhtâc, c.II, s.100; Derdîr, eş-Şerhu'l-kebîr, c.I, s.486; Zühaylî, İslâm Fıkhı. c.III, s.293;  

     Halebî,Mültekâ, s.129; Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, c.IV, s.103. 
427 Serahsî, el-Mebsût. c.II, s.211; İbn Kudâme, el-Mugnî, c.III, s.28.  
428 Şirbinî, Mugnî'l-muhtâc, c.II, s.101. 
429 Buhârî, Müsâkât, 3, Zekât, 66; Ebû Dâvûd, İmâre, 40. 
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sahiplerinin müslüman olduğunu gösterir herhangi bir alamet mevcut değilse, 

bulunan rikâz ganimet gibi değerlendirilir, ganimette olduğu gibi mülkiyetine sahip 

olduğu rikâzın humusunu vergi olarak devlete verilir. Humus; rikâzdan, ganimetten 

alınan beşte bir oranında vergidir.430 Eğer rikâzın üzerinde müslüman kimselere ait 

olduğuna dair işaretler mevcut ise lukata olarak değerlendirilir ve lukatanın 

hükümlerine tabi olur. Lukatada olduğu gibi beşte birini vergi olarak vermesi 

gerekmez, kişi rikâzın tamamının mülkiyetini kazanır. Bu mevzuda diğer mezhep 

âlimleri de aynı görüştedir.431 

Madenlerde humus hakkı; madenin niteliğine göre farklılık arz eder. Ebû Hanîfe'ye 

göre dövülmek suretiyle çıkarılan, eritilmek istendiğinde eritilip bir şekle giren altın, 

gümüş, bakır, demir, kurşun, kömür gibi madenlerden mülkiyeti kazanılan rikâzın 

humusu söz konusudur. Ancak firuzede, yakut, zümrüt gibi eritilmek istendiğinde 

erimeyen taşların mülkiyeti kazanıldığında zekâta tabi olmadıkları gibi humusu da 

verilmez. Petrol, neft, tuz, kükürt gibi madenlerden kazanılan rikâzın nitelik 

itibariyle aslen mubah olan suya benzemesi nedeniyle bunlardan da humus alınmaz. 

Cıva ise bundan müstesnadır. Mülkiyeti kazanılan cıvanın humusu alınır.432 Ebû 

Yûsuf'a göre mülkiyeti kazanılan cıva, çamur ve toprak hükmünde olduğundan zifte 

ve petrole benzemesi ve şekillendirilememesi nedeniyle zekât gerekli değildir.433  

İmam Şâfiî'ye göre insanın madenden altın haricinde çıkarıp mülkiyetini kazandığı 

şeyler humusa tabi değildir, altın çıkarırsa humusu gereklidir.434 İmam Mâlik ise 

madenler, ziraat ürünleri gibidir, ziraatten elde edilen ürünlerde olduğu gibi 

mülkiyeti kazanılan madenlerden de kırkta bir oranında vergi alınması gerektiği 

görüşündedir.435 Nitekim nakledilen hadise göre Rasûlullah (sav), Bilal b. Hars'a ikta 

ettiği madenlerden zekâttan birşey almadı.436 İmam Ahmed b. Hanbel ise 

yeryüzünden çıkarılan bütün kıymetli maddeleri vergiye tabi görmesi sebebiyle 

                                                 
430 Ebû Ubeyd, Kitabü'l-emvâl, s.35. 
431 Mavsîlî, el-İhtiyâr, c.I, s.117; el-Fetâva'l-Hindiyye, c.I, s.611; Zebîdî, Tecrid-i Sarih, c.V, s.312. 
432 Serahsî, el-Mebsût, c.II, s. 213, 316; Mâverdî, el-Ahkâmü's-sultâniyye, s.197; Mergînânî, el-Hidâye, c.I, s.  

     234; Ebû Yûsuf, Kitâbü'l-harâc, s.53 Arapça 23; Zühaylî, İslâm Fıkhı. c.VII, s.25; el-Fetâva'l-Hindiyye,  

     c.I, s.613; Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, c.IV, s.103; Cezîrî, Dört Mezhebe Göre İslâm Fıkhı, c.II,   

     s.113. 
433 Ebû Yûsuf, Kitâbü'l-harâc, s.23; Serahsî, el-Mebsût, c.II, s.213. 
434 Şafiî, el-Üm, c.II, s.45. 
435 İmam Mâlik, el-Muvatta, c.II, s.24. 
436 Ebû Ubeyd, Kitabü'l-emvâl, s.357. 
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madenler de bu tür ayrıma gitmeden mülkiyeti kazanılan her kıymetli maddeden 

humus alınması gerektiği görüşündedir.437  

Ebû Hanîfe'ye göre kişinin kendi evinin altında bulunan maden de humus hakkı 

yoktur. Çünkü maden toprağın bir parçasıdır ve evin bulunduğu toprağın altı da üstü 

de yer sahibine aittir. Dolayısıyla bulunan defineler de evin cüzleri sayılır. İmameyne 

göre ise "Rikâzda beşte bir vergi vardır."438 hadisine binaen ev veya tarla ayrımı 

yapılmaksızın bulunan rikâzın humusunun verilmesi gerekir.439 

Kişinin kendi arazisi haraç veya öşür vergisine tabi olduğundan evin hükmünün 

hilâfınadır. İmam Ebû Hanîfe ve İmam Muhammed'e göre arazide, tarlada 

bulunanlardan humus alınır. Çünkü sahipsiz araziler öşür ve haraca tabi 

olduklarından, sahipli arazilerde bulunan rikâzdan humus alınır. Fakat araziyi satım 

akdi ile alan mevcut sahibinden değil, devlet tarafından temlilk edilmiş ilk 

sahibinden alınır. Devlet başkanı ülke sınırlarını belirlerken arazi sahibine arazinin 

altını da üstüne de temlik etmiştir. Arazi üzerinden daha sonradan yapılan satım 

akitleri ile alıcı kimse sadece arazinin üstüne sahip olur. Arazinin altındakilerine ait 

mülkiyet hakkı ise arazinin ilk sahibine ait olmak üzere her zaman muhafaza edilir. 

Bu sebeple arazi sahibi, bulunan definenin humusunu vermekle mükellef değildir. 

Ebû Yûsuf'a göre ise çölde bulunan gömülere kıyaslanarak humusunu vermekle 

mükelleftir.440  

Şâfiî, Mâlikî ve Hanbelî ulemâsına göre, "Rikâzda beşte bir vergi vardır."441 hadisi 

gereği, mevât topraklarda veya sahipsiz arazilerde bulunan ve müslüman kimselere 

ait olduğuna dair herhangi bir alamet taşımayan rikâzın humusunun verilmesi 

gerekir. Kalanı ise bulan kimseye aittir. İmam Mâlik ve İmam Şâfiî'nin vergiye tabi 

olarak gördükleri sadece altın ve gümüştür, altın ve gümüş haricindekileri vergiye 

gerekli görmezler.442 İmam Ahmed b. Hanbel, denizden çıkarılan nisab miktarındaki 
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rikâzın haricinde yeryüzünden çıkarılan bütün kıymetli maddeleri vergiye tabi 

görür.443  

Allah Rasûlü'nün (sav) "Rikâz'da beşte bir vergi vardır."444 hadisine binaen rikâzın 

çeşitlerine, elde edilişindeki zorluğuna, bulunduğu arazinin hukuki statüsüne 

bakılmaksızın beşte bir oranında vergi verilmesi gerekir. Bu görüşün, milletin 

maslahatı ve bulan kişinin ahirette sorumlu olabilme ihtimalinin giderilmesi adına 

daha isabetli olduğu söylenebilir. Bu mevzuda Ahmed b. Hanbel'in yeryüzünden 

çıkarılan tüm kıymetli malları vergiye tabii görüşü tercihe şayandır. 

3.6. Rikâzın Temellük Durumları 

 

Ahmed Abdurrahman Cüneydil, rikâz'ın temellükünü bulan kişi ve arazinin 

durumuna göre dört kısma ayırmıştır. Rikâz, mevât arazide bulundu ise bulan kişiye 

aittir. Mülk arazide bulundu ise iki rivayete göre ya arazi sahibine ya da onu bulup 

çıkartan kimseye aittir. Dârülharp olan bir yerde bulundu ise bulan kimseye aittir. 

Dördüncü olarak da kendisine arazi miras, satım akdi ile intikal edip rikâzı çıkardığı 

takdirde kendisine aittir.445 Rikâzın çıkarıldığı arazi ve bulan kimselerin durumlarına 

göre mezhepler farklı görüşler benimsemişlerdir. 

Rikâzın iktisabı hususunda Hanefîlerin görüşünü anlamak için Ebû Hanîfe ile İmam 

Muhammed Şeybâni arasındaki konuşmayı aktarmak yerinde olacaktır. "İmam 

Muhammed: Bir kimsenin arazisinde pınardan, erimiş bakır, tuz çıkarsa eğer o yer harac 

arazisi ise ne gerekir? Ebû Hanîfe: Yerin haracı alınır, başka bir şeye gerek yoktur. İmam 

Muhammed: Öşür Arazisi ise ne olur? Ebû Hanîfe: Yine birşey gerekmez. İmam Muhammed: 

Sebebi nedir? Ebû Hanîfe: Bunlar mahsulden sayılmaz. İmam Muhammed: Devlet arazisini 

işleyen kiracı o yerde maden bulması hâlinde ne yapılır? Ebû Hanîfe: Beşte birini devlet 

alır, geriye kalan kiracıya aittir. İmam Muhammed: Başkaları gelip kiracının arazisinde 

maden bulursa ne olur? Ebû Hanîfe: Beşte birini devlet alır, kalanı bulana aittir. Kiracının 

hiçbir hakkı yoktur."446 Kısaca madenler; kişiye ait bir arazide bulunduysa arazi 
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sahibine, devlete ait bir arazide bulunduysa devlete, sahipsiz topraklarda bulunduysa 

bulan kimseye aittir.447  

Şâfiî fakihlerine göre yeraltı madenlerini bulan kimse değil, işleten kimse sahip olur. 

Madeni bulurken de maden olduğunu bilmemesi gerekir. Eğer madenin varlığını 

bilerek işler, çalışırsa o yere ve madene sahip olamaz. Eğer madenin varlığını 

bilmeden bulur, işler çıkarırsa madene sahip olur.448 Mâlikî fakihleri, madenlerden 

insanların rikâz elde edebilecekleri fakat madenin kendisinin mülkiyetini 

kazanamayacağını, çünkü devlete ait olduğu, devletinde istediği gibi tasarruf hakkına 

sahip olduğu görüşündedirler.449  

Tuz, kömür, zift, petrol gibi açık madenler, devlet tarafından herhangi bir şahsa 

işletmesi için verilebilir. Rasûlullah (sav), Haris el Müzeni'ye Medine'ye beş günlük 

bir mesafedeki madenin işletmesi hakkını vermiştir.450 Fakihler bu tür madenlerin 

mülkiyetinin verilmesinin câiz olmadığı görüşünde müttefiktir.451 Nitekim Allah 

Rasûlü (sav), Ebyâz b. Hammâl'a Ma'rib'deki tuz madenini ıktâ olarak verdi. O sırada 

başka bir şahsın gelerek Rasûlullah (sav)'a o şahsa tükenmez bir su (maden) verdiğini 

hayretle söyleyince, Rasûlullah (sav) araziyi geri aldı.452 Bu türden olan madenler, 

umumun müşterek malı kabul edilmiştir. İşletme hakları şahıslara başkaları 

faydalanmak istediğinde menedilmemesi şartıyla verilebilir. Bu hüküm, ihtiyaç 

sahiplerine su kuyusu olanın su vermesi gibidir. 

Birden fazla kimsenin maden ocağında çalışmaları hâlinde madeni kim bulduysa 

maden onun olur. Burada iktisabda ölçü, mubah mal olan rikâzı bulmaktır. 

Bulamayan kimseler sadece kazı yapmıştır, bundan dolayı rikâza hak kazanamazlar. 

Aslen mubah niteliğinde olan ot, ağaç, av hayvanı, meyve gibi malların iktisabında 

kurulan ortaklık fasiddir, câiz değildir. Rikâzda da durum böyledir. Bir madeni ya da 

defineyi bulmak üzere ortaklık yapan kimselerin ortaklıkları câiz değildir. Madeni 

veya defineyi ilk kim bulursa ona ait olur. Nitekim Allah Rasûlü (sav) "Henüz hiç 

                                                 
447 Ebû Yûsuf, Kitâbü'l-harâc, s.53. 
448 Şirbinî, Muğni'l-muhtâc, c.II, s.372. 
449 Enes bin Mâlik, el-Müdevvene, c.II, s.290; Meccâcî, el-Mühezzeb, c.III, s.16. 
450 İmam Mâlik, el-Muvatta, c.II, 23.  
451 Zebîdî, Tecrid-i Sarih, c.VII, s.261; Şafiî, el-Üm, c.II, s.45; Cüneydil, Temellük fi'l-İslâm, s.39; Şafak,  

     İslâmda Arazi Hukuku, s. 130.  
452 Ebû Ubeyd, Kitabü'l-emvâl, s.305. 
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kimsenin eline geçmemiş bulunan bir şey, onu ilk ele geçiren kimseye ait olur."453 

buyurarak bu hususa işarette bulunmuştur. Fakat kişi, başkası adına define bulmak 

için ücret mukabilinde çalıştırılıyorsa o zaman define çalıştıran kimseye ait olur. İki 

kişinin define aramaya çıkmaları durumunda defineyi kim bulursa ona ait olur. 

Dârülharpte bulunan define veya madenin tamamı bulana aittir, zekâta tabi 

değildir.454  

Kişi kendi evinde, bahçesinde veya toprağında rikâz bulması hâlinde Ebû Hanîfe'ye 

göre humusunu verdikten sonra tamamına mâlik olur. Kendisinden sonra da 

mirasçılarına ait olur, mirasçıları bilinmiyorsa beytülmâle kalır. Mâlikî fakihlerince 

iki görüş vardır; bir kısmı humusunu verdikten sonra rikâzın bulan kimseye ait 

olacağı, bir kısmı da toprağın ilk sahibinin olacağı görüşündedir. Hanbelî ve Şâfiî 

mezheplerine göre humusunu verdikten sonra bulan kimseye aittir.455 

Bir kimse İslâm beldesinde müslüman veya zimmî bir şahsın evinde veya bahçesinde 

bir define bulsa, define ev sahibine aittir.456 Yalnız Ahmed b. Hanbel'e göre bulan 

kimseye aittir.457  

Bir kimse sahipsiz bir arazide kral isimleri, put suretleri gibi gayrimüslimlere aidiyet 

alametleri olan veya müştebeh rikâz denilen yani herhangi bir alamet taşımayıp 

cahiliye rikâzı hükümünde olan bir define bulursa mülkiyetine hak kazanır, humus 

vâcip olur. Eğer bir şahsa ait arazide bulduysa rikâz, arazinin asıl sahibine ait olur. 

Ancak arazinin asıl sahibi, definenin bulunduğu sırada mevcut sahibi değildir, o 

belde fethedildiğinde devlet başkanı tarafından sınırları tespit edilip ilk olarak 

kendisine verilen kimsedir. Böyle kimseye "sâhibu'l-hıtta" denir. Eğer ilk mâlikin 

tespiti mümkün değilse, sahibi olduğu bilinen en uzak kimse o yerin mâliki olarak 

değerlendirilir ve bu kişinin vârislerine verilir. Eğer vârisleri yoksa beytülmâle 

devredilir. Mezheplerin bu mevzudaki görüşlerinde ittifak vardır.458  

Eğer bulunan rikâz, içinde mushafın bulunduğu veya üzerinde âyet-hadis ya da 

müslüman bir hükümdarın adının yazılı olması gibi İslâm alametleri taşıyorsa 

                                                 
453 Ebû Dâvûd, İmare, 36. 
454 Serahsî, el-Mebsût, c.II, s.212; Şeybânî, el-Asl, c.II, s.129; el-Fetâva'l-Hindiyye c.I, s.611-613. 
455 Şafiî, el-Üm, c.II, s.47. 
456 Şeybânî, el-Asl, c.II, s.132, Şafiî, el-Üm, c.II, s.47. 
457 İbn Kudâme, el-Mugnî, c.III, s.49. 
458 Ebû Yûsuf, Kitâbü'l-harâc, s.24; Şafiî, el-Üm, c.II, s.47; İbn Kudâme, el-Mugnî, c.III, s.48. 
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Hanefîlerin görüşüne göre bu define lukata hükmündedir ve lukata için yapılan 

işlemleri yapmak vaciptir. Sahibi çıkarsa teslim edilir, çıkmazsa fakirlere tasadduk 

edilir. Kendisi fakirse kendisi faydalanabilir. Çünkü İslâm alameti taşıması 

sahiplerinin müslüman olduğunu gösterir ve müslümandan da ganimet alınmaz.459  

Denizde bulunup kudretten meydana gelen inci, pırlanta gibi anberi ve vaktiyle 

insanlar tarafından konulmuş olan altın, gümüş, inci, pırlanta gibi rikâz niteliğindeki 

huliyyâtı ilk kim bulduysa ona ait olur. Bunlar cebren alınmadığından Ebû Hanîfe ve 

İmam Muhammed'e göre ganimet olarak değerlendirilip humus da alınmaz. Eğer 

denizden çıkan hulliyâtta müştebeh rikâz alameti varsa humusu verildikten sonra 

kalanına mâlik olabilir. Eğer İslâmî alamet taşıyorsa lukata hükmünde olup lukatanın 

gerekli işlemleri yapıldıktan sonra fakirse mâlik olabilir. Ebû Hanîfe ve İmam 

Muhammed, Allah Rasûlü'nün (sav) "O denizin oluşturduğu bir şeydir. Onda herhangi 

bir vergi yoktur."460 hadisine binaen anberden humus alınmayacağı kanaatindedirler.461 

Hadisi nakleden İmam Buhârî'ye göre de denizden çıkan anber ve inci gibi mallarda 

zekât yoktur.462 İmam Şâfiî'ye göre hulliyattan zekât tahsil edilmez. Fakat denizde 

bulunan altınlar zekâta tabidir.463 İmam Mâlik'e göre de anber zekâttan muaftır.464  

Ebû Yûsuf'a göre anberde de humus tahsil edilir. Ebû Yûsuf ictihadına delil 

olarak Hz. Ömer (ra)'den bir uygulama aktarır: Hz. Ömer (ra), Ya'lâ b. Ümeyye'yi 

deniz kıyılarına vergi tahsil etmek üzere tayin eder. Ya'lâ, deniz kıyısında bulunan 

bir anber hakkında Hz. Ömer (ra)'den yazılı görüş ister. Hz. Ömer (ra) de ashabıyla 

istişare ettikten sonra şöyle görüş bildirir: "Şüphesiz anber, Allah'ın nimetlerinden 

biridir. Anberde ve onun gibi denizden çıkarılan diğer kıymetlerde beşte bir (nisbetinde vergi 

borcu) vardır."465 Tarafeyne göre burada bulunan rikâz, denizden çıkarılmamış, 

kıyısında bulunduğundan vergiye tabi tutulmuştur.466 

                                                 
459 Serahsî, el-Mebsût, c.II, s.213; Mergînânî, el-Hidâye, c.I, s. 234; Şafiî, el-Üm, c.II, s.45; İbn Kudâme, el- 

     Mugnî, c.III, s.48; Zühaylî, İslâm Fıkhı. c.VII, s.27; el-Fetâva'l-Hindiyye, c.I, s.611; Bilmen, Istılâhât-ı  

     Fıkhiyye, c.IV, s.104. 
460 Buhârî, Zekât, 64. 
461 Serahsî, el-Mebsût, c.II, s.212; Mergînânî, el-Hidâye, c.I, s.236; Halebî, Mültekâ, s.130; Zühaylî, İslâm  

     Fıkhı, c.III, s.290; Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, c.IV, s.103. 
462 Zebîdî, Tecrid-i Sarih, c.V, s.310. 
463 Şafiî, el-Üm, c.II, s.45. 
464 İmam Mâlik, el-Muvatta, c.II, s.27. 
465 Ebû Yûsuf, Kitâbü'l-harâc, s.123. 
466 Mergînânî, el-Hidâye, c.I, s.236. 
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Müslüman bir kimse, İslâm'ın hâkim olmadığı dârülharp olarak bilinen bir ülkeye 

müste'men yani günümüz tabiriyle pasaportlu olarak girdiyse ve sahipli bir evde 

define bulduysa onda hiçbir hakkı yoktur, defineyi ev sahibine teslim eder. Çünkü 

müslüman, o beldeye emanla girerek oranın devletine ve milletine zararı dokunacak 

herhangi bir eylemde bulunmamayı, ihanet etmemeyi akitle söz vermiştir. Eğer 

bulduğu rikâzı, İslâm beldesine götürebilirse rikâza mâlik olur fakat bu uygulama 

kerih görülmüştür. Bu şekilde elde edilen mülkün fakirlere tasadduk edilmesi tavsiye 

edilmiştir. Eğer bir kimse, gayrimüslim bir ülkenin sahipsiz arazilerinde bir define 

bulduysa bu defineyi İslâm beldesine götürürse humusunu vermekle tamamına sahip 

olur.467 Ebû Yûsuf'a göre ondan beytülmâl namına vergi de tahsil edilmez. Çünkü bu 

definenin elde edilmesinde müslümanların hiç bir yardımı bulunmamaktadır.468 Eğer 

bir kişi olarak değil de kuvvetli bir topluluk hâlinde dârülharp olan bir beldeye 

girildiyse, burada bulunan her rikâz için humus alınır. Çünkü bunlar ganimetten 

sayılmıştır. 469 

Harbî olan bir kimse bir İslâm beldesinde bir define ya da maden bulursa beldeye 

emanla girmiş olsa bile bulduklarının hepsi kendisinden alınır. Kendisine 

bulduğundan dolayı bağış ve hissede de bulunulmaz. Çünkü bu mallar onun adına 

müslümanlardan alınmış ganimet mesabesindedir. Gayrimüslim bir kimsenin 

müslümanların ganimetlerinde asla hakkı yoktur. Fakat İslâm beldesinde emanla 

oturan zimmî bir kimse, devlet başkanının izniyle maden işletirse, elde ettiği rikâzın 

humusunu verdiği takdirde kendisine aittir.470 İmam Mâlik'e göre harb yolu ile alınan 

yerlerde maden bulunması hâlinde bulan kimsenin hüviyetine bakılmaksızın maden 

devlete ait olur. Devlet bunu istediği şekilde tasarruf yetkisine sahiptir. 471 

Buraya kadar bahsedilen hükümler, klasik fıkıh kitaplarındaki fakihlerin görüşleridir 

ve günümüz maden ve define mevzularına da açıklık getirecek yeterli hükümler 

ihtiva etmektedir. Fakat bu ictihadlar; imarlı bölgelerin az olması, metruk ve sahipsiz 

arazilerin genişliği göz önünde bulundurulursa verildiği zamanlar için isabetli 

olabilir. Fakat zamanımızda değişen şartlar sebebiyle farklı görüş ve uygulamalar söz 

                                                 
467 Serahsî, el-Mebsût,  c.II, s.214; Mergînânî, el-Hidâye, c.I, s. 235; Halebî, Mültekâ, s.130. 
468 Ebû Yûsuf, Kitâbü'l-harâc, s.24; Halebî, Mültekâ, s.130. 
469 Halebî, Mülteka, s.130; el-Fetâva'l-Hindiyye, c.I, s.612; Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, c.IV, s.103.  

     Ebû Yûsuf, Kitâbü'l-harâc, s.24. 
470 Ebû Yûsuf, Kitâbü'l-harâc, s.24; Serahsî, el-Mebsût, c.II, s.215-216. 
471 İmam Mâlik, el-Müdevvene, c.II, s.290. 
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konusu olacaktır. Öncelikle günümüzde tüm araziler devlet tarafından birçok kanun 

kapsamında koruma altına alınmıştır ve define aramaları yasaklanmıştır. Her ne 

kadar rikâz aramak mubah niteliğinde olan bir malın mülkiyetini kazanma yolu olsa 

da, asrımızda değişen şartlar göz önüne alındığında iktisap yolu olarak 

değerlendirilmesi uygun değildir. Günümüzde rastgele ve bilinçsiz bir şekilde 

yapılan define aramaları doğayı ve kültür mirasını tahrip ettiği gibi çoğu zaman da 

acı olaylarla sonuçlanmıştır. Zengin olma hırsı ile yapılan aramalar nedeniyle 

kişilerin arazisine haksız şekilde tecavüz, mamur yerleri harap etme, cana kastetme 

ihtimalleri göz önüne alındığında şahısların izinsiz bir şekilde ve izinsiz arazilerde 

define aramaları seddi zerâî ilkesine binaen uygun değildir. Kültür ve Tabiat 

Varlıklarını Koruma Kanunu ve ilgili diğer mevzuat ile bu tür olumsuzlukların önüne 

geçilmek istenmiştir. Diyanet İşleri Başkanlığına bağlı Din İşleri Yüksek Kurulu 

tarafından devletin belirlediği yasal mevzuata aykırı olarak yapılacak define 

aramalarının da kamusal ve bireysel haklara tecavüz olması nedeniyle câiz olmadığı 

yönünde fetva verilerek kurumun resmî internet sitesinde yayınlanmıştır.472 Allah 

Rasûlü'nün (sav) "Devlet reisinin gönlü razı olmadan kişiye bir şey yoktur."473 hadisi 

gereğince de devletin toplumun hukuku ve huzuru adına koyduğu kanunlara rağmen 

yapılan aramalar sonucu elde edilecek rikâz, helal kazanç olmaz. Devlet izni hatta 

desteği ile yapılan arkeoloji çalışmaları bu hükümden muaftır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
472 Din İşleri Yüksek Kurulu Başkanlığı, https://kurul.diyanet.gov.tr/Cevap-Ara/1013/define-aramak-ve-

bulundugunda-sahiplenmek-caiz-midir- (Erişim Tarihi:23.05.2019) 
473 Taberânî, Mu'cemü'l-kebîr, c.IV, s.20. 

https://kurul.diyanet.gov.tr/Cevap-Ara/1013/define-aramak-ve-bulundugunda-sahiplenmek-caiz-midir-
https://kurul.diyanet.gov.tr/Cevap-Ara/1013/define-aramak-ve-bulundugunda-sahiplenmek-caiz-midir-
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4. HUKUKİ TAĞYÎR 

 

Klasik fıkıh kitaplarında tağyîr konusuna özel bölüm açılmamış, gasp bölümlerinde 

tağyîrin oluşma şartları ve hükümlerinden bahsedilmiştir. Bu sebeple öncelikle 

gasbın tanımı ve hukuki sonuçlarından bahsetmek yerinde olacaktır. 

4.1. Gasbın Tanımı 

 

Gasp (الغصب) kelimesi sözlükte haksız şekilde bir şeyi zorla almak anlamındadır.474 

Başkasının malını elinden zorla alan kimseye "gâsıb", zorla alınan mala "mağsub", 

elinden ya da tasarrufundan malı zorla alınan kimseye "mağsûbün minh" denir.475  

Kur'an'da her gemiyi zorla alan bir kralın fiili gasp kelimesiyle belirtilmiştir.476 Gasp 

kelimesi, şeri manası haricinde örfî kullanımda da aynı mana ifade edilmektedir.477 

Hanefîlere göre gasp; bir kimsenin, mütekavvim ve muhterem bir malını, sarahaten, 

delâleten veya âdete göre izni olmaksızın, haksız yere elinden veya daire-i 

tasarrufundan ahzetmek olarak tanımlanır.478 Hatta iki kimsenin kullanımın da ortak 

oldukları müşterek bir malı, ortaklardan biri diğerinin izin vermediği hususi işlerinde 

kullanması hâlinde de gasp fiilini gerçekleşmiş sayılır.479 Gasbın tanımında sadece 

menkul oluşu zikredilir, gayrimenkul zikredilmez.480  

Şâfiîler gasbı başkasına ait mala zulmen el koymak, mal sahibinin elini maldan 

kesmek olarak tanımlar.481 Mâlikîlere göre ise başkasının malını zorla, düşmanca, 

harap etmeksizin almak olarak tanımlanır.482 Tariflerinde yol kesicilik, hususi 

ahkâma tabi olduğundan hariç tutulmuştur.483 Hanbelîlere göre ise harbî haricindeki 

başka bir şahsın örfen istila sayılan bir fiil ile haksız bir şekilde zulmen malını ele 

                                                 
474 İbn Manzûr, Lisânü'l-arab, c.VI, s.632; İbrahim Mustafa, Mu'cemü'l-vasît, s.277. 
475 Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, c.VII, s.328; Halebî, Mültekâ, c.IV, s.39; Ali Haydar, Dürerü'l- 

     hükkâm, c.II, s.494. 
476 Bkz. Kehf 18/79. 
477 Ali Haydar, Dürerü'l-hükkâm, c.II, s.494. 
478 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.49; Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s.5; Mavsîlî, el-İhtiyâr, c.III, s.58; Ali Haydar,  

     Dürerü'l-hükkâm, c.II,s. 494; El-Fetâva'l-Hindiyye, c.X, s.505; Halebî, Mültekâ, c.IV, s.39; Zühaylî,  

     İslâm Fıkhı, c.VII, s.195; Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, c.VII, s.327; Meydânî, el-Lübab, c.II,  

     s.105. 
479 Ali Haydar, Dürerü'l-hükkâm, c.II, s.494. 
480 Mergînânî, el-Hidâye, c.IV s.8; Ali Haydar, Dürerü'l-hükkâm, c.II, s.512. 
481 Şafiî, el-Üm, c.III, s.251; Şirbinî, Muğni'l-muhtâc, c.III, s.334. 
482 Meccâcî, el-Mühezzeb, c.III, s.67; Derdîr, eş-Şerhu'l-kebîr, c.III, s.442. 
483 Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, c.VII, s.327. 
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geçirmesidir.484 Çünkü harbî kimsenin istilası gasp değildir. Gasbın gerçekleşmiş 

olması için, zulmen el koymanın açıkça yapılmış olması da şart değildir.485 

Ebû Hanîfe ve Ebû Yûsuf'a göre gasbın vuku bulması için zorla alınan malın 

sahibinin elinden çıkarak gasbeden kimsenin mülküne girmesi şarttır. Cumhura göre 

ise sahibinin elinden çıkma şartı yoktur, mal sahibinin elini maldan kesmesiyle gâsıb 

olan kişi mala elini koymasa bile gasp gerçekleşmiş sayılır.486 

Fakihlerin gasp hakkındaki görüşleri aktarıldıktan sonra şöyle bir neticeye varılabilir; 

gasp, başkasının mülkiyetinde bulunup harbî olmayan bir kimsenin mütekavvim, 

saygı duyulması gereken bir malını, sahipliğini ortadan kaldıracak ya da mülkiyet 

yetkisini ve tasarrufunu azaltacak bir şekilde izinsiz ve haksız olarak almaktır. Bu tür 

fiil ile yapılan temellük, mal sahibinin rızası haricinde olduğu için haramdır ve 

iktisap yolu olarak değerlendirilmesi mümkün değildir. Bu tanıma göre bir malı 

malikinin elinde bulunmasa bile kiralayan, rehin alan veya emanet alan kimsenin 

elinden zorla alınması da bu tarife girmiş oluyor. Çünkü gasbetmesi sonucu malikin 

malda tasarruf yetkisini kısıtlamış oluyor. Sahibinin rızası bulunmadan malda 

tasarruf yapmak başkasının malına haksız tecavüz olması nedeniyle haram 

kılınmıştır.487 Ancak kişi kendi malı olduğu zannıyla yaptığı tağyîr sonucunda 

sehven gasp ettiği malı iade veya gasbettiği gündeki kıymetini tazmin haricinde 

herhangi bir uhrevi sorumluluğu yoktur.488 

Gasbın tanımından da anlaşılacağı üzere gasbın iki rüknü vardır. Birincisi hak 

sahibinin maldan elini kesmektir. İkincisi ise mala haksız bir şekilde el koymaktır.489 

Gasbın üç tane de hükmü vardır. Bunlar başkasının malını bilerek aldığı için günah 

işlemiş olması, mağsub mevcut olması hâlinde mağsûbün minhe verilmesi, 

mağsubun telef olması hâlinde ise tazminin ödenmesidir.490  

                                                 
484 İbn Kudâme, El-Mugnî, c.V, s.177. 
485 Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, c.VII, s.327. 
486 Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s.197. 
487 Bkz. Nisâ 4/29; Müslim, Müsakaat, 30. 
488 Bkz. Bakara 2/286. 
489 Halebî, Mültekâ, c.IV, s.39; Meccâcî, el-Mühezzeb, c.III, s.67. 
490 Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s.204. 
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4.2. Tazminatın Şekli 

 

Gasbedilen malların taşıdığı vasıflara, gasbedildiği zamana göre tazminat şekli 

farklıdır. Bunlar hakkında fıkıh kitaplarında örnekler eşliğinde farklı hükümler 

verilmiştir.  

Fakihler, gasbedilen malın herhangi bir zarara uğramadan bulunması durumunda 

sahibine geri verilmesinde müttefiktirler. Tazmin mevzusunda ise gasbedilen malın 

ya gasbedenin fiiliyle veya onun elinde iken tabii bir afetle zayi olması durumunda 

gâsıbın tazminle mükellef olduğunda müttefiktirler. Fakat gayrimenkulün gasbının 

tazmininde ihtilaf vardır. Ebû Hanîfe ve Ebû Yûsuf'a göre tazminle mükellef 

değildir. Çünkü gayrimenkul gasbında gasp fiilinin maldan ziyade mal sahibinin 

kendisinde gerçekleşir.491 Misal olarak, bir evin sahibinin zorla çıkarılıp eve 

oturulması örnek olarak verilebilir. Bu sebeple gayrimenkulün gasbında tazmin 

gerekli görmezler. Cumhura göre gayrimenkulün gasbında da tazmin zorunludur.492 

Mislî mallarda gasbedilen mal, aslını korumuş bir şekilde mevcut ise sahibine teslim 

edilir. Malın aslını vermenin mümkün olmadığı durumlarda yani malın tağyîre 

uğraması ya da telef edilmesi hâlinde, gâsıb malın asıl sahibine maliyet ve cins 

birliği nedeniyle tazminatı mislî olarak ödediği takdirde asıl mal sahibinin rızasını da 

alarak malın mülkiyetini helal bir şekilde kazanmış olur. Magsübün minh olan kişiye, 

tağyîre uğramış mislî mal verilmez, kıymeti verilir. Bu konuda ihtilaf yoktur.493   

 

Kıyemî malın tazmininde ise ihtilaf vardır. Ebû Hanîfe ve İmam Şâfiî'ye göre eğer 

gasbedilen cinsi ve muhteviyatı itibariyle kıymet taşıyan bir mal ise malın benzeri 

olduğu müddetçe kıymetleri değil, benzerleri tazmin olunur.494 Benzerleri 

bulunmadığı zaman tazminatın ödenmesinde Ebû Hanîfe ve Şâfiî'lere göre malın 

tazminatında, ödeme yapıldığı zamandaki kıymeti esas alınır. İmam Mâlik ve Ebû 

Yûsuf'a göre malın tazmini, gasbedildiği zamanki kıymetine göre, Hanbelî 

fakihlerine göre ise gasbedildiği zamandan tazmin yapılan zamana kadar en yüksek 

                                                 
491 Mergînânî, el-Hidâye, c.IV s.8. 
492 İbn Rüşd, Bidâyetü'l-müctehid, c.IV, s.85. 
493 Bkz. Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s.212; Ali Haydar, Dürerü'l-hükkâm, c.II, s.511; Meccâcî, el-Mühezzeb,  

     c.III, s.76; Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s.206. 
494 Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s.9; Meydânî, el-Lübâb, c.II, s.105; İbn Rüşd, Bidâyetü'l-müctehid, c.IV, s.86. 
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miktar olarak yapılır.495 Asıl sahibinin mülkiyetinden çıkan malın tazmini yapılması 

ve rızası alınması hâlinde helal bir şekilde malın mülkiyeti kazanılmış olur. Aksi 

takdirde haksız bir iktisap meydana gelmiştir.  

Hanefîlere göre menfaat mal olarak addedilmediği için gâsıb tarafından menfaatler 

üzerinden akit yapılmadıysa menfaatin tazmini yoktur. Misal olarak gâsıb olan 

kişinin gasbettiği evde oturması, gasbettiği hayvanı binek olarak kullanması, 

gasbettiği elbiseyi giymesi gibi menfaatleri mal sahibine tazminat olarak ödemekle 

mükellef değildir. Çünkü mevcut olmayan bir şeyin ödemesi de olmaz. Ancak malın 

vakıf malı, yetim malı ve gelir getiren bir mal olması bu hükümden müstesnadır. 496 

Şâfiî ve Hanbelîlere göre ise menfaatin gasbında da tazmin gereklidir.497 Çünkü 

menfaat de mal sayılır. Maldan beklenen de zaten menfaattir. Şâfiî ve Hanbelîlerin 

görüşü hem adalet bakımından hem de çağımız şartları gereği daha muteberdir. 

Gâsıbın fiili sonucu malda bir eksiklik meydana gelirse, zararın yesîr veya fâhiş olma 

durumuna göre magsubün minh tazmin talep eder. Eğer zarar yesîr ise, gâsıb malı 

gasbettiği günkü kıymetine göre tazmin etmekle mükelleftir. Eğer mala verdiği zarar 

malın kıymetine müsavi veya ziyade olan fâhiş bir zarar ise, bu durumda magsubün 

minh muhayyerdir; ister tazmin ettirir, ister kıymetini talep eder.498  

Gasbedilen bir malı, gâsıbın elinden başka bir kimse gasbederek mülkiyetine geçirir 

ve sonrasında elinde telef olursa, mağsûbün minh tazminini iki gâsıbdan birine ya da 

malın kıymetini ikisinin arasında taksim eder, ikisine de tazmin ettirmekte 

muhayyerdir. Mağsûbün minh mülkiyetinden haksız bir şekilde çıkan malın 

tazminini ilk gâsıba yaptırması hâlinde, ilk gâsıb da ikinci gâsıbdan tazmin talep 

edebilir. Fakat mağsûbün minh, ikinci gâsıba tazmin ettirirse, ikinci gâsıb ilk 

gâsıbtan talep edemez.499 

                                                 
495 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.49, 50; Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s.6; Meydânî, el-Lübâb, c.II, s.105;  

      el-Fetâva'l-Hindiyye, c.X, s.506; Halebî, Mültekâ, s.485; Meccâcî, el-Mühezzeb, c.III, s.68; Zühaylî, İslâm  

     Fıkhı, c.VII, s.208,232; Mecelle, 891 mad., Ali Haydar, Dürerü'l-hükkâm, c.II, s.547; İbn Rüşd,  

     Bidâyetü'l-müctehid, c.IV, s.86. 
496 el-Mebsût, c.XI, s.73, 76,78; Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s.8; Halebî, Mültekâ, s.485; el-Fetâva'l-Hindiyye,  

     c.X, s.510. 
497 Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s.198. 
498 Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s.197. Ali Haydar, Dürerü'l-hükkâm, c.II, s.553. Meydânî, a.g.e, c.II, s.105,  

    106. 
499 İbn Rüşd, Bidâyetü'l-müctehid, c.IV, s.90; Mecelle, 910. Mad.; Ali Haydar, Dürerü'l-hükkâm, c.II, s.511. 
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Mütekavvim olmadığı için mülkiyete konu olmayan ve mâsiyete vasıta olan içki, 

domuz, put gibi malların, hatta fıska ve dalalete sebep olan kitapların da gasbında ya 

telef olmaları hâlinde tazminleri yoktur. Bu mallar, zimmî kimselere ait ise onlar için 

mütekavvim sayılması nedeniyle tazmini gerekir. İmam Şâfiî'ye göre gasbedilen 

şarap, zimmîye geri verilmez, dökülür. 500  

4.3. Tağyîr'in Tanımı 

 

Tağyîr (التغيير) kelimesi, gayyera kelimesinden türemiş olup sözlükte bir şeyi mevcut 

hâlinden başka bir hale inkılap ettirmek, değiştirmek, başkalaştırmak gibi anlamlara 

gelmektedir.501 Fıkıh ıstılahında tağyîr'e uğramış mala mütegayyir mal denir.502   

Tağyîr kelimesi ve türevleri Kur'an'da iki yerde geçmektedir.503 Bu âyetlerde bireysel 

ve toplumsal değişim kastedilmektedir.  

Tağyîr kelimesi; bir şeyin kendisi ve suretinin değişmesi veya bir şeyi başka bir şeyle 

değiştirmek anlamında kullanılır. Misalen kişi evini eskisinden farklı bir hale 

getirdiğinde evimi değiştirdim, dizayn ettim der. Diğer kullanım şekline de örnek 

verecek olursak evini başkasının evi ile değiştiren kimse evimi değiştirdim 

anlamında bu kelimeyi istimal eder.   

4.4. Tağyîrin Oluşma Şartları 

 

Tağyîrin oluşmasındaki bu şart hakkındaki görüşün etkisi akarın gasbında kendisini 

gösterir. Çünkü Ebû Hanîfe ve Ebû Yûsuf'a göre gasbın tazminatı sadece taşınır 

mallar hakkında düşünülebilir. Bu sebeple taşınmaz malların haksızca alımında 

başka bir yere nakil veya üzerine alma mümkün olmadığından gasbın tazminatı 

gerçekleşmez.504 

İmam Muhammed'e göre ise Allah Rasûlü'nün (sav) "Kim arzdan bir parça yeri haksız 

zabtederse (kıyamet gününde) yerin yedi katı halka gibi onun boynuna geçirilir."505 hadisi 

gereği taşınmazların gasbında da tazminat gerekir. Çünkü Allah Rasûlü (sav) gasp 

                                                 
500 Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s.22; Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s.203. 
501 İbn Manzûr, Lisânü'l-arab, c.VI, s.709; İbrahim Mustafa, Mu'cemü'l-vasît, s.291. 
502 Bkz. Ali Haydar, Dürerü'l-hükkâm, c.II, s.546. 
503 Bkz. Ra'd 13/11, Enfal 8/53. 
504 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.73; Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s.7; el-Fetâva'l-Hindiyye, c.X, s.505; Halebî,  

     Mültekâ, s.486; Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s.197. 
505 Buhârî, Mezâlim, 13. 
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sözünü taşınmazlar için kullanmıştır. Ebû Hanîfe ve Ebû Yûsuf, bu hadis hakkındaki 

yorumları şu şekildedir; hadisde gâsıbın cezasının ahirette olacağı belirtilmiş, 

dünyada herhangi bir yaptırımı olacağından bahsedilmemiştir. Eğer yaptırımı olsaydı 

hüküm olması ve öncelikli ihtiyaç olması nedeniyle azabdan evvel belirtirdi.506 

Mecelle, bu mevzuda İmam Muhammed'in görüşünü benimseyerek taşınmazları da 

gasba dâhil etmiştir.507 

Hukuki tağyîrin gerçekleşmesi için aynın üzerinde isim, şekil ve mahiyet değişikliği 

meydana gelecek şekilde işlem yapılması gerekir. Buğdayın un, unun ekmek, sütün 

peynir, demirin kapı, kumaşın elbise, tahtanın rahle olması buna örnek olarak 

gösterilebilir. Bir ayn, isim suret ve manadan ibaret olup bunlar ortadan kalktığında 

ayn da ortadan kalkar. Ayn ortadan kalkınca ona bağlı olan mülkiyet hakkı da 

ortadan kalkar. 

Misalen kişi başkasının buğdayını izin almaksızın öğüterek un hâline getirirse 

buğdayın ismi, sureti ve manası değişir; buğdayın ismi değişmiş un olmuştur, sureti 

ve mahiyeti değişmiştir; buğdayın kendisi yenilebilecekken ya da bulgur gibi ürün 

elde edilebilecekken artık bu özelliklerini kaybetmiştir. Tağyîrin gerçekleşmesi için 

gerekli olan şartlar şunlardır; 

İsim değişikliği               : Hukuki tağyîrin gerçekleşmesi için üzerinde işlem 

yapılmış olan aynın isminin değişmiş olması gerekir. Ekmeğe un, elbiseye kumaş 

denilmesi örnek verilebilir. Çünkü bunlar aslından tağyîr etmiş, emek sonucu 

vasıfları değişerek başka bir ayna inkılap etmiş ve yeni bir isim alarak eski hâli 

ortadan kalkmıştır. İsminin değişmesi, malın tebdiline delildir. İsmin değişmesiyle 

mağsûbün minhin hakkı düşer. Fakihler isim değişikliğini şart olarak 

görmektedirler.508 

İzinsiz Yapılması        : Hukuki Tağyîr'in olması için aynın üzerinde sahibinin 

iznine gerek duyulmadan işlem yapılmış olması gerekir. Sahibinin izni dâhilinde 

yapılan tağyîr, mülkiyet hakkını doğuran sebeplerden değildir. İmam Mavsili, malı 

sahibinden izinsiz bir şekilde alan yani gasbeden kişiye mülkiyet hakkı verilmesinin 

                                                 
506 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.73; Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s.7; el-Fetâva'l-Hindiyye, c.X, s.505; Halebî,  

     Mültekâ, s.486; Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s.197. 
507 Ali Haydar, Dürerü'l-hükkâm, c.II, s. 512. 
508 Ali Haydar, Dürerü'l-hükkâm, c.II, s.546, 547. 
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nedenini şu şekilde izah eder; gâsıp, gasbettiği o malı tüketmiştir. Çünkü o maldaki 

vasıfların ekserisi yok edilmiş, ismi değiştirilmiştir. Gasbeden kişi ise, kendi 

tasarrufunu icra etme hakkına sahiptir.509 

Emek Sonucu Olması   : Aynın üzerinde emek ve tasarruf yapılarak tağyîr olması 

gerekir. Emek sonucu olmaksızın aynın üzerinde değişim oluşması tağyîr olmadığı 

gibi mülkiyet hakkı için sebep de oluşturmaz. Misalen gasbedilen meyvenin zamanla 

kendiliğinden kuruyarak kuru gıda hâline gelmesi, tağyîr değil teğayyür'dür.510 Malın 

gâsıbın elinde meyve gibi kendiliğinden tegayyüre uğraması hâlinde mağsûbün minh 

muhayyerdir. İster malı bulduğu gibi alır, ister kıymetini tazmin ettirir.511  

4.5. Tağyîr Edilen Ayn'nın Temellük Durumları 

 

Eksiklik ya da fazlalık neticesinde tağyîre uğramış malın, gelinen son hâline göre 

gâsıb için mülkiyet hakkı oluşturup oluşturmadığı, mağsübün minhin mülkiyet 

hakkının düşüp düşmediği hususlarında ihtilaflar vardır.  

 

Tağyîre uğramış malın mülkiyeti hususunda farklı görüşler beyan edilmiştir. 

Hanefîlere göre gasbedilen aynın niteliğinde eksiltme yapılması, fazlalık eklenmesi 

ya da parçalara ayrılmış olması tağyîr için yeterli değildir ve mülkiyet hakkını 

doğurmaz. İsmi, şekli, menfaatleri farklı olan başka bir ayna inkılap etmesi şarttır. 

Misal olarak demirin kapı, bakırın kap, tahtanın masa, ipeğin elbise, unun ekmek, 

sütün peynir, hayvanın et gibi ismi, cismi, şekli aslından farklı bir hale dönüşmesi 

verilebilir.512 Şâfiî ve Hanbelîlere göre ise tağyîre uğramış olan malda sahibinin 

mülkiyet hakkı sakıt olmaz. Çünkü gâsıbın işlemiş olduğu haram bir fiil, mülkiyet 

gibi bir nimete sebep olamaz. Ayrıca tağyîre de uğramış olsa mal ortadadır. 513 

 

                                                 
509 Mavsîlî, el-İhtiyâr, c.III, s.58. 
510 Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s.9; Mecelle, mad. 897; Ali Haydar, Dürerü'l-hükkâm, c.II, s.546. 
511 Ali Haydar, Dürerü'l-hükkâm, c.II, s.511. 
512 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.95, 100; el-Fetâva'l-Hindiyye, c.X, s.508; Halebî, Mültekâ, s.487; Ali Haydar,  

     Dürerü'l-hükkâm, c.II, s.511. 
513 Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s.12; İbn Rüşd, Bidâyetü'l-müctehid, c.IV, s.90; Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII,  

     s.211. 
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Hanefî ve Mâlikîlere göre gasbedilen menkul bir aynın üzerinde bir emek sonucu 

yapılan değişikler sonucunda ismi ve muhteviyatı farklı bir ürün hâline inkılabı 

durumunda asıl mal sahibinin mülkiyet hakkı ortadan kalkar, gasbeden kişi tağyîr 

edilen ayna mülkiyet hakkı kazanır. Misal olarak olarak kerestenin gasbedilip 

sandalye yapılması sonucunda asıl mal sahibinin mülkiyet hakkı ortadan kalkar, 

gâsıb bu mala mülkiyet hakkı kazanır. Şâfiî ve Hanbelîlere göre ise mal sahibinin 

mülkiyet hakkı ortadan kalkmaz. Tağyîre uğramış malını ve değeri eksildiyse eksilen 

değeri gâsıbdan alabilir.514 Malda yapılan işçilik, değişiklik, yırtık elbiseyi dikmek ya 

da yama yapmak gibi ismini değiştirmeyecek derecede az bir işlem ise bu durum 

gâsıba mülkiyet hakkı oluşturmaz. 515  

 

Rasûlullah'dan (sav) gelen bir rivayetde Allah Rasûlü (sav), sahibinin rızası olmadan 

kızartılan bir koyun hakkında "Bunu kaldırın ve esirlere yedirin." buyurmuş, sahibine 

geri verme ihtivalı bir beyanda bulunmamıştır.516 Bu da tağyîre uğrayan malın, asıl 

sahibinin mülkünden çıktığı görüşünü desteklemektedir. Ancak gasbeden kişi malı 

izinsiz bir şekilde alarak malın sahibini zarar ve ziyana uğrattığı için haram 

işlemiştir.517 Bu hâli ortadan kaldırmak zorundadır. Bunun yolu da malın bedelini 

sahibine ödemektir. Aksi takdirde o maldan elde ettiği menfaat de helal olmaz. 

 

Anlaşmazlık durumlarında hâkimin vereceği karar ile gâsıb, mağsûbün minhe 

gasbedilen malın bedelini ödemekle yükümlüdür. Malın asıl sahibi tazminatı kabul 

etmekle malın nakline rıza göstermiş, gasıp olan kişi de tazminatı ödemekle malın 

bedeline sahip olmuştur. Böylelikle gasbeden kişi mala mâlik olmuş sayılır. 518  

 

Gâsıb bir gıda maddesini gasbedip, başka bir gıda maddesiyle karıştırdığı zaman 

aslını vermesi mümkün olmayacağı için mülkiyet hakkı kendisinde oluşur. Bu 

durumda mağsûbün minh olan kişi, eğer mal ölçülüp tartılan cinsten ise gasbedilen 

miktarını, ölçülüp tartılan cinsten değilse gasbedildiği zamanki kıymetini gâsıbdan 

isteyebilir. Gıda gasbında mağsûbün minhin malına katılan kıymeti ödeyerek alması 

                                                 
514 Zühaylî, el-Mebsût, c.VII, s.212. 
515 Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s.11; İbn Rüşd, Bidâyetü'l-müctehid, c.IV, s.91. 
516 Tirmizî, Savm, 3. 
517 Tirmizî Büyû 39; İbn Mâce Sadakât 5; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, c.V s.18, 113. 
518 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.77. 
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ribâya götürebilme ihtimali nedeniyle câiz görülmemiştir. 519 

 

Gâsıbın, gasbettiği mala kıymet ifade eden işler yapması sonucu malın vasıflarını 

değiştirmiş, mütegayyir mal hâline getirmiş olur. Misal olarak elbisenin, sandalyenin 

boyanması örnek olarak verilebilir. Bu durumda mağsûbün minh olan kişi 

muhayyerdir, ya malın kendisini tazmin ettirir, ya da bu ziyadeliklerin kıymetini 

ödeyerek malını alabilir. Mâlikî ve Hanefîler bu görüştedir.520 Şâfiî ve Hanbelîlere 

göre eğer maldan ayrılamayacak kadar işlem yapılıp kıymeti azaldıysa gâsıb malın 

kıymetini tazmin eder. Eğer tağyîre uğrayan malın kıymeti arttıysa, artan kıymetin 

üçte ikisi mal sahibine, üçte biri de gâsıba aittir.521  

Gasbedilen malın taşınmaz yapımında kullanılması da benzer hükme tabidir. Buna da 

misal olarak gasbedilen kereste, kiremit veya demirin bir ev ya da gemi yapımında 

kullanılması verilebilir. Burada doğacak olan iki zarardan en az olanı tercih edilir. 

Genellikle aslının taşınmazdan alımı yapıldığı takdirde doğacak olan zarar maldan 

daha büyüktür. Bu sebeple "Zarar-ı eşed, zarar-ı ehaf ile izale olunur."522 kaidesine 

binaen bu hallerde asıl mal sahibinin mülkiyeti sakıt olur, tağyîr edilen aynın 

mülkiyeti gasbeden kişiye geçer.523 İmam Şâfiî'ye göre eğer malın alınma imkânı var 

ise mal sahibi malını alabilir.524  

 

Hukuki tağyîrin şartlarından biri tağyîre uğrayan malın mütekavvim bir mal olması 

gerekir. Bu sebeple İslâmın yasaklaması sonucu mâsiyete vasıta olup müslümanlar 

için değer ifade etmeyen içki, domuz, meyte, kan, put gibi maddelerin temellükü câiz 

değildir. Müslümana ait olan içkinin, domuzun, meytenin gasbında da kişi bunların 

tazminatını ödemekle mükellef değildir. Temellükü câiz olmayan malların tazminatı 

da câiz değildir. Ancak içkinin sirkeye dönüştürülüp tüketilecek olursa gâsıp o mala 

sahip olmuş olur ve tazminat vermesi gerekir. Yine eti yenmeyen bir hayvanın 

derisini tabaklamakla da o mala sahip olmuş olur ve tazminat vermesi gerekir. Çünkü 

bu işlemler sonucu kıymetsiz mallar kıymetli bir mala tağyîr edilmiştir. İçki ve 

                                                 
519 İbn Rüşd, Bidâyetü'l-müctehid, c.IV, s.90. 
520 İbn Rüşd, Bidâyetü'l-müctehid, c.IV, s.91; Ali Haydar, Dürerü'l-hükkâm, c.II, s.511; Zühaylî, İslâm  

     Fıkhı, c.VII, s.211. 
521 Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s.211, 212. 
522 Mecelle, mad.27. 
523 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.93; İbn Rüşd, a.g.e, c.IV, s.90. 
524 Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s.14. 
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domuza kıymet verilmeyişi İslâmın takdiridir ve bu kıymetsizlik tüm müslümanları 

bağlar. Ancak zimmî olan kimseler, bunları kendilerine helal saymaları ve 

kullanmaları nedeniyle onlar için kıymet ifade eder. Müslümanlar için hüküm 

bakımından koyun, sirke ne ifade ediyorsa onlar için de domuz, içki aynı hükmü 

ifade eder. Bu sebeple Hanefîlere göre zimmî bir kimseye ait olan şarabın, domuzun, 

dinî bir değer ifade eden haçın gasbı sonucunda onlara ait değerli bir eşyanın gasbı 

olduğundan kişi tazminatla mükellef olur. Tazminat olarak da bu malların tağyîr 

sonucu elde edilen kıymetli mal veya ecr-i misli verilir.525 

 

Eski çağlarda sirke, içecek olarak tüketilmesinin yanı sıra ilaç olarak da 

kullanılması526 sebebiyle içkiler sirkeye tağyîr edilirdi. Bu işlemin Rasûlullah (sav) 

devrinde de yapıldığını yine hadislerde görüyoruz.527 Bu sebeple fıkıh kitaplarında 

içkinin sirkeye tahvilinden de sıkça bahsedilmiştir. Ebû Hanîfe, içkinin sirkeye 

tağyîri için tamamen ekşi hale gelmesini ve acılıktan eser kalmamasını şart koşar. 

Eğer içkideki acılıktan eser kalırsa bu helal olmaz. İmameyne göre ise tamamen 

sirkeleşmesi şart değildir. Sirkeleşme alametleri gözükmesiyle sirke hükmünü 

almıştır. Bu sebeple gâsıbın bir müslümanın içkisini gasbedip güneşten gölgeye, 

gölgeden güneşe koymak veya içine az miktarda tuz ya da sirke atmak gibi kıymeti 

az olan bir emek harcayıp içkiyi sirkeye çevirmesi sonucu ortaya çıkan malın 

mülkiyeti konusunda ulemâ ihtilaf etmiştir. Çünkü aslen haram olan içki, müslüman 

için mal değerinde değildir. Hanefî âlimlerinin bir kısmına göre içkiyi güneşten 

gölgeye, gölgeden güneşe koymak gibi kıymetsiz bir şeyle sirke hâline getirse 

gasbedenin mülkiyet hakkı olmaz, bu sirke ilk malike aittir. Ebû Hanîfe'ye göre içine 

kıymet taşıyan tuz veya sirke dökülerek bu tağyîr gerçekleşmişse gasbeden kimsenin 

mülkiyet hakkı doğar. İmameyne ve İmam Şâfiî'ye göre ise, mülkiyet hakkı doğmaz, 

mülkün asıl sahibi içine atılan tuz veya sirkenin bedelini ödeyerek tagayyür eden 

malını geri alır. Eğer gasbedilip sirkeye dönüştürülen mal üzüm veya üzüm suyu ise 

bu mal hakkında mal sahibi muhayyerdir, ister bulduğu şekliyle alır, isterse kıymetini 

talep eder veya kıymeti arttıysa fazlalığını ödeyerek geri alır. 528 

                                                 
525 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.53, 96, 102, 105; Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s.22; Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII,  

     s.201. 
526 Adem Elgün, "Şarabın Sirkeye Dönüşümü", 1. Ulusal Helal ve Sağlıklı Gıda Kongresi, Kongre Kitabı,  

     (editör: Fatih Gültekin), Afyon, 2011, s.50-58. 
527 İbn Mâce, Sünen, 3407. 
528 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.96; el-Fetâva'l-Hindiyye, c.X, s.523; Halebî, Mültekâ, s.485; Zühaylî, İslâm        
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Altın ve gümüşün tağyîr hükmü diğer menkullerden farklıdır. Ebû Hanîfe, Şâfiî ve 

Hanbelîlere göre bunlarda yapılan hiçbir tasarruf, mal sahibinin mülkiyet hakkını 

düşürmez, gâsıba da mülkiyet hakkı oluşturmaz.529 Misal olarak bir kimse altın veya 

gümüşten yapılmış kıymetli bir eşyayı gasbedip onu eriterek altın veya gümüş hâline 

getirmesi ya da gasbettiği altın veya gümüşü bir eşya hâline getirmesi verilebilir. Bu 

durum, gasıba mülkiyet hakkı kazandırmadığı gibi emeği karşılığında da bir hak 

kazandırmaz. Tağyîr olmuş olsa bile mülkiyet yine ilk sahibinindir. Asıl mal sahibi 

malını bulduğu şekliyle alır. Çünkü aynın bulunduğunda isim, semeniyet ve tartı hâli, 

tağyîr edilen hâli ile de devam etmektedir. Kıymetinde eksilme varsa bu eksikliğin 

tazminini gâsıbdan talep edebilir.  

İmameyne göre ise; asıl mal sahibi, malını tağyîr edilmiş bir şekilde bulduğunda 

gasbeden kişiden sadece değeri ölçüsünde kıymetini talep edebilir, tağyîr edilen malı 

alma hakkına sahip değildir. Çünkü gasbedenin emeği neticesinde mal tağyîr edilerek 

aslında bulunan maksatlar yok edilmiştir. İsmi, şekli, muhtevası değiştirilmiştir. 

Böylelikle malikin maldaki hakları telef edilmiştir. 530  

Gasbedilen bir arazi üzerine yapılan gayrimenkuller ya da dikilen ağaçlar Allah 

Rasûlü'nün (sav) hadisi ve uygulaması531 gereği kişiye mülkiyet hakkı oluşturmaz. 

Asıl mal sahibi arazisini eski hâline getirmesini gâsıbdan isteyebilir. Araziye yapılan 

taşınmazın yıkımı ya da dikilen ağaçların sökümü sırasında araziye zarar verilerek 

kıymetinde eksilme olursa gâsıp tazminle mükellef olur. Taşınmazın kıymeti arazinin 

kıymetinden fazla olursa gâsıp malike arazinin kıymetini ödeyip satın alma hakkına 

sahiptir. Ya da mal sahibi gâsıba kattığı fazlalığın kıymetini ödeyip taşınmazı 

alabilir. Tabi ki gâsıp yaptığı işi bir bedel ödeyerek yaptıysa ve taşınmaz kıymetlendi 

ise durum böyledir.532 

Fakihlerin görüşleri neticesinde kişiye mülkiyet hakkı kazandıran hukuki tağyîrin, 

aynın üzerinde emek sonucu asli hüviyetinin değiştirilmesiyle ortaya konan bir fiil 

                                                                                                                                          
     Fıkhı, c.VII, s.203. 
529 Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s.212. 
530 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.90; Mergînânî, el-Hidâye, c.IV s.8; el-Fetâva'l-Hindiyye, c.X, s.526; Halebî,  

     Mültekâ, s.487; İbn Rüşd, Bidâyetü'l-müctehid, c.IV, s.91; Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s.212. 
531 Ebû Dâvûd, Harâc, 37.  
532 Serahsî, el-Mebsût, c.XI, s.57-88; Mergînânî, el-Hidâye, c.IV, s.9, 301; Halebî, Mültekâ, s.487; İbn Rüşd,   

      a.g.e, c.IV, s.90; Şafiî, el-Üm, c.III, s.255; Zühaylî, İslâm Fıkhı, c.VII, s.216. 
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olduğu sonucu çıkmaktadır. Günah olmakla birlikte kişiye mülkiyet hakkı kazandırır. 

Tazmininde ise asıl malik olan kişi malda eksiklik tespit ederse eksikliğin tazminini 

kabul ederek malını geri alabilir. Eğer malda gâsıbın fiili neticesinde kıymet artışı 

olduysa mal sahibi fazlalığın kıymetini gâsıba vererek malını geri alabilir, ya da 

gâsıb olan kişi malın tazmini sırasındaki piyasa değerine göre kıymetini mal sahibine 

verir.  

Günümüzde menkulün gasbı veya gayrimenkul gasbı neticesinde araziye yapılacak 

taşınmaz ile araziye sahip olmanın yolu mümkün değildir. Fukahanın ictihadlarının 

yürürlükte olduğu varsayıldığında menkul gasbında taraflardan birinin rızası 

olmadan olaşan mülkiyet kazanma veya kaybetme gibi sorunlar oluşabileceği gibi 

gayrimenkul gasbı neticesinde de büyük bir ekolojik adaletsizlik meydana gelir. 

İnsanların geçimlerini idame ettirdikleri arazilerin özel veya tüzel kişiler tarafından 

gasbı kolaylaşır. Gasp sonucunda gâsıb kişi veya kurum kâr elde ederken, arazileri 

gasbedilen kişiler rızaları olmadığı halde arazileri mülkiyetlerinden çıkmış olur. Bu 

durumda yapılması gerekli olan arazisi gasbedilip taşınmaz yapılan kişinin arazinin 

iadesini isteme, eksilen kıymetin tazminini talep etme hakkının olmasıdır. Kasten 

yapılan menkul ya da gayrimenkul gasbında cezai müeyyidelerin de yürürlükte 

olması gasp ile mülkiyet kazanmak isteyenleri eyleminden caydırıcı nitelikte olması 

bakımından yerinde olacaktır.  

4.6. Günümüzde Ortaya Çıkan Gasp Çeşitleri 

 

Klasik fıkıh kitaplarında bahsi konu olmayan ve muasır hukukçuların üzerinde 

ictihad ettikleri gasp çeşitlerinden biri de isim ve patent gasbı ile sanal veri gasbıdır.  

4.6.1. Patent Gasbı 

 

İnsanda belli konularda edindiği malumat, tecrübeler veya ilham vesilesiyle yeni 

fikirler oluşabilir. Bu fikri işleyerek ortaya bir eser koyabilir. Bu fikrin işlendiği her 

türlü eser, sahiplerine eser üzerinde bir mülkiyet hakkı tanır. Mucitlerin mülkiyet 

haklarını koruma hususunda da patent hakkı önemli bir yer tutmaktadır. 

 

Patent hakkı, sahipleri ve mucitlerinin menfaatlerini koruduğu gibi fikrî faaliyetleri 

ve yenilikleri teşvik etmesi açısından da önemlidir. Günümüzde birçok firma, malını 
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ve malından elde ettiği menfaatleri koruma altına almak maksadıyla ismini tescil 

ettirerek belli bir üne kavuşturduğu ya da kavuşturacağını umduğu markasını 

muhafaza eder. Patent hakkı, müstakil bir haktır. Bu haklar günümüzde Marka-Patent 

Kanunu ile koruma altına alınmıştır.533 Çünkü patenti olan mal, bir fikir ve emek 

sonucu ortaya çıkmış, belli bir kaliteye ulaşmış, bu kalite o isim altında şöhret 

bulmuştur. İnsanların o isme teveccüh etmesi, o ismin malikine olan güven hissinden 

ve o isim altında meşhur olan malın kalitesinden ve menfaatlerinden faydalanmak 

istemeleri nedeniyledir. İsim gasbı sonucunda, isim sahibinin kazancının 

etkilenmesinin yanında, isim gasbı sonucu oluşturulan ürünün ismin hakiki sahibi 

olan maldan beklenen kalite ve menfaatleri de karşılamama ihtimalinin ağır basması 

nedeniyle insanların aldatılması da söz konusudur. Bu tür gasp sonucu elde edilen 

menfaatler günahtır ve helal değildir. Bu tür gasp hakkında günümüz hukuk 

sistemleri değişik müeyyideler uygulamaktadır. 

4.6.2. Sanal Veri Gasbı 

 

İnternet ortamında koruma altına alınmayıp umumun menfaatine sunulmuş verileri 

kullanmanın dışında, verinin elde edildiği yerin yetkilisinin izni haricinde verileri 

kullanmak da kul hakkıdır ve bir nevi gasbdır.  

 

Günümüzde tabiri câizse belvâ-i amme hâline gelen sanal veri gasbı hakkında 

Diyanet İşleri Başkanlığı Din İşleri Yüksek Kurulu şu karara varmıştır; "Teknolojinin 

geliştiği, insan emeğinin çok değişik şekil ve ortamlarda tezahür ettiği günümüzde aynı 

ölçüde hak ve emek ihlalleri söz konusu olmaktadır. Bu hak ihlalleri elektronik ve bilgisayar 

dünyasında da yaşanmaktadır. Bu tür haksız davranışlar sadece bireylerin hakkını gasp 

etmiş olmamakta, aynı zamanda, o alanlarda emek harcayan insanların yeni ürünler üretme 

konusundaki şevkini kırmakta, bu da geniş anlamda kamu hakkı ihlaline dönüşmektedir. Bu 

sebeple birer emek mahsulü olarak internet ortamına geçirilmiş olan her türlü program, 

yazılım, kitap, müzik vb. ürünleri ilgililerin izni olmadan elde edip kullanmak câiz 

değildir."534  

 

                                                 
533 22.12.2016 Tarihli ve 6769 Sayılı Sınai Mülkiyet Kanunu 
534 Diyanet İşleri Başkanlığı Din İşleri Yüksek Kurulu, https://kurul.diyanet.gov.tr/Cevap-Ara/970/internetten-

program--yazilim--kitap--muzik-vb--indirmek-ve-bunlari-kullanmak-helal-midir- (Erişim Tarihi: 26/03/2019) 

 

https://kurul.diyanet.gov.tr/Cevap-Ara/970/internetten-program--yazilim--kitap--muzik-vb--indirmek-ve-bunlari-kullanmak-helal-midir-
https://kurul.diyanet.gov.tr/Cevap-Ara/970/internetten-program--yazilim--kitap--muzik-vb--indirmek-ve-bunlari-kullanmak-helal-midir-


103 

 

İnternette her türlü program, yazılım, kitap, müzik vb. ürünler ile veri kullanımı 

üyelik, ödeme, şifre gibi şartlara bağlanan her veri mülkiyet ifade eder. Bu sebeple 

şifre kırma gibi aldatıcı yöntemler sonucunda elde etmek de bir nevi gasp olup kişiyi 

vebal altına alacağından câiz görülmemiştir. 

 

 



104 

 

SONUÇ 

 

Kur'an'ı Kerîm'deki âyetlerde ve Rasûlullah (sav)'ın birçok hadislerinde ifade edildiği 

gibi insan dünya hayatını sever. Çünkü dünya içerisindeki nimetler kendisine güzel 

gösterilmiştir. Allah Teâlâ, insanın fıtratına nimetlere iştiyak duyma, sahiplenme ve 

daha fazla kazanma duygusunu yerleştirmiştir. Bu hissiyatlar, hayatın sadece bir 

bölümünde değil, bebeklikten ölüm anına kadar var olan bir hissiyattır. Bu sebeple 

kişi sadece iktisadi olarak ayakta durmaktan ziyade fıtratında bulunan mülkiyet 

sevgisi nedeniyle daha fazla kazanmak ister. Bu duygular, ıslah edilmediği takdirde 

kişiyi zulme, iflasa götürür. Yine bu duygunun neticesinde olan mülkiyet iktisabının 

helal yolları bilinmediği takdirde de kişi bilinçli ya da bilinçsiz insanın ve doğanın 

hukukunu çiğneyerek onlara zulmetmiş olur.  

Cenâb-ı Hakk, mülkü insan için yaratmış, temellükü ve tasarrufu konusunda bize 

yollar göstermiştir. Mal, hukuki mevzulara konu olabilen nesnelerdir. Maldan 

sağlanan menfaatler de mal kapsamındadır. Mülkiyet ise mala sahip olma, malda 

tasarrufta bulunma hakkını ifade eder. Mala ve malın menfaatine sahip olmak tam 

mülkiyet, mala sahip olup menfaatinden faydalanamamak veya menfaatinden istifade 

edip mala sahip olamamak ise nakıs mülkiyet olarak tanımlanır.  

Mülkiyetin kazanılmasını fakihler aslen ve devren kazanma olarak iki kısma 

ayırmıştır. Devren kazanma; akit, miras, hibe, vasiyet gibi işlemlerdir. Bunları aslen 

kazanmadan ayıran önceden sahiplerinin olması, bilinmesi ve sahiplerinin izniyle 

başkasının mülkiyetine geçmesidir. Naslar tarafından haram kılınan faiz, kumar, 

rüşvet, hırsızlık, zimmet gibi fiiller aracılığıyla kazanılan mülkiyet haram kabul 

edilmiş, bu yollara başvuranlara dünyevi ve uhrevi müeyyideler getirilmiştir.  

Teze konu olan aslen kazanma ise; başka bir kimsenin mülkiyetinde bulunmayan, 

menfaati helal olup temellükünde şer'an engel bulunmayan malların kişinin 

mülkiyetine geçmesidir. Allah'ın yarattığı ve kullanımını haram kılmadığı her şey 

mubah mal kapsamındadır.  
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Sahipsiz mubah malları kazanmanın adı olan ihrâza av hayvanları, otlar ve ağaçlar, 

ölü araziler örnek verilebilir. Başta mülkiyeti kazanma niyeti olmak üzere daha 

önceden başkası tarafından ele geçirilmemiş sahipsiz olması, nasların mülkiyetine 

cevaz vermesi ve diğer meşruiyet şartlarını taşıması hâlinde kişi bahsedilen malların 

mülkiyetini kazanmış olur. Devlet tarafından mevcut alanların muhafazası, toplumun 

maslahatı adına koruma altına alınan bölgelerde ve iktisabı yasaklanan zamanlarda 

yapılan temellük niyetli fiiller neticesinde kişi dünyevi ve uhrevi yaptırımlara maruz 

kalır.  

Kıymeti yüksek lukataların mülkiyetinin kazanımı mümkünse de ihtiyaç sahiplerine 

tasadduk edilmesi tavsiye edilmiştir. Kıymeti düşük derecede olan lukataların ise 

temellükü mümkündür.  

Sahipsiz arazilerde bulunan rikâz, bulan kimsenin mülkiyetine geçer. Fakat 

günümüzde şartlar göz önüne alındığında rikâzın aslen kazanım yolu olmadığı 

değerlendirilmiştir.  

Malın aslını tamamen değiştirecek şekilde işlem yapılırsa zarar tazmin edilip asıl mal 

sahibi rıza gösterdiği takdirde mülke sahip olunabilir. 

Bu tezde anlatılan aslen kazanma yolları, teknolojinin gelişmesiyle dünyamızda ve 

dünya harici uzay boşluğu ile diğer gezegenlerde bahsedilen mallar haricinde ihrâzı 

mümkün hale gelebilecek diğer malların temellükü konusunda bir ölçü oluşturabilir.  
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